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Çağımızın modern insanı ,  a l ışver iş  merkezler inden s inema salonlar ına;  araç far lar ından 
bi lgisayar  ekranlar ına kadar  yaşamın farkl ı  a lanında ış ığa maruz kalmaktadır.  Ayrıca su,  kum, 
kar,  asfal t  yol  ve diğer  yansı t ıc ı  yüzeylerden yansıyan ış ık ,  gözler i  yormakta ve ış ık  hassasiyet i 
( fotofobi)  olan kiş i ler in  yaşam kal i tes ini  düşürmektedir.  Iş ığa duyarl ı l ıkla  i lgi l i  yapı lan küresel 
bir  anket te ,  Türkiye’de yanı t  verenler in  %91’ i  ış ıktan rahats ız  olduğunu bel i r tmişt i r.  Pandemi 
sürecinin hayat ımızda meydana get i rdiği  değiş ikl ikler in  bu çal ışmaya i lham olduğu söylenebi l i r. 
Günümüzde herhangi  bir  sağl ık  sebebi  ya da çevresel  faktör lerden dolayı  ış ık  hassasiyet i  olan 
kiş i ler  iç in  450 nanometreye(nm) kadar  koruma sağlayabi len güneş gözlükler i ,  500 nm’ye kadar 
koruma sağlayabi len sar ı  kromoforlu yani  mavi  f i l t re l i  lensler  bulunmaktadır.  Çal ışmanın amacı , 
bu tür  ürünler in  ış ık  blokaj ının 400-700 nm görünür  ış ığın üst  s ınır ı  olan 700 nm dalga boyuna 
kadar  ç ıkar ı larak gel iş t i r i lmesi  hakkında alanyazın taraması  yaparak kiş i ler  üzer indeki  faydasına 
dikkat  çekmektir.  Ayrıca mevcut  ürünler in  ış ık  hassasiyet i  olan kiş i lerde tek başına ve 400-700 
nm dalga boyundaki  görünür  ış ığa karş ı  maksimum koruma sağlayamadığından bu konuda ne tür 
sorunlar  yaşanabi leceği  ni te l  yöntemin yar ı  yapı landır ı lmış  görüşme tekniği  kul lanı larak tespi t 
edi lmeye çal ış ı lmışt ı r.  Bu bağlamda yedi  soru hazır lanmış  hem göz doktor lar ıyla  hem de opt ik 
çal ışanlar ıyla  i le t iş ime geçi lerek ver i ler  toplanmışt ı r.  Araşt ı rma ver i ler inden,  mevcut  ürünler in 
gel iş t i r i lmesinin mümkün olduğu,  700 nm’ye kadar  tüm zarar l ı  ı ş ıklar ı  bloke edebi lecek tek 
bir  opt ik  lens ,  kozmetik amaçl ı  renkl i  lens  veya blokaj ı  sağlayacak lens  malzemesi  üret iminin 
yapı labi leceği  bulgulanmışt ı r.  Söz konusu araşt ı rma i le  bu tarz  ürünler in  gel iş t i r i lebi lmesine katkı 
sağlayacak bir  a l t  yapı  çal ışması  oluşturmak ve günümüz insanlar ının yeni  normalde yaşadığı 
ör tük soruna dikkat  çekmek amaçlanmışt ı r.

Anahtar kel imeler:  Göz iç i  lensler,  Ult rablokaj  lens ,  Iş ık  hassasiyet i ,  Iş ık  problemi,  Göz 
problemi

Modern people of  our  age,  f rom shopping centers  to  movie theaters ;  I t  is  exposed to  l ight 
in  different  areas  of  l i fe ,  f rom vehicle  headl ights  to  computer  screens.  Addit ional ly,  the l ight 
ref lected from shiny surfaces l ike water,  sand,  snow, asphal t  roads,  and other  mater ials  wears 
out  the eyes and lowers  qual i ty  of  l i fe  for  those who are  sensi t ive to  l ight  (photophobia) .  In  a 
global  survey on l ight  sensi t ivi ty,  91% of  respondents  in  Turkey said that  l ight  makes them feel 
uncomfortable .  I t  may be claim that  the changes brought  about  by the pandemic process  in  our 
l ives  inspired this  s tudy.  For  those who are  sensi t ive to  l ight  for  medical  or  environmental  reasons, 
there  are  now sunglasses  that  can block out  l ight  up to  450 nanometers  (nm) and lenses  containing 
yel low chromophores,  or  blue f i l ters ,  that  can block out  l ight  up to  500 nm. The aim of  the s tudy 
is  to  give information about  the development  of  products  with a  wavelength of  700 nm, the upper 
l imit  of  the l ight  blocking of  such products  a t  400-700 nm vis ible  l ight .  The other  purpose is  to 
draw at tent ion to  the benefi ts  of  the products  on people by review the l i terature .   In  addi t ion, 
s ince the current  products  cannot  provide maximum protect ion against  vis ible  l ight  of  400-700 nm 
wavelengths in  people with l ight  sensi t ivi ty,  i t  has  been t r ied to  determine what  kind of  problems 
may be experienced in  this  regard with the opinions of  f ie ld experts .  For  this ,  semi-structured 
interview technique of  qual i ta t ive method was used.  In  this  context ,  a  demographic information 
form and an interview form consis t ing of  seven quest ions were prepared.  Data were col lected by 
contact ing ophthalmologists .  From the research data ,  i t  is  understood that  i t  is  possible  to  improve 
exis t ing products .  In  addi t ion,  i t  has  been found that  a  s ingle  opt ical  lens that  can block al l 
harmful  l ights  up to  700 nm, a  color  lens for  cosmetic  purposes or  a  lens mater ial  that  wil l  provide 
blocking can be produced.  With this  research,  i t  is  a imed to create  a  s tudy that  wil l  contr ibute  to 
the development  of  such products  and to  draw at tent ion to  the implici t  problem that  today’s  people 
experience in  the new normal .

Keywords : Intraocular lenses ,  Ultra-blocking lens,  Lightsensi t ivi ty,  Light  problem, Eyeproblems
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1. GIRIŞ
Göze toksik (hücrelere  kimyasal ,  biyokimyasal 

ya da radyoakt i f  olarak)  e tki  ederek gözün 
bozulmasına neden olan maddelerden bir i 
ış ıkt ı r  (Katz  ve Digre 2016) .  Iş ığın dalga boyu 
metrenin milyarda bir i  olan nanometre  (nm) i le 
ölçülendir i l i r.  Bu nedenle  ış ık ,  renkler le  deği l 
f iz iksel  olarak dalga boylar ıyla  tanımlanmaktadır 
(Gerr ing 2011) .  Ultraviyole  ış ık  200-400 nm, 
mavi  ış ık  400-550 nm, görünen ış ık  400-700 nm 
dalga boyuna sahipt i r  (Ekinci  2021) .  Alanyazına 
bakı ldığında,  çeşi t l i  d is ipl inlerde ış ık  dalga 
boylar ının tanımlanmasında bir  s tandardın 
olmadığı  görünür.  Iş ık  s ınır lar ının genel l ikle 
360 ve 400 nm ve 760–830 nm arasında düşük 
ve yüksek spektral  uç i le  tanımlandığı  ve yaygın 
olarak “Mavi  Iş ık  Tehl ikesi”  şekl inde kul lanı lan 
ter iminin bi le  yanl ış  kul lanı ldığı  bel i r t i lmektedir. 
Örneğin opt ik  mühendis l iği ,  meteoroloj ik  opt ik 
veya fotobiyoloj i  gibi  dis ipl inler  iç in  farkl ı 
anlamlara  sahipt i r.  Ayrıca,  uygulamaya bağl ı 
olarak ISO standart lar ı  iç inde de farkl ı l ık 
bulunmaktadır  (Buch ve Hammond 2020) .

Iş ık  insan sağl ığı  iç in  önemlidir ;  çünkü ış ık 
vücudun hemen hemen her  s is temini  e tki ler  ve 
bu etki ler  büyük ölçüde dalga boyuna bağl ıdır. 
Yüksek Enerj i l i  Görünür  (HEV) ış ık  ter imi  bazen 
mavi  ış ık  tehl ikesi  yer ine kul lanı lmaktadır  (Buch 
ve Hammond 2020) .  Ultraviyole  ve mavi  ış ık  kısa 
dalga boyu ve yüksek enerj i l i  o lması  nedeniyle 
zarar l ı  o lup özel l ikle  gözdeki  re t ina hücreler inde 
hasara  neden olabi lmektedir.  Dünya Sağl ık  Örgütü 
(WHO) taraf ından yapı lan araşt ı rmada,  insanlar 
18 yaşına gelene kadar  tüm hayat lar ı  boyunca 
maruz kaldıklar ı  UV radyasyonunun %80’ ini 
a lmaktadır.  Bununla  bir l ikte  16 milyon insan 
katarakt  nedeni  i le  kör  olmakta,  bunlar ın  da %20’ 
s i  UV ış ınlar ına maruz kaldıklar ı  iç in  katarakt 
olarak kör  olmaktadır  (World Heal th  Organizat ion 
2007) .  Bu ciddi  bir  sorun olmakla bir l ikte ,  küçük 
yaşlarda farkındal ığın kazandır ı lması  önem 
arz  e tmektedir.  Bu bağlamda bu araşt ı rmanın 
“Pandemi sürecinde yaşam biçimimizin değiş ime 
uğraması  nedeniyle  maruz kal ınan ış ıklara  karş ı 
göz iç i  lensler le  yeni  bir  bakış  nası l  kazanır ız? 
Göz iç i  lensler in  iş levsel l iğini  ar t ı rmak mümkün 
müdür? ve Daha iş levsel  göz iç i  lensler in 
üret i lmesi  mümkün müdür?” sorular ına cevap 
verecek ni te l ikte  olmasının yanında toplumun 
bi l inçlendir i lmesi  ve korunma al ışkanl ıklar ının 
kazandır ı lması  açıs ından bu çal ışmanın katkı 
sağlayacağı  düşünülmektedir.

Yukarıda bahsedi len ış ıklara  uzun süre  maruz 
kalan kiş i lerde kornea hastal ıklar ı ,  gözde et 
olarak adlandır ı lan büyüme,  yaşl ı l ığa bağl ı  sar ı 
nokta  hastal ığı  ve gözde kanser  gibi  çok çeşi t l i 
hastal ıklar  or taya çıkmaktadır.  Ancak,  yeşi l -mavi 
aynal ı  lensler  renkl i  görmede en az dis tors iyona 
(deformasyona)  neden olan lensler  olup,  UV 
kaplama eklendiğinde %99 zarar l ı  radyasyondan 

koruma sağlamaktadır  (Soylu 2018) .  Bazı  güneş 
gözlükler i  ul t raviyolenin en fazla  olduğu 450 
nm ve al t ındaki  dalga boylar ını  kırabi l i r  (Ekinci 
2021) .  Bazı  güneş gözlükler i  ise  ancak kısmi 
koruma sağlayabi lmektedir.  Mavi  f i l t re l i  ya  da 
sar ı  kromoforlu göz iç i  lensler  ise  500 nm’ye 
kadar  ış ığı  f i l t re  eder ler  (Özbağçıvan vd.  2014) .

Fotofobi ,  görsel  konforsuzluğun bir  nedenidir 
ve “özel l ikle  gözler in ,  ış ığa karş ı  anormal 
hassasiyet i”  olarak tanımlanır.  Fotofobi  ( ış ık 
hassasiyet i ) ,  göz kuruluğu,  kornea nöropat is i , 
migren (Digre 2018;  Digre ve Brennan 2012) 
depresyon,  blefarospazm, felç ,  barbi türat lar  ve 
benzodiazepinler  (Diel  vd.  2020)  gibi  oldukça 
geniş  bir  yelpazede insan sağl ığını  e tki lemektedir. 
Diğer  bir  i fadeyle  fotofobinin çok yaygın bir 
ş ikâyet  olduğu bel i r t i lmektedir  (Katz  ve Digre 
2016) .  Nitekim ülkemiz insanlar ının çoğunda 
ış ığa karş ı  duyarl ı l ık  olduğu çeşi t l i  araşt ı rmalarda 
bulgulanmışt ı r  (Yıldız  ve Yılmaz 2005;  Hürr iyet 
Gazetesi  2020) .

Günümüzde göz problemi yaşayan ya da çevresel 
faktör lerden en fazla  e tki lenenler,  bi lgisayar 
ekranıyla  sürekl i  çal ışmak zorunda olan meslek 
gruplar ı ,  uzaktan eği t im nedeniyle  mavi  ış ığa 
daha fazla  maruz kalan öğrenci  ve öğretmenler, 
loj is t ik  amaçl ı  güneş ış ığında veya sürekl i  gece 
sürüşü yapmak zorunda olan ve far lar ın  sar ı 
ış ığına maruz kalanlar,  ış ık  hassasiyet i  olan ve 
açık havada güneş ış ığı  a l t ında çal ışmak zorunda 
kalanlar  olduğu i fade edi lebi l i r.

Kuşçu,  Çet iner  ve Gökmen (2013)  taraf ından 
yapı lan çal ışmada,  1981 -2013 yı l lar ı  arasında 
30 bini  aşkın kayı t l ı  b i lgisayar  mühendis i  olduğu 
tespi t  edi lmişt i r.  Her  yı l  bu sayıya mezun 4 binden 
fazla  yeni  bi lgisayar  mühendis inin kat ı ldığı  ayr ıca 
bunun dış ında elektr ik  ve elektronik mühendis ler i , 
yazı l ım mühendis ler i  vb.  diğer  meslek 
gruplar ından bi lgisayar  karş ıs ında uzun süreler 
geçirmek zorunda kalanlar la  bu sayıs ının ar t t ığı 
bel i r t i lmektedir.  2017 yı l ında ABD’l i  yet işkinler 
üzer inde yapı lan bir  araşt ı rmada,  Amerikal ı lar ın 
dört te  üçünden fazlasının bir  akı l l ı  te lefona sahip 
olduğunu;  18-29 yaş  grubunda ise  bu oranın %92 
olduğu bulgulanmışt ı r.  Kat ı l ımcı lar ın  %90’ ı 
“di j i ta l  göz yorgunluğu” yaşadığını  bel i r tmişt i r 
(Smith2017;  Hal l  ve Brennan-Coles  2015) .  New 
York’ta  of is te  çal ışanlar ın  arasında yapı lan bir 
araşt ı rmada kat ı l ımcı lar ın  %40’ı  zamanlar ının en 
az yar ıs ında “gözler inde yorgunluk” bi ldirmişler 
ve yaklaşık üçte  bir i  de (%31) aynı  s ıkl ıkta 
“gözler inde konforsuzluk” bi ldirmişlerdir 
(Portel lo  vd.  2012) .

Ülkemizde TÜİK taraf ından 2019 yı l ında 
yapı lan araşt ı rmaya göre,  Türkiye’ de yaklaşık 81 
milyon cep te lefonu abonesi  ve yaklaşık 75 milyon 
internet  abonesi  bulunmaktadır  (TÜİK Raporu, 
2019) .  Bu ver i ler  ış ığında neredeyse ülkemizdeki 
her  vatandaşın cep te lefonu ve internet  abonesi 
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olduğu söylenebi l i r.  Bu ver i ler  ülkemizde 
potansiyel  fotofobi  r iskinin yüksek olabi leceğini 
düşündürtmektedir.  Hat ta  yapı lan bir  çal ışmada, 
ülkemizde ış ık  hassasiyet ine sahip olan kiş i  oranı 
%91 olduğu tespi t  edi lmişt i r  (Hammond vd.  2019; 
Hürr iyet  Gazetesi  2020) .

2020 yı l ında yaşanan pandemi nedeniyle 
hayat ın  akış ı  ve r i tmi  tüm dünyada değişmişt i r 
(Zhao 2020) .  Nisan ayı  or tas ı  i t ibar ıyla  195 
ülkede 1,5 milyar  çocuk ve gencin bu süreçten 
etki lendiğini  ve eği t imler ine uzaktan devam 
etmeye çal ış t ığı  bel i r t i lmişt i r  (UNESCO 2020a) . 
Ülkemizde ise  Mil l î  Eği t im Bakanl ığı  taraf ından 
açıklanan 2019-2020 is ta t is t ik  ver i ler ine göre 
öğrenci  sayıs ı  18 milyon 241 bin 881 (MEB 
2020);  e tki lenen toplam öğrenci  sayıs ı  25 milyonu 
bulmuştur  (UNESCO 2020b) .  Bu ver i ler in  pandemi 
nedeniyle  uzaktan eği t ime kat ı lan öğrenci 
sayıs ını  dolayıs ıyla  ış ığın zarar l ı  e tki ler ine maruz 
kalan kiş i  sayıs ını  temsi l  e t t iği  i fade edi lebi l i r. 
Bu ver i lere  ek olarak öğretmenler i  ve yüksek 
öğrenimde görev yapan akademisyenler i  de 
dahi l  e tmemiz gerekir.  Dolayıs ıyla  e lde edi len 
sayı lar,  aş ı r ı  ı ş ık  maruziyet i  nedeniyle  çeşi t l i  göz 
hastal ıklar ına sahip olabi lecek potansiyel  kiş i 
sayıs ını  göstermesi  bakımından önemlidir.  Son 
olarak,  ülkemizde 13 bin öğrenci  ve 25 bin vel i  i le 
yapı lan uzaktan eği t im araşt ı rmasına dair  rapor 
bulgular ı  (Uzaktan Eği t im Raporu 2020) ,  dünyada 
şu anda en fazla  örnekleme sahip araşt ı rma olması 
bakımından önem arz  e tmektedir.

1 . 1 .  I ş ı k  v e  ı ş ı k  Ta y f ı
İnsan gözü,  dalga boyu 380-780 nanometre 

arasında bulunan,  e lektromanyet ik  dalgalardan 
oluşan ış ınımlara  duyarl ı  olduğundan,  bu dalga 
boylar ı  arasındaki  ış ınımlara  “ ış ık” denmektedir. 
(Sirel  1997) .  Iş ık ,  uzayda ış ık  hızı  i le  yayı lan bir 
tür  dalgadır.  Dalgalar ın  iki  önemli  özel l iği ,  dalga 
boyu ve frekanst ı r  (Birren 1988) .  Iş ık  ış ınlar ının 
frekanslar ına ya da dalga boylar ına göre 
s ı ra lanmasıyla  ış ık  tayf ı  e lde edi l i r.  İnsan gözü 
taraf ından algı lanabi len görünür  ış ık ,  bu tayf ın 
or ta lar ında yer  a l ı r.  Görünür  ış ığın dalga boyu 
400 i le  800 nanometre  (nanometre  = metrenin 
milyarda bir i )  arasındadır.  Bu aral ığın en al t ındaki 
dalga boyu yaklaşık 800 nm’dir.  Burada kırmızı 
ış ık  yer  a ldığı  iç in  ış ık  tayf ının bu aral ığın hemen 
al t ında kalan kısmına kızı lötesi  denir.  Kızı lötesi 
ış ık  ış ınlar ının dalga boyu,  görünür  ış ıktan daha 
uzun ve enerj i ler i  azdır.  Bunun yanında 400 nm 
dalga boylu mavi  ış ığın hemen üstündeki  bölüme 
morötesi  deni lmektedir  (Demirel  ve Alt ın  2016) .

Şekil 1.  Işığın Dalga Boyu Spektrumu (Çakan 
2020)

1 . 2 .  U l t r a v i y o l e  I ş ı k l a r ı n  S ı n ı f l a n d ı r ı l m a s ı

Ultraviyole  ış ınlar ı  (UV) aynı  özel l iklere 
sahip deği l lerdir.  Canl ı lar  üzerindeki  e tki ler inin 
farkl ı  olması  sebebiyle  Ultraviyole-A (UV-A), 
Ultraviyole-B (UV-B) ve Ultraviyole-C (UV-C) 
UVGI ve Vakum UV şekl inde s ınıf landır ı lmışlardır. 
Ultraviyole  ış ınlar ının %95’i  bu gruptadır.  Oldukça 
yaygındır.  Ozon tabakası  bu ış ınlar ın geçiş ine iz in 
ver ir  (Perinçek vd.  2007;  Çakan 2020).

Ultraviyole  ış ık  gibi  mavi  ış ık  da kısa  dalga 
boyuna sahipt i r  ve yüksek enerj i l idir.  Mavi  ış ığın, 
mavi-  turkuaz ve mavi-  mor olmak üzere iki 
çeşidi  vardır.  400-550 nm dalga boyuna sahipt i r. 
Mavi–Turkuaz ış ık  vücut  saat ini  düzenlediğinden 
vücudumuz için yarar l ıdır.  Hafızayı  gel iş t i r i r, 
beyin akt ivi tesini  hızlandır ı r.  Ayrıca doğal  güneş 
ış ığından al ınan mavi  ış ığın özel l ikle  depresyon 
gibi  bazı  hastal ıklardan korunmak için önemli 
olduğu bel i r t i lmektedir  (Science Daily 2017). 
Ancak Mavi-Mor ış ık  zarar l ıdır  ve ret inada 
hasara sebep olur.  Ayrıca“Yaşa Bağlı  Makula 
Dejenerasyonu” (Sarı  Nokta Hastal ığı) ,  katarakt 
ve fotokerat i t  deni len korneanın güneş yanığı 
hat ta  geçici  körlüğe bi le  sebep olabi l i r  (Science 
Daily 2019).

1 . 3 .  I ş ı k  v e  G ö z  S a ğ l ı ğ ı  A r a s ı n d a k i  I l i ş k i

Iş ığın canl ı  ve cansız  tüm nesneler  üzerinde 
olumlu/olumsuz bazı  e tki lere  yol  açt ığı 
bi l inmektedir.  Ultraviyole  ış ığa göre Mavi-
mor ış ığın enerj is i  daha az olsa  da gözden geçip 
ret inaya ulaşırken hemen hemen hiç  f i l t re lenmez. 
Bilgisayar,  tablet  gibi  yapay ış ık  kaynakl ı  mavi 
ış ık  kiş ide;  uyku bozukluğu,  göz yorgunluğu,  baş 
ağrıs ı  ve yorgunluk hiss i  yarat ı r.  Ayrıca 380 i le 
440 nm arasındaki  mavi-mor dalga boylar ının 
zarar l ı  olduğu ve fotoret ini t in  yani  gelen yüksek 
enerj i l i  ış ık  nedeniyle  oluşan ret ina hasar ının olası 
nedenler inden bir i  olduğu düşünülmektedir  (Onur 
2021).Uzmanlar  taraf ından ış ık  hassasiyet ini 
önlemek için;  çok güneşl i  zamanlarda dışar ı 
ç ıkı ldığında gözler in etraf ını  saran gözlükler in 
takı lması  öneri lmektedir. 

Bazı  cam üret ic i ler i ,  gözün ış ıktan 
rahats ızl ığını  azal tan aynı  zamanda güneş ış ığı 
hem de elektronik cihazlardan yayı lan mavi  ış ığı 
engel leyen “yansı t ıc ı  olmayan kaplamaya sahip” 
cam üretmişlerdir.  Mavi  ış ığı  f i l t re  eden gözlük 
camlarına yapı lan kaplama mavi  ış ığı  kısmen 
süzerek yarar l ı  olmaktadır.  Ayrıca ul t raviyole 
ış ınlara  karşı  otomatik kararan fotokromik camlar 
da mevcuttur  (Nefesoğlu 2017).

Optik kul lanım amaçl ı  gözlük lensler i  ise , 
hammaddeler ine göre organik ve mineral  olarak 
üret i lmektedir.  Organik ya da mineral  hammadde 
türünün de hem birbir ler ine hem de kendi  iç indeki 
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tür ler ine göre avantaj lar ı  ya da dezavantaj lar ı 
bulunduğu i fade edi lebi l i r.  Bunun dış ında, 
özel l ikle  of is  çal ışanlar ı  ve bi lgisayar  başında uzun 
saat ler  onl ine derslere  kat ı lmak durumunda olan 
öğrenci ler  bi lgisayar  kul lanımını  5-10 dakikal ık 
süreler le  bırakıp,  gözler ini  dinlendirebi l i r ler. 
Ancak sanayide 5-10 dakikal ık  bi le  olsa  iş i 
bırakmak,  sağl ık açıs ından çok iyi  olsa  da işveren 
açıs ından olumsuz olarak değerlendir i lmektedir. 
O yüzden bu önlem göz sağl ığını  bir  miktar 
korumayı  sağlasa da prat ikte  iş  endişesi  nedeniyle 
yeter i  kadar  uygulanamadığı  söylenebi l i r.

1 . 3 . 1 .  Ta r i h i  R e n k l e n d i r e n  B u l u ş :  L e n s l e r

Gözün saydam tabakasının üzerine doğrudan 
uygulanan,  görmeyi  düzel t ic i  merceğe lens 
deni lmektedir  (TDK 2021).  Kontakt  lens ise , 
görme kusurlar ını  düzel tmede kul lanı lan korneada 
yerleşmiş ,  küçük ve az görünür  yapımlardır  (Wings 
ve Gellat ly  1987).  Kontak lens i lk  olarak 1508 
yı l ında Leonardo Da Vinci  i le  adını  duyurmuştur. 
Leonardo Da Vinci’nin bir  çeşi t  or ta  çağın kontakt 
lensi  diyebi leceğimiz ürünü Codex of  the Eye adl ı 
eser inde anlatmışt ı r  (Gökdoğan ve Yayla 2012). 
Lensler in zaman içer is indeki  gel iş imi aşağıda 
Şeki l  2  ve Şeki l  3’ te  sunulmuştur.

Şekil  2 .  Lensler in Tarihsel  Gel iş im Süreci_1

Thomas Young Descartes’ in  çal ışmalar ından 
i lham alan İsviçrel i  doktor  Adolf  Gaston

Eugen taraf ından i lk  lens 1801’ de yapı lmışt ı r. 
Tarihte  i lk  kez üf leme yöntem i le  üret i len 
camlardan oluşan bu lensler  göz şekl ini 
a labi lmişt i r  (Gökdoğan ve Yayla 2012).  Ancak 
bu lensler  düşünüldüğü kadar  etki l i  olamamışt ı r. 
Çal ışmalar ını  gel iş t i ren Agust  Müller  bir  yı l  sonra 
aynı  üret im tekniği  i le  skleral  lensi  tasar lamışt ı r 
ve gözler indeki  “miyop” u gidermeyi  başarmışt ı r. 
1888 yı l ında E.  Kal t  i lk  camdan yapı lmış 
kornea lensi  üretmişt i r  ve ophthalmometer 
(keratometreler)  yardımı i le  bu lensi  ayarlamışt ı r 
(Özdemir  ve Yarar  2016).

1892’ de Carl  Zeiss  Company opt ik 
spesif ikasyonlar ı  tam olan i lk  kontak lensler i 
üretmişt i r  ( İnal  ve Yüksel  1998).1930’lu 
yı l lar ın  sonuna doğru skleral  lens (geleneksel 
gaz geçirgen lenslere  göre korneanın büyük bir 
bölümünü kaplayan vizyon düzel t ic i  lensler)  bir 
tür  plast ik  olan pol imeti lmetakri la t tan (PMMA) 
üret i lmeye başlanmışt ı r.  1938’de of talmologist 
(göz hastal ıklar ı  uzmanı)Theodore Obrig, 
Plexiglass  veya Lusi t  olarak adlandır ı lan saydam 

bir  madde olan meti lmetakri la t  plast iğinden i lk 
lensi  yapmışt ı r.  1940’lardan sonra da PMMA, lens 
üret iminde çok yaygın kul lanı lan bir  malzeme 
olmuştur  (Key 2007).

1950’ ler in  başlar ında şu anda kul lanı lan 
lenslere  çok benzeyen “Cornea Lensler i”  or taya 
çıkmışt ı r.  Çapı  10 mm’den az olan ve en fazla  20 
mm’nin 1/25’i  kal ınl ığındaki  bu tür  lensler,  ser t 
olduklar ı  iç in uzun süren kul lanımlarda korneada 
ciddi  tahriş  ve yaralanmalara yol  açabi lmektedir. 
Günümüzde ar t ık  ser t  lens kul lanı lmamaktadır 
(Özdemir  ve Yarar  2016).1970’lerde yumuşak 
lensler  or taya çıkmışt ı r.  Kontakt  lensler,  yumuşak 
ve suyu kolayca iç ine çekebi len hidrofi l ik 
plast ikten yapı lmışlardır.

Şekil  3 .  Lensler in Tarihsel  Gel iş im Süreci_2

1980’lerden sonra hidrojel  malzemeler in 
kul lanı ldığı  ve bir inci  nesi l  yumuşak lensler 
diye adlandır ı lan lensler  or taya çıkmışt ı r.  Ana 
malzeme bu kez “polyhema” dır.  2000’l i  yı l lardan 
i t ibaren s i l ikon hidrojel  lensler  hayat ımıza 
girmişt i r  (EfronveMaldonado-Codina 2011). 
Lensler in zaman içer is indeki  değiş im süreci  Şeki l 
3’ te  ver i lmişir.  Lens çeşi t ler i ;  ser t ,  yumuşak,  gaz 
geçirgen,  ser t -yumuşak (kontakt) ,  tor ik  kontakt , 
uzun sürel i  klasik kontakt ,  a t ı labi len ve renkl i 
kontakt  lensler  olarak sayı labi l i r  ( İnal  ve Yüksel 
1998;  Lens Dünyası  2015).

1 . 3 . 2 .  K o n t a k t  L e n s l e r i n  Te r c i h  N e d e n l e r i

Kontakt  lensler in gözlük takmama rahat l ığı 
ve opt ik yani  görme i le  i lgi l i  avantaj lar ı  vardır. 
Ayrıca bazı  lensler  bazı  kıs ımlardaki  görme 
bozukluklar ını  azal t ı r lar.  Katarakt  ameliyat ı 
sonrasında birkaç günlük bebeklere  bi le  kontakt 
lens takı labi lmektedir  ( İnal  ve Yüksel  1998).

Bununla bir l ikte  lensler in giderek daha yaygın 
kul lanımının ardında yatan neden,  gözlüğün 
çevresel  görüşü s ınır laması ,  burun kemiğine baskı 
yapması ,  spor  yaparken kayması  ve buğulanma vb. 
dezavantaj lar ının or tadan kalkması  ve kozmetik 
açıdan sağlanan güzel  görünümdür (Pastewskive 
Lee 1985;  MacKeen 1986).

1 . 3 . 3 .  M i l l i  L e n s l e r  i l e  E v r e n s e l  B a k ı ş

Anadolu Tıp Teknoloj i ler i  f i rmasında,  2005 
yı l ından bu yana göz iç i  katarakt  ve kontakt  lens 
üret imi yapı lmaktadır.  Üret i len lensler  80 ülkeye 
ihraç edi lmektedir.  Anadolu Tıp Teknoloj i ler i 
f i rmasında üret i len lensler in dünyada en çok 
tercih edi len “hidrofobik akri l ik” malzemeden 
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yapıldığını  ve kul lanı lan ham maddenin patent inin 
ise  Türkiye Bil imsel  ve Teknoloj ik  Araşt ı rma 
Kurumuna (TÜBİTAK) ai t  olduğu bel i r t i lmektedir 
(Anadolu Tıp Teknoloj i ler i   2018) .

Anadolu t ıp  Teknoloj i ler i  f i rmasının göz 
iç i  lensler  üreten kısmı Anadolu Optomekanik 
A.Ş.  olarak geçmektedir.  Bu bölümde üret i len 
lens çeşi t l i l iğinin ar tması  sağlanabi l i r.  Böylece 
üret i len yerl i  lensler in iş levsel l iği  ar t ı r ı labi l i r  ve 
daha çok ülkeye pazarlaması  yapı labi l i r.

2 .  M AT E R YA L  v e  M E T O T
2 . 1 .  A r a ş t ı r m a n ı n  D e s e n i

Bu araşt ı rma,  ni te l  yöntemin yarı  yapı landır ı lmış 
görüşme formu kul lanı larak gerçekleşt i r i lmişt i r. 
Görüşme,  bir  şeyler i  or taya çıkarmanın esnek 
ve uygulanabi l i r  yoludur  (Robson 2017).  Yarı 
yapı landır ı lmış  görüşmeler,  araşt ı rmacının 
te lkinler ini  en aza indirdiği  ve görüşme yapı lan 
kiş iye daha fazla  esnekl ik sağladığı  (Robson 2017) 
iç in araşt ı rmada tercih edi lmişt i r.  Görüşmeler 
çoğunlukla  yüz yüze yapı lmakla beraber  te lefonla 
veya diğer  teknoloj ik  araçlar la  da yapı labi l i r  (Berg 
ve Lune 2019).  Pandemi nedeniyle  görüşmeler 
yüz yüze yerine posta  ve ses  kaydı  kul lanı larak 
yapı lmışt ı r.

2 . 2 .  Ç a l ı ş m a  G r u b u

Araşt ı rma kapsamında İs tanbul  Anadolu 
yakasında bulunan göz hastal ıklar ı  üzerine hizmet 
veren hastaneler in web s i te ler i  incelenerek 
araşt ı rmanın amacına uygun kat ı l ımcılar /göz 
doktorlar ı  bel i r lenmişt i r.  Buradan hareket le  söz 
konusu çal ışmanın örneklemi,  amaçl ı /amaçsal 
örnekleme yöntemi kul lanı larak seçi lmişt i r. 
Bi l imsel  kaynaklarda amaçl ı  örnekleme desenler i 
olası l ık  temell i  olmayan örneklem desenler i  olarak 
da i fade edi lmektedir.  Bu desenler in or tak özel l iği 
ekonomik ve kolay uygulanabi l i r  olmasıdır  (Gliner 
vd.  2016).

Araşt ı rma kapsamında görüşme talebi  yirmi 
(20)  göz doktoruna elektronik posta  aracı l ığıyla 
i le t i lmiş  olup on yedi  doktordan olumsuz cevap,  üç 
doktordan ise  olumlu cevap al ınmışt ı r.  Araşt ı rma 
sorular ı  bu üç göz doktoruna gönderi lmişt i r.  Bunun 
yanında,  opt ikçi ler  ve lens satan kurumlarda 
görev yapan kiş i ler le  görüşülmüş olup sorulara 
verdikler i  cevaplar  kaydedi lmişt i r.

2 . 3 .  V e r i  To p l a m a  A r a c ı

Araşt ı rmada veri ler,  araşt ı rmacı lar  taraf ından 
hazır lanan yarı  yapı landır ı lmış  görüşme formu ve 
demografik bi lgi  formu kul lanı larak toplanmışt ı r. 
Araşt ı rmacı lar  taraf ından gel iş t i r i len görüşme 
sorular ının hazır lanmasında;  sorular ın kolayl ıkla 
anlaşı lması  ve çok boyutlu olmaması ,  yanı t layıcıyı 

yönlendir ic i  olmaması  gibi  i lkelere  dikkat 
edi lmişt i r  (Bahçeci  ve Yıldız  2016).  Bu bağlamda 
demografik bi lgi  formunda kat ı l ımcının adı  ve 
soyadı ,  c insiyet i ,  mezun olduğu üniversi te ,  eği t im 
düzeyi ,  mesleki  deneyim süresi ,  uzmanlık alanına 
yönel ik akademik çal ışma sayıs ı  vb.  sorulara  yer 
ver i lmişt i r.

Araşt ı rma kapsamında kul lanı lan diğer 
araç ise  görüşme formudur.  Söz konusu form, 
i lgi l i  a lanyazın incelendikten sonra danışman 
öğretmenin rehberl iğinde araşt ı rmacı lar  taraf ından 
hazır lanmışt ı r.  Hazır lanan görüşme formundaki 
sorular ın anlaşı l ı r l ığını  değerlendirmesi  iç in 
bir  Türkçe öğretmeninin görüşler i  a l ınmışt ı r. 
Ayrıca Biyoloj i  a lanında uzmanlığı  bulunan bir 
öğretmeninin de konu hakkında görüşler i  a l ınmışt ı r. 
Bi l imsel  açıdan sorular ın is teni len bi lgi ler i  e lde 
etmeye uygun olup olmadığını  bel i r lemek için 
ise ,  bir  akademisyenin konu hakkında görüşler i 
a l ınmışt ı r.  Görüşme formunda yer  a lan sorular 
öğretmenlerden ve i lgi l i  akademisyenden gelen 
dönütler  dikkate  al ınarak soru sayıs ı  azal t ı larak 
soru içer ikler i  revize edi lmiş  ve son hal ini 
a lmışt ı r.  Formun son hal inde yedi  soru yer  a lmışt ı r. 
Görüşme formunda yer  a lan sorulardan bazı lar ı 
şunlardır :  “Günümüzde sadece 500 nm’ ye kadar 
blokaj  sağlayabi len ürünler  mevcut tur.  Ancak 
400-  700 nm dalga boylu görünür ış ığın etki ler ini 
or tadan kaldırmak için s izce neler  yapı labi l i r? , 
400-700 nm blokaj  sağlayabi len lensler /ürünler 
göz sağl ığı  hastal ıklar ı  iç in ne gibi  fark yarat ı r? , 
Sarı  kromoforlu 500 nm ye kadar  blokaj l ı  lensler in 
blokaj ını  700 nm’ ye çıkarmak mümkün müdür?, 
Blokaj ı  700 nm’ye kadar  ar t ı rmak bu lensler in 
etkinl iğini  ne oranda ar t t ı rabi l i r?” 

Araşt ı rma kapsamında Ocak 2021 ayı 
içer is inde yarı  yapı landır ı lmış  görüşme formu ve 
demografik bi lgi  formu kul lanı larak kat ı l ımcılar la 
görüşülmüş ve veri ler  toplanmışt ı r.  Araşt ı rmanın 
kat ı l ımcılar ını ,  araşt ı rmacı lar ın  mail ine olumlu 
cevap veren üç göz doktoru oluşturmaktadır. 
Kat ı l ımcı  göz doktorlar ı  aşağıdaki  Çizelge 1’ de 
sunulmuştur.

Çizelge 1.  Araşt ı rma Kapsamında Sorular ı  Cevaplamayı  Kabul 
Eden Doktorlar

Numara Tarih Doktor Branşı /

Uzmanlığı

1 13.01.2021 Doç.  Dr.  M**** E***** Göz Doktoru

2 14.01.2021 Dr.  F**** U******* Göz Doktoru

3 15.01.2021 Op.Dr.  İ*** O*** Göz Doktoru

Yukarıdaki  Çizelge 1’ de bi lgi ler i  paylaşı lan 
göz doktorlar ı ,  a lanında uzman olup en az 20 
yı l l ık  mesleki  tecrübeye sahipt i r ler.  Ayrıca 
alanlar ında yayınlanmış çok sayıda makale  ve 
çal ışması  bulunmaktadır.   Söz konusu doktorlar ın 
hepsi  farkl ı  hastanelerde görev yapmaktadır.
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Çizelge 2.  Araşt ı rma Kapsamında Sorular ı  Cevaplamayı  Kabul 
Eden Optisyenler
Numara Tarih Optisyen Görevi Deneyim 

Süresi
Çalışt ığı 
Kurum

1 29.01.2021 Ö**** A* Optisyen 4 yı l A***** Optik 

2 14.01.2021 M**** 
Ş***** 

Optisyen 12 yı l A***** Optik

Araşt ı rmada yer  a lan opt isyenlere  ai t 
bi lgi ler,  yukarıdaki  Çizelge 2’ de veri lmişt i r. 
Araşt ı rma kapsamında danış ı lan opt isyenler in 
birçoğu doktorlar  gibi  f ikir  bel i r tme konusunda 
çekimser  davranmışlardır.  Bu süreç bize bi l imsel 
çal ışma yapmanın zorluklar ını  göstermekle 
bir l ikte ,  kiş i ler in  bi l imsel  çal ışmalara  destek 
verme konusunda is teksiz  olduğu izlenimini 
oluşturmuştur.

Çizelge 3.  Araşt ı rma Kapsamında İncelenen Hastaneler
Numara Tarihi Hastane Url

1 04.01.2021 VxxxVxxxGxx https: / /venividigoz.com/

2 05.01.2021 DxxxxGxx https: / /www.dunyagoz.com/tr

3 06.01.2021 MxxxxxxPxxx https: / /www.medicalpark.com.tr /

4 07.01.2021 İxxxxxxx 
GxxHxxxxxxxx

https: / /www.igh.com.tr /

5 08.01.2021 İxxxxxxxxGxxVxxxx https: / /www.gozvakfi .com/ideal tepe-
goz-merkezi .html

6 11.01.2021 MxxxxxxxHxxxxxxxx https: / /www.memorial .com.tr /

7 12.01.2021 FSM DxxxxHxxxxxxxx http: / /www.fsmtip.com

Araşt ı rmada,  pandemi (Covid-19)  nedeniyle 
ulaşımı kolay olacak göz hastaneler i  amaçl ı 
örnekleme veya amaca yönel ik örnekleme 
yöntemlerinden elveriş l i  örnekleme (convenience 
sampling)  yoluyla  seçi lmişt i r.  Evren 
parametreler ine benzer  özel l ikte  bir im veya 
bireyler in seçi lmesine “amaca yönel ik örnekleme” 
denir  (Gliner  vd.  2016).  Araşt ı rmacının örneklem 
tasar lamasının güçleşt iği  durumlarda ya da evreni 
temsi l  edecek elemanlar ı  bel i r lemek zor  olduğunda 
kul lanı lan örnekleme türü elver iş l i  örneklemedir. 
Bu örnekleme türü,  prat ikl iği  ve üst  düzey tasarruf 
sağlaması  nedeniyle  tercih edi lmektedir  (Gliner 
vd.  2016;  Robinson ve Reed 2019).

Çizelge 4.    Araşt ı rma Kapsamında İncelenen Doktorlar ın 
Kişisel  Web Si te ler i  
Numara Tarihi Doktor Url

1 13.01.2021 Prof .  Dr.  N****** 
B*****

https: / /www.ni luferberker.com/

2 14.01.2021 Dr.F**** U******* ht tps: / /www.fusunuzunoglu.com/

3 15.01.2021 Op.Dr.Ş***** 
N********

https: / /www.al laboutvis ion.com/tr /
di j i ta l-g%C3%B6z-yorgunlu%C4%9Fu/
mavi-%C4%B1%C5%9F%C4%B1k/

Araşt ı rmaya kat ı lan doktorlar,  web s i te ler ini 
uzmanlık alanlar ına yönel ik bi lgi  paylaşımında 
bulunmak,  ulaşı labi l i r l iğini  kolaylaşt ı rmak ve 
tanınır l ığını  ar t ı rmak amacıyla  güncel  tutmaya 
çal ış t ıklar ı  i fade edi lebi l i r.

3 .  B U L G U L A R
Bu  bölümde i lk olarak,  kat ı l ımcılar ın demografik 

bi lgi ler ine dair  bulgulara  yer  ver i lmişt i r.  Bu 
bağlamda söz konusu bulgular  aşağıdaki  Çizelge 
5’ te  sunulmuştur.

Çizelge 5.  Katı l ımcı lar ın  Demograf ik  Bilgi ler i
Demografik Değişkenler Katı l ımcı_1 Katı l ımcı_2 Katı l ımcı_3

Cinsiyet E K K

Yaş 43 45 67

Mesleki  Deneyim 20 20 35

Mesleki  Unvan Doç.Dr. Op.  Dr. Op.Dr.

Eği t im Düzeyi Doktora Tıp Fakül tes i Tıp Fakül tes i

Üyel ik  Bilgis i  (Oda,  Dernek vb.) 2 Üyel ik Yok 5 Üyel ik

Kişisel  Web Si tes i Yok Yok Var

Uzm.Alanındaki  Yayın Sayıs ı 4 Yok +20

Araşt ı rmaya katkı  sunma şekl i Ses  kaydı Elektronik posta Elektronik posta

Araşt ı rma kapsamında görüşülen kat ı l ımcılara 
ai t  demografik bi lgi ler  yukarıdaki  ç izelgede 
sunulmuştur.  Çizelge 5’ e  göre,  kat ı l ımcılar ın 
alanlar ında uzman olduklar ı  i fade edi lebi l i r. 
Bunun yanında sorulara  verdikler i  cevaplar ın 
hem mesleki  deneyim hem de bi lgi  bir ikimlerinin 
etkis i  göz önüne al ındığında araşt ı rmanın amacına 
hizmet  edecek doğru kat ı l ımcılara  ulaşı ldığı  i fade 
edi lebi l i r.

Araşt ı rma için kaydedi len ses  kayı t lar ı 
araşt ı rmacı lar  taraf ından yazıya geçir i lmişt i r. 
Araşt ı rmaya dair  ni te l  bulgular,  kat ı l ımcılara 
yönel t i len sorulardan elde edi lmişt i r.  Araşt ı rma 
kapsamında,  göz hastal ıklar ı  uzmanı  Kat ı l ımcı_1 
i le  röportaj  iç in asis tanı  aracı l ığı  i le  i le t iş ime 
geçi lmişt i r.  Pandemi tedbir ler i  kapsamında yüz 
yüze görüşme yapı lamadığından söz konusu 
kat ı l ımcıya elektronik posta  aracı l ığı  i le  yar ı 
yapı landır ı lmış  görüşme formu i le t i lerek 
cevaplaması  ta lep edi lmişt i r.

Kat ı l ımcı_1 kendisine yönel t i len sorulara 
sesl i  mesaj  yolu i le  cevap vermişt i r.  Verdiği 
cevaplar  iç in metin düzenlemesi  yapı larak, 
ses  kaydı  yazı l ı  belgeye dönüştürülmüştür. 
Bunun için herhangi  bir  program kul lanı lmamış 
olup araşt ı rmacı lar  taraf ından el  i le  yazı larak 
metne dönüştürülmüştür.  Dönüştürülen metinler 
danışman öğretmen taraf ından gözden geçir i lmiş 
olup Türkçe di lbi lgis i  kural lar ı  dikkate  al ınarak 
düzenlemeler  yapı lmışt ı r.  Ses  kaydının yazıya 
dönüştürülmesiyle  oluşturulan metin i lgi l i  doktora 
gönderi lerek onayı  a l ınmışt ı r.

Araşt ı rmaya kat ı lan göz doktorlar ının ış ığın 
göz üzerindeki  olumsuz etkis ine dair  verdikler i 
yanı t lar  aşağıda sunulmuştur:

Göz için en zehir l i  maddeler in üret imine sebep 
olan şey ış ıkt ı r.  Eğer  fazla  derecede hemultaviyole 
ış ığın hem de diğer  ış ıklar ın gözün içine gir iş ini 
azal tabi l i rsek;  pi ter jum deni len gözet ler i ,  picula 
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denilen gözün kenar  kısmında olan yağlanmalar, 
korneanın kendi  yüzeyinde oluşan yanıklar, 
biraz arka segmente geçt iğimiz zaman lensle 
i lgi l i  olarak katarakt  gel iş imi daha da arkaya 
gi t t iğimiz zaman ret inaya özel l ikle  yaşa bağl ı  sar ı 
nokta  hastal ıklar ında önemli  derecede azalmalar 
meydana gel i r.  Bu hastal ıklar ın et iyoloj is inde 
yani  a l t  yapıs ında ana etken ış ıkt ı r  (Kat ı l ımcı_1 
kiş isel  i le t iş im 13 Ocak 2021).

UV radyasyonuna maruz kalma gözde katarakt , 
konjonkt iva dejenerasyonlar ı ,  fotokerat i t ,  yaşla-
i l işki l i  maküla dejenerasyonu,  l imbusta  yer  a lan 
kök hücreler in tahribat ı  gibi  hastal ıklara  sebep 
olur.  Bu hastal ıklar ın genel  olarak hepsi  görme 
keskinl iğini  azal tacağı  gibi  kornea vekonjonkt iva 
hasar ı ,  ş iddet l i  ağr ıya,  tekrar layan ameliyat lara  ve 
ş iddet l i  vakalarda gözün kaybına sebep olabi l i r. 
Diğer  taraf tan,  ış ığa karşı  duyarl ı l ığı  olan kiş i ler in 
ış ığa maruz kaldığında gözünü kısması ,  kapak 
aral ığını  daral tarak gelen ış ıklar ı  kısmen azal t ı r. 
Buna rağmen,  zarar l ı  ış ık  tam süzülmeyeceği  iç in 
gözü kısmak yeters iz  kal ı r  (Kat ı l ımcı_2 kiş isel 
i le t iş im 15 Ocak 2021).

Kat ı l ımcılar ın  kontakt  lensler,  UV ış ınlar  i le 
göz sağl ığı  arasındaki  i l işkiye dair  verdikler i 
yanı t lar  aşağıda sunulmuştur:

Genel  anlamda tüm camlar  ul t raviyoleyi  emer. 
Asl ında ul t raviyole  bizim D vi tamini  a l ımımız 
iç in iht iyacımız olan bir  kaynakt ır.  Evin iç indeki 
pencere camı bile ultraviyoleyi kıran,  içeri  girmesini 
azal tan ve yarar l ı  kısmını  a lmamızı  engel leyen 
bir  e tkiye sahipt i r.  Kullandığımız gözlükler in 
tamamında bir  ul t raviyole  koruyuculuğu vardır. 
Günümüzde,  450 nanometre  dalga boyu al t ındaki 
ış ığı  kıran üç ya da dört  kontakt  lens vardır.  Hat ta 
bazı  lazer  ameliyat lar ında bu kontakt  lensler in 
nano faydalar ından yarar lanı l ı r.  Bu kontakt 
lensler in hepsinin üzerinde de “ul t raviyoleyi  kıran 
kontakt  lensler”  ya da “ul t raviyoleyi  kırmayan 
kontakt  lensler”  şekl inde bi lgi ler  bulunmaktadır. 
Bir  teknoloj i  olması  şar t  deği ldir  as l ında.  Basi t 
bir  yüzeyin olması  bi le  bu ul t raviyole  kır ıc ı l ığı 
iç in yeter l i  olabi lmektedir  (Kat ı l ımcı_1 kiş isel 
i le t iş im 13 Ocak 2021).

Bununla bir l ikte ,  ul t raviyolenin %99’ u bu 
lensler  taraf ından gözün renk kısmında,  kornea 
ve anne mercekte  emil i r.  Ret inaya kadar  gi tmez. 
Buralarda emildiği  iç in göz ön kısmındaki 
ul t raviyole  yanıklar ı  ve ul t raviyole  zarar l ı 
maddeler  üret t iği  iç in lensin kendisinde oluşan 
oksidasyon,  katarakt  gel iş imini  hızlandır ı r.  Daha 
erken yaşlarda görülmesine neden olur.  Dolayıs ıyla 
ul t raviyole  blokaj ı  olan bir  hasta  iç in kornea ve 
lens esas  olarak korunmuş olmakta batma,  yanma, 
kornea yanıklar ı  ve katarakt  oluşumu azaldığından 
göz sağl ığı  iç in faydal ıdır  (Kat ı l ımcı_1 kiş isel 
i le t iş im 13 Ocak 2021).

Kat ı l ımcılar ın  ış ık  hassasiyet i  ve bunun 
önlenmesine yönel ik verdiği  cevaplar  aşağıda 
sunulmuştur:

Iş ığa karşı  hassasiyet i  or tadan kaldırmak için 
öncel ikle  par lak güneş ış ığından ve diğer  aşır ı 
ış ık  kaynaklar ından kaçını lmalıdır.  Gündüz 
dışar ıdayken geniş  kenarl ı  şapkalar  ve ul t raviyole 
(UV) koruması  olan güneş gözlüğü kul lanı lmalıdır. 
Fotokromik camlı  gözlük,  numaral ı  gözlük kul lanan 
kiş i ler  iç in bir  diğer  a l ternat i f t i r.  Bu camlar  dış 
mekânda kendi l iğinden karar ı r  ve ayrıca,  güneşin 
UV ış ınlar ını  %100’ e  kadar  engel leyebi lmektedir.

Bunun dış ında kiş inin kendi  gözler i  gibi 
görünecek şeki lde özel  olarak renklendir i lmiş 
prostet ik  kontakt  lensler  denenebi l i r  (Kat ı l ımcı_2 
kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).  Güneş gözlükler inde 
kul lanı lan materyal ,  organik cam UV’yi  355 nm’ye 
kadar,  ve t r iveksise  380 nm’ye kadar  tutar,  yani 
hiç  geçirmez.  Mineral  cam 320nm’den sonrasını 
geçir i r.  Ayna kaplama i le  görünen mavi  ış ığın 
yaklaşık %66’ s ı  yansı t ı l ı r.

Krom, nikel ,  a l t ın  alaşımlı  boyalar  vakum 
sis temlerinde 200-250 nm kal ınl ıkta  10 kat 
kaplanarak elde edi l i r.  UV korumalı  güneş 
gözlükler i  cam özel l iği  ve kal i tes ine bağl ı 
değişmekle bir l ikte  bazı  camlarda%100’e kadar 
koruma sağladığı  iddia  edi lmektedir  (Kat ı l ımcı_2 
kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).  Lens teknoloj is i 
gel iş t i rmeye çal ış ı rken;  ış ığın hangi  dalga 
boylar ında,  hangi  zamanlarda kul lanı ldığı  ve 
yayı ldığını  dikkate  almak gerekir.  Özel l ikle  güneş 
gözlüğü camları  ul t raviyolenin en fazla  olduğu 450 
nm olan dalga boylar ını  kırabi l i r.  Geceler i  araba 
sürerken far lardan gelen sar ı  ış ıklar ın or talama 
dalga boylar ı  500-550 nm’dir  ki ,  bunu düşünerek 
gece araç sürüşü iç in daha konforlu olan ve bu 
dalga boyunu kıran gözlük camları  mevcut tur.

Sonrasında kontakt  lensler  gel iş t i r i lmişt i r. 
Ardından da katarakt  ameliyat lar ından sonra 
gözün içine koyduğumuz mercekler  gelmektedir. 
Sar ı  f i l t re l i  lensler  şekl inde bi l inir  ki  bunlar  gözün 
arkasına kadar  dışar ıdan gelen ış ığın ret inaya 
girmesini  engel leyerek ul t raviyoleyi  bloke ederler 
(Kat ı l ımcı_1 kiş isel  i le t iş im 13 Ocak 2021).

Ülkemizde,  Sivas’ta  2005 yı l ında üret ime 
başlamış olan fabrikada i lk mill i  ve yerl i  lens üretimi 
yapı lmaktadır.  Anadolu Tıp Teknoloj i ler inde 
“hidrofobik akri l ik” malzeme kul lanı larak göz iç i 
katarakt  ve kontakt  lens üret i lmektedir.  Bunun 
dış ında Türkiye’de kul lanı lan lensler in büyük bir 
çoğunluğu yurt  dış ından i thal  edi lmektedir.  Lens 
konusunda yurtdış ındaki  en son gel işmeler in, 
kiş iye özel  olarak tasar lanabi len lensler  olduğu 
bel i r t i lmektedir.

Bu f ikir  üzerine çal ış ı lmalar ın yoğunlaşt ığı 
i fade edi lebi l i r.  Bu t ip  lensler in üret iminde LED 
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teknoloj is inin kul lanı lması  düşünülmektedir. 
Burada lensin iç ine microled yerleşt i r i lmesi 
ve bu sayede daha net  ve iyi  bir  görüntü elde 
edi lmesi  beklenmektedir.  Bu şeki lde daha yüksek 
bir  par lakl ık  ve daha verimli  bir  enerj i  kul lanımı 
hedeflenmektedir.

Araşt ı rma kapsamında ulaşı lan opt ikçi ler 
ve lens satan kurumlarda çal ışan ve araşt ı rma 
sorular ına genel  anlamda cevap veren kat ı l ımcılara 
(opt isyenlere)  a i t  yanı t lar  aşağıda sunulmuştur. 
On iki  yı l l ık  opt isyenl ik deneyime sahip olan 
M.Ş.’ nin ve dört  yı l l ık  deneyimi bulunan Ö.A.’ 
nın iş  yoğunluğu nedeniyle  yazı l ı  olarak katkı 
sağlayamacağını  bel i r tmeler i  üzerine sorular ımızı 
sözlü olarak kendi ler ine yönel tmek durumunda 
kaldık.  İkis i  de genel  anlamda gözlüklerde mavi 
ış ığı  f i l t re leyen cam kul lanı ldığını ,  henüz bu 
uygulamayı  göz iç i  lenslerde kul lanmadıklar ını , 
böyle  bir  özel l ik  lenslere  eklendiğinde estet ik  ve 
kul lanım avantaj lar ından dolayı  lens kul lanmayı 
tercih edenlerde ar t ış  olabi leceğini  i fade 
etmişlerdir.

Bausch+lomb f i rmasından asis tan Ürün Müdürü 
olan S.  M. araşt ı rma sorular ımıza yazı l ı  olarak 
katkı  sağlamayı  kabul  eden az sayıdaki  gönüllüden 
bir i  olmuştur.  Kendisi  araşt ı rma bünyesindeki 
bazı  sorular ımızın okurlar  iç in üst  düzey kaldığını 
i fade etmişt i r.  Biz  de kendisine okur  ki t lemizin 
bi l imsel  a lanyazın içer is indeki  okur  ki t les ini 
temsi l  e t t iğini  i fade et t ik .  Bunun yanında,  “Mavi 
ış ık  f i l t re l i  lenslere  kozmetik renkl i  lenslerdeki 
renk özel l iği  kat ı larak,  güneş gözlüğü etkis ine 
sahip,  yer ine kul lanı labi len kozmetik amaçl ı  lens 
yapı l ıp  kul lanımının mümkün olup olmadığı”  na 
dair  sorumuza ış ık  f i l t re l i  lensin yapı labi leceğini , 
ancak şu anki  teknoloj iyle  kontakt  lensler in 
güneş gözlüğünün sağladığı  UV korumasını 
sağlayamayabileceğini  i fade etmişt i r.  Buna ek 
olarak “Bu iş lem kontakt  lens materyal inin üret im 
teknoloj is ine bağl ıdır.  Şu anda Dünya’da da hem 
renkl i  hem UV koruması  sağlayan hem de mavi 
ış ık  f i l t re l i  kontakt  lensler  bulunmamaktadır.” 
yorumunu eklemişt i r.

Kozmetik amaçl ı  renkl i  lenslere  kromofor 
“sar ı  pol imerize boya” i lavesi  ya da benzer 
malzemeler  eklenerek güneş gözlüğü özel l iği 
kazandır ı labi leceğini ,  bununla bir l ikte  şu anki 
teknoloj iyle  kontakt  lensler in güneş gözlüğünün 
sağladığı  UV korumasını  sağlayamayabileceğini 
bel i r tmişt i r.  Türkiye’deki  i lk  mil l i  ve yer l i 
lenste  kul lanı lan ve “hidrofobik akri l ik  “  i le 
üret i len Zaraccom lenslere  güneş gözlüğü 
özel l iği  kazandırmanın çözüm yol lar ından bir i 
olabi leceğini  i fade etmişt i r.  Son yı l larda lensler 
üzerinde uygulanan LED Teknoloj is i  hakkındaki 
düşüncesini  ise  şu cümleler le  açıklamışt ı r : 
“Endüstr i  4 .0 i le  pek çok alanda hızl ı  i ler lemeler 
kaydediyoruz.  Bu da görüş düzel tmesi  iç in 

kul lanı lan kontakt  lens sektörüne de yansımış 
durumda.  Google gibi  teknoloj i  f i rmalar ın 
gel iş t i rmek için patent  başvurular ı  yapt ığı  çok 
amaçl ı  kontakt  lensler  var.  Örneğin bu amaçlardan 
bir i  de şeker  hastalar ının insül in değerler ini 
ölçmeyi  amaçl ıyor  ve bu lenslere  de LED ış ık 
eklenerek insül in değeri  bel l i  bir  düzeyin üzerine 
çıkt ığında lenste  ış ık  yanması  ve takan kiş iyi 
uyarması  bekleniyor.”  Bu yorumdan hareket le  bu 
sektörde çal ışan kiş i ler in  sahip olduklar ı  vizyon 
bu alanda yapı lacak çal ışmalara  ve gel işmelere 
yön vermektedir  denebi l i r. 

Bu çal ışma i le  yarat ıc ı ,  vizyon sahibi ,  esnek 
ve gel iş im odakl ı  kiş i lere  “neden olmasın!?” 
diye düşünmeler ini  sağlayacak küçük bir  katkıda 
bulunmak geleceğimiz iç in büyük farklar 
yaratacakt ı r.

4 .  S O N U Ç  v e  TA R T I Ş M A
Bu araşt ı rmada “Göz içi  lensler in iş levsel l iği 

ar t t ı r ı labi l i r  mi? Daha iş levsel  göz iç i  lensler in 
üret i lmesi  mümkün müdür? Iş ık hassasiyet i  nası l 
gider i lebi l i r?  Gözde ış ık  hassasiyet i  problemi nası l 
çözülür? Güneş gözlüğü konforunda yerl i  göz iç i 
lensler  üret i lebi l i r  mi? Güneşin zarar l ı  ış ınlar ına 
karşı  koruyacak lensler in faydalar ı  nelerdir?” gibi 
sorulara  cevap bulmak amacıyla  alan uzmanlar ıyla 
görüşülmüş ve elde edi len görüşler  a lanyazın 
ış ığında tar t ış ı lmışt ı r. 

Pol imeti lmetakri la t  i le  üret i lmeye başlanan 
i lk  ser t  lenslerden sonra yumuşakl ık ve esnekl ik 
vermek için hidroksiet i lmetakri la t  kul lanı lmışt ı r. 
Ancak bu yumuşak lensler,  ser t  lensler  kadar 
net  bir  görüntü sağlayamamışt ı r.  Diğer  taraf tan, 
selüloz asetat  büt i rat  veya saf  s i l ikon gibi 
maddelerden üret i len gaz geçirgen lensler in ise 
görüntü kal i tes i  iyi ,  esnek ve ıs ıyı  daha kolay 
i le tebi lmektedir.  Ancak Si l ikon malzemenin 
hidrofobik yani  sudan kaçınma özel l iğine sahip 
molekül ler  içermesi  nedeniyle  yüzey ıs lanmasının 
yeter l i  olmaması ,  dolayıs ıyla  kir lenme ve bakım 
sorunlar ına neden olmaktadır.  Bir  sonraki  aşamada, 
gaz geçirgen ser tkontakt  lens çeşi t ler inde Si l ikon 
akri la t ,  T-büt i ls t i ren Florokarbon ve Floropol iner 
malzemeler  kul lanı lmışt ı r  (Stein 2002).

Sert  kontakt  lenslerde ise  en yaygın kul lanı lan 
s i l ikon akri la t t ı r.  Yumuşak kontakt  lensler 
hidrofi l ik  monomerler in pol imerizasyonu i le 
e lde edi lmektedir.  Pol imerler,  en küçük üni t  olan 
monomerler in zincir ler  hal inde bağlanmasıyla 
oluşur.  Pol imerler  düşük ıs ı larda cam gibi  ser t t i r. 
Bunlara  plast is ize edici  madde i lave edi lerek 
elast ik  kıvama get i r i l i r.  Pol imeti lmetakri la t 
pol imerinin yapıs ına hidroksi l  gruplar ı  eklenmesi 
i le  yumuşak hidrofi l ik  kontakt  lens oluşturulur 
(Kat ı l ımcı_2 kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).

2000’l i  yı l lardan sonra Acry Sof  Natural , 
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mavi  ış ık  f i l t re l i  ve sar ı  kromofor  içeren i lk  lens 
olmuştur.  Günümüzde 400 nm’ye kadar  UV ve 500 
nm’ye kadar  mavi  ış ığı  f i l t re  eden bu lenslere  sar ı 
pol imerize edi lmiş  boya i lave edi lmişt i r.  Böylece 
oluşturulan bu sar ı  kromofor  mavi  ış ığın ret inaya 
kadar  ulaşmasını  engel lemektedir.  Bu lenslere  sar ı 
kromoforlu göz iç i  lensler  ya da mavi  ış ık  f i l t re l i 
göz iç i  lensler  de deni lmektedir.

2005’ ten i t ibaren Türkiye’ de üret i len i lk  mil l i  ve 
yer l i  lenste  ise ,  hidrofobik akri la t  kul lanı lmaktadır. 
Normal  hidrojel  lensler  UV-A nın %10’ unu,  UV-B 
nın ise  % 30’ unu blokeeder.  UV blokaj l ı  lensler  ise 
UV-A nın % 70-86’ s ını ,  UVB’nın ise  % 95-98’ ini 
bloke eder.  Hem gaz geçirgen ser t  hem de hidrojel 
lensler in materyal ler inin iç ine UV-absorbe edici 
madde (benzotr iazol  gibi)  entegre edi lebi l i r.  UV 
radyasyon UV-blokaj l ı  lensler  taraf ından absorbe 
edi ldikten sonra nötral ize  edi l i r,  ıs ı  enerj is ine 
çevri l i r  ve havaya i le t i l i r  (Kat ı l ımcı_2 kiş isel 
i le t iş im 15 Ocak 2021).  Böylece daha iş levsel  bir 
kul lanım kazandığı  i fade edi lebi l i r.

Ayrıca 2019 yı l ında üret i len ve ödül  a lan bir 
lens olan Acuvue Oasystransi t ions tam UV blokaj ı 
yanında gözle  görülebi l i r  spektrumda olan mavi 
ış ığı  da f i l t re  e tmektedir.  Bi lgisayar,  cep te lefonu 
araç far lar ından kaynakl ı  mavi  ış ığı  süzmektedir 
(Kat ı l ımcı_2 kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021). 
Bunun göz sağl ığı  iç in önemli  bir  gel işme olduğu 
i fade edi lebi l i r.  Nitekim pandemi nedeniyle 
yediden yetmişe birçok kiş i  zamanının büyük bir 
bölümünü cep te lefonu,  tablet ,  TV ve bi lgisayar 
karşıs ında geçirmek durumunda kalmaktadır. 
Yaşam biçimimizin değiş t iği  bu süreçte  sağl ığımızı 
koruyacak al ternat i f  ürünler in gel iş t i r i lmesinin 
önemli  olduğu i fade edi lebi l i r.

Sonuç olarak,  kontakt  lensler  daha geniş  bir 
düzel t i lmiş  görme alanı  sağlar,  ayr ıca or tam 
sıcakl ığının değişmesiyle  oluşan buğulanma 
gibi  sorunlar  yaşanmamaktadır.  Gözlük camı-
göz arasındaki  mesafeden kaynaklanan görme 
kal i tes i  düşüklüğü yoktur.  UV-blokaj l ı  kontak 
lensler,  göz iç i  yapı lar ın  UV radyasyondan 
korunmasında,  gözlüklere  iyi  bir  a l ternat i f 
oluştursa da konjonkt iva ve göz kapaklar ı  gibi  dış 
yapı lar ı  korumada yeters iz  kal ı r lar.  Bu nedenle, 
UV-blokaj l ı  kontakt  lenslere  i lave olarak UV-
blokaj l ı  özel l iklere  sahip güneş gözlükler i  veya 
gözlük camlarının kul lanımı,  UV ış ınlar ının 
zarar l ı  e tki ler ine karşı  gözün iç  ve diş  yapı lar ında 
maksimum koruma sağlar. 

Güneş gözlüğü kul lanamayan (çeşi t l i  nedenler le 
olabi l i r  mesela  burun ameliyat ı  sonrasında ya da 
yüz anomali ler i  gibi)  kiş i lere  tek başına olmasa 
da şapka gibi  ek bir  destekle  tavsiye edi lebi l i r 
(Kat ı l ımcı_2 kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).

Güneş gözlükler inde pigmentler  kul lanı l ı r.  UV 
bloke etme dereceler i  kal i te l i  güneş gözlükler i 

iç in güveni l i r  bir  iş levdir.  Üzerinde %100 UVA 
ve UVB fi l t resi  yazar.  Ret ini t ispigmentosa ( tavuk 
karası)  ve makuladejeneresansı  (sar ı  nokta)  gibi 
bazı  göz hastal ıklar ın da öneri len,  güneşin UV 
spektrumunun bir  kısmını  süzen,  görmeyi  ar t ı ran 
ve kamaşmayı  önleyen varyasyonlar  vardır. 
Bunlar ı  hastaya deneterek ürünün efekt i f l iğini 
(e tkinl ik)  or taya çıkarmaya çal ış ı r ız ,  ona göre 
seçim yapı l ı r.  Güneş ış ınlar ı  gözde kümülat i f  e tki 
yapar  (yani  üst  üste  eklenen küçük miktar larda) . 
Bu etki  çocukluktan başlar.  Fakat  güneş tutulması 
gibi  yoğun ış ığa f i l t resiz  bakı ldığında ret inanın 
merkezinde ödem (sıvı  bir ikint is ine)  neden 
olmakla bir l ikte  bu,  kal ıc ı  hasar  da yapabi l i r.

Onun dış ında katarakt ,  kornea/konjonkt iva 
problemleri  ve hat ta  göz iç i  tümörler inde güneş 
ış ınlar ının kümülat i f  (üst  üste  küçük miktar larda 
bir ikerek hasar  yapma) etkis i  bi ldir i lmişt i r. 
Günümüzde göz iç i  mercekler inde ve kontakt 
lenslerde UV koruması  vardır  (Kat ı l ımcı_3 kiş isel 
i le t iş im 14 Ocak 2021).

Gözlük takıp çıkarma iş lemi bazı  kiş i ler 
taraf ından prat ik  bulunmayabil i r.  Göz kuruluğu 
olanlarda kontakt  lensler in kul lanımı ş ikayet ler i 
ar t t ı racağı  iç in uygun deği ldir.  Ancak,  ış ık 
hassasiyet ini  or tadan kaldırabi lecek böyle bir 
ürün gel iş t i r i lebi l i rse ,  bu tür  lensler  a lbinizmli 
kiş i lerde ve doğal  göz iç i  lensi  olmayan kiş i lerde 
kul lanı labi l i r.  Hal ihazırda UV ve mavi  ış ık 
blokaj ı  yapan lensler  piyasada mevcuttur.  Fakat 
gözü rahats ız  eden ış ınlar ın bir  kısmı su,  kum, 
kar,  beton yol  ve diğer  yansı t ıc ı  yüzeylerden 
parlamanın neden olduğu ış ıkt ı r.  Bunu engel leyen 
polar ize kaplama teknoloj i  gözlük camlarında 
uygulanmaktadır  ancak henüz kontakt  lenslerde 
böyle bir  uygulama yoktur  (Kat ı l ımcı_2 kiş isel 
i le t iş im 15 Ocak 2021).

Bu araştırma i le henüz uygulamaya başlanılmamış 
bir  yaklaşım için alan uzmanlar ına i lham olmaya 
ya da mil l i  lens  üret imini  zenginleşt i recek bir 
ürün öneris i  sunmaya çal ış ı lmışt ı r.  Nitekim yaşam 
biçimimizin değiş t iği  bu süreçte  sağl ığımızı 
koruyacak al ternat i f  ve yeni  nesi l  ürünlere  iht iyaç 
duyulduğu açıkt ı r.  Bu nedenle çağın modern 
insanının iht iyacını  karşı layabi lecek gir iş imler in 
neler  olabi leceği  konusu öneri ler  bölümünde 
sunulmuştur.

Söz konusu araşt ı rmada elde edi len bulgulardan 
hareket le  i ler i  sürülen öneri ler  aşağıda 
sunulmuştur:

Sarı  pol imerize boya gel iş t i r i lerek ya da başka 
bir  malzeme üzerinde çal ış ı larak göz iç i  lensler in 
blokaj ının 700 nanometreye kadar  engel lenmesi 
sağlanabi l i rse ,  meydana gelecek bu yeni  ürün 
görünür ış ığın dalga boyundan rahats ızl ık 
duyan kiş i ler  iç in prat ik  bir  kul lanım sunabi l i r. 
Hat ta  sahip olduklar ı  hastal ığın bulgular ının 
azal t ı lmasını  ve i ler lemesini  gecikt i rebi l i r.
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Kozmetik amaçl ı  kul lanı lan renkl i  lensler 
iç in ış ığı  kırma kapasi tesi  ar t t ı r ı labi l i r  ya da 
renkl i  lenslere  mavi  f i l t re  özel l iği  sağlayan sar ı 
pol imerize boya i lave edi l i rse ,  kul lanım prat ikl iği 
göz önünde bulundurularak güneş gözlüğü yerine 
tercih edi lebi l i r ler.

Mavi  f i l t re l i  göz iç i  lensler in blokaj ı  500-700 
nanometreye kadar  ar t t ı r ı labi l i r  ve bu lenslere 
renkl i  lens özel l iği  kazandır ı labi l i rse  görünen 
ış ık  ve mavi  ış ık  korumalı  yine güneş gözlüğü 
yerine kozmetik amaçl ı  kul lanı labi len bir  lens 
üret i lebi l i r.  Bununla bir l ikte ,  Led Teknoloj is i  yer l i 
ve mil l i  lens  uygulamalar ı  olarak gel iş t i r i lebi l i r.
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Kanser,  genomdaki  birçok mutasyonun bir ikimi i le  or taya çıkan s is temik bir  hastal ıkt ı r.  Kanser 
hastalar ında uygulanan birçok farkl ı  tedavi  yöntemi bulunmaktadır.  Tedavi  süreci  içer is inde zamanla ar tan 
toksis i te  ve i laç  direnci  or taya çıkmakta ve tedavi  başar ıs ını  s ınır landırmaktadır.  Kanser  tedavis indeki 
bu s ınır landırmalar ı  aşmak iç in  bi tkisel  ürünler  ve sentet ik  türevler i  tercih edi lebi lmektedir.  Bu noktada, 
geleneksel  t ıpta  günümüze kadar  birçok hastal ığın tedavis inde kul lanı lan Kore çamı (Pinus koraiensis) 
ve uzun zincir l i  pol imer  türevi  olan ki t inin yaklaşık olarak yar ıs ının deaset i le  edi lmesiyle  oluşturulan 
ki tosan göze çarpmaktadır. 

Bu çal ışmada kızı lçam (Pinus brut ia  Ten)  kozalağı  ekstrakt ının MCF-7,  VERO ve HeLa hücreler i 
üzer inde 24,  48 ve 72 saat l ik  inkübasyonlar  sonundaki  e tki ler i  incelenmişt i r.  Ekstrakt lar  hücrelere 
400,  200,  100,  50 ve 25µg/mL dozlarda uygulanarak maruziyet  süreler i  sonunda WST-1 s i totoksis i te 
tes t i  anal iz  edi lmişt i r.  Deney sonuçlar ında ki tosan katkı l ı  yeşi l  kozalak ekstrakt ı  24 saat l ik  inkübasyon 
sonunda hücrelerde s i totoksik etki  yaratmazken,  ekstrakt  iç in  48 saat  sonunda IC50 değeri  252.3 μg/mL 
olarak hesaplanmışt ı r.  72 saat  sonrasında ekstrakt  iç in  hesaplanan IC50 değeri  195.5μg/mL ‘dir.  Ki tosan 
i lavel i  yeşi l  çam kozalağı  ekstrakt ının HeLa hücreler inde 24,  48 ve 72 saat l ik  inkübasyon süreler inde IC50 
değerler i  s ı ras ıyla  200.5 μg/mL, 221.9 μg/mL ve 352.3 μg/ml olarak hesaplanmışt ı r.  Ki tosan i lavel i  s iyah 
çam kozalağı  ekstrakt ında HeLa hücreler inde 24 ve 48 saat l ik  inkübasyonlarda IC50 değerler i  s ı ras ıyla 
262.6 μg/mL ve 161.9 μg/mL olarak hesaplanmışt ı r.

Anahtar kel imeler:  MCF-7,  HeLa,  Si totoksis i te ,  Kitosan,  Çam Kozalağı  Ekstrakt ı

Cancer  is  a  systemic disease that  occurs  with the accumulat ion of  many mutat ions in  the genome.  There 
are  many different  t reatment  methods appl ied to  cancer  pat ients .  During the t reatment  process ,  increasing 
toxici ty  and drug resis tance occur  over  t ime and l imit  the success  of  the t reatment .  In  order  to  overcome 
these l imitat ions in  cancer  t reatment ,  herbal  products  and synthet ic  der ivat ives  can be preferred.  At 
this  point ,  chi tosan,  which is  formed by deacetylat ing approximately half  of  the Korean pine (Pinus 
koraiensis)  and long-chain polymer derivat ive chi t in ,  which has been used in  the t reatment  of  many 
diseases  in  t radi t ional  medicine unt i l  today,  s tands out .

In this  s tudy,  the effects  of  red pine (Pinus brut ia  Ten)  cone extract  on MCF-7,  VERO and HeLa cel ls 
af ter  24,  48 and 72 hours  of  incubat ion were invest igated.  The WST-1 cytotoxici ty  tes t  was analyzed 
by applying the extracts  to  the cel ls  a t  doses of  400,  200,  100,  50 and 25µg/mL. In the experimental 
resul ts ,  while  chi tosan added green cone extract  did not  cause cytotoxic  effects  on cel ls  af ter  24 hours 
of  incubat ion,  the IC50 value for  the extract  was calculated as  252.3 μg/mL at  the end of  48 hours .  The 
calculated IC50 value for  the extract  af ter  72 hours  is  195.5μg/mL. IC50 values of  chi tosan added green 
pinecone extract  in  HeLa cel ls  a t  24,  48 and 72 hours  incubat ion t imes were calculated as  200.5 μg/mL, 
221.9 μg/mL and 352.3 μg/ml,  respect ively.  IC50 values in  HeLa cel ls  in  24 and 48 hour  incubat ions were 
calculated as  262.6 μg/mL and 161.9 μg/mL, respect ively,  in  black pinecone extract  with chi tosan.

Keywords:  MCF-7,  HeLa,  Cytotoxici ty,  Chitosan,  Pinecone Extract

ÖZET

ABSTRACT

Investigation of the Anti-Cancer Effects of Kitosan Added Red Pine (Pinus 
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Antikanser Etkilerinin Araştırılması
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1. GIRIŞ
Kanser,  genomdaki  birçok mutasyonun bir ikimi 

i le  or taya çıkan s is temik bir  hastal ıkt ı r  (Loeb vd. 
2003;  Blagosklonny 2005).  Kanser  hastalar ında 
tedavi  amacıyla  kul lanı lan klasik yöntemler 
kemoterapi ,  radyoterapi  ve cerrahi  operasyonlar 
olarak s ınıf landır ı l ı r  (Akbayrak 1998;  Kızı lc ı 
1999;  Kvols  2005).  Bu tedavi  yöntemlerinden 
kemoterapi ,  biyoloj ik  ve/veya kimyasal  a janlar ın 
kul lanı lması  sonucu çoğalmaya eği l imli  hücrelerde 
seçici  toksis i te  göstermektedir  (Akyol  2004). 
Buna rağmen uygulama sonrası  zaman içinde 
yüksek toksis i te  ve i laç  direnci  oluşması  sebebiyle 
tedavi lerden elde edi len başar ı  azalmaktadır. 

Kanser  tedavis inde görülen bu olumsuzluklar, 
terapöt ik doğal  a janlar ın ya da bunlar ın sentet ik 
türevler inin araşt ı r ı lması  gerekl i l iğini  or taya 
koymaktadır   (Zhong vd.  2015).  Bu noktada, 
ki tosan ve çam kozalağı  ekstrakt lar ı  taş ıdıklar ı 
ant ikanser  özel l ikler i  i le  dikkat  çekmektedir. 
Glikozidik bağlar la  bağlanan l ineer  bir  omurgaya 
sahip olan ki tosan,  uzun zincir l i  pol imer türevi 
olan ki t inin yaklaşık olarak yarıs ının deaset i le 
edi lmesiyle  oluşmaktadır  (De la  Fuente vd.  2008; 
Özkan vd.  2019;   Wahba 2019).  Aset i l lenmiş 
monomerler inin miktar ı  ve l ineer  omurgadaki 
dağı l ımlar ı ,  ki tosanın pH’a duyarl ı  bir  yapıya 
sahip olmasına sebep olmaktadır  (Csaba vd.  2006; 
Özkan vd.  2019).  Bu duyarl ı l ık ,  ki tosanın sağl ıkl ı 
hücrelere  kıyasla  daha düşük pH’ya sahip olan 
tümör hücreler i  üzerinde spesif ik  etki  göstermesini 
sağlamaktadır.  (Zhang vd.  2010;  Özkan vd 
2019).  Buna ek olarak,  ki tosanın hücre dış ı 
matr is in  önemli  bi leşeni  olan gl ikozaminoglikana 
benzer  bir  yapıya sahip olması ,  biyouyumluluk 
seviyesi  yüksek biyobozunur bir  madde olması , 
ant imikrobiyal  ve ant i fungal  akt ivi te  göstermesi , 
ki tosanı  kanser  tedavis inde al ternat i f  bir  aday 
yapmaktadır  (Ullah vd.  2017;  Wahba 2019).

Son yı l larda çam kozalaklar ından elde edi len 
ekstrakt lar,  potansiyel  ant ikanser  e tki ler i  i le 
dikkat  çekmektedir.  Bi l imsel  araşt ı rmalarda 
yaygın olarak kul lanı lan Kore çamı  (Pinus 
koraiensis) ,  Doğu Asya’da ı l ıman ve ser in 
ormanlarda yayı l ış  göstermektedir  (Piao vd 2011; 
Zhang vd.  2017).  P.  koraiensis’ten elde edi len 
ekstrakt ;  geleneksel  t ıpta  balgam, ast ım,  öksürük 
ve kanser  gibi  birçok hastal ığın tedavis inde 
kul lanı lmaktadır  (Kvols  2005).  Yapılan çal ışmalar 
i le  P.  koraiensis  çam kozalaklar ından saf laşt ı r ı lan 
pol i fenol ler in ,  çeşi t l i  kanser  hücreler inin in  vi t ro 
prol i ferasyonunu inhibe et t iği  ve kaspaz aracı l ı 
apoptozu indüklediği  göster i lmişt i r  (Lee vd. 
2017).  P.  koraiensis  çam kozalaklar ından elde 
edi len sulu ekstrakt lar  i le  yapı lan bir  çal ışmada, 
ekstrakt lar ın  A549,  H1264,  H1299 ve Calu-
6 hücreler inde hücre canl ı l ığını  azal t t ığı  ve 
kaspaz3 akt ivi tesini  indüklediği  bel i r t i lmişt i r 
(Lee vd.  2017).  P.  koraiensis’ten elde edi len 
pol i fenol  ekstrakt ının 7 farkl ı  kanser  hücresi 
üzerine etkis inin incelendiği  diğer  bir  çal ışmada, 
ekstrakt ın  her  bir  hücre hat t ına karşı  farkl ı 
ant iprol i ferat i f  e tki ler  sergi lediği  göster i lmişt i r  
(Yi  vd.  2015).  Ayrıca,  P.  koraiensis’ten elde edi len 
essansiyel  yağlar ın gastr ik  kanseri  olan MGC-
803 hücreler inde prol i ferasyonu ve hücre göçünü 
inhibe et t iği  göster i lmişt i r  (Zhang vd.  2019).

Kitosan ve çam kozalağı  ekstrakt lar ının 

bağımsız ant ikanser  özel l ikler inin göster i ldiği 
çal ışmalar ın yanı  s ı ra ,  iki  maddenin kombine 
edi ldiği  bazı  çal ışmalar  kombinasyonun 
hücrelerde ant iprol i ferat i f  e tki ler  sergi lediğini 
işaret  e tmektedir.  Kitosan katkı l ı  Pinus merkusi i 
kabuğu ekstrakt ı  nanopart ikül ler i  (Nano-PMBE) 
i le  yapı lan bir  çal ışmada,  nanopart ikül ler in  HeLa 
hücreler inde hücre döngüsünü G0/G1 fazında 
durdurduğu,  hücrelerde apoptozun tet iklediği , 
p53 ve kaspaz-9 i fadeler inde de önemli  ölçüde 
ar t ışa  neden olduğu bi ldir i lmişt i r  (Proboningrat 
vd.  2019). 

Kızı lçam, Pinus cinsi  iç inde yer  a lmakta ve 
Türkiye’de doğal  olarak yayı l ış  gösteren çam 
tür ler i  arasında yer  a lmaktadır  (Boydak 2005; 
Frankis  1993;  Güner  2012).  Türkiye’deki  çam 
tür ler i  iç inde kızı lçam, özel l ikle  Akdeniz ve Ege 
bölgeler inde en geniş  yayı l ışa  sahip olan çam 
türüdür  (Sarıbaş  ve Ekici  2004;  İçgen vd.  2006). 
Elde edi len ekstrakt lar ;  geleneksel  t ıpta  diyabet , 
balgam, ast ım,  öksürük,  diş  sağl ığı  ve kanser  gibi 
birçok hastal ığın tedavis inde kul lanı lmaktadır. 
Buna ek olarak,  ant ioksidan akt ivi teye sahip olan 
fenol ik bi leşikler  bakımından oldukça zengin 
olan çam kozalağı  ekstrakt lar ı  l imonen ve a-pinen 
gibi  uçucu yağlar  içerdiği  iç in ant i  bakter iyel  ve 
ant i fungal  e tki  göstermektedir  (Kvols  2005;  Öner 
2020).

Bu çal ışmada,  geleneksel  t ıpta  birçok hastal ığın 
tedavis inde yaygın olarak kul lanı lan yeşi l  ve 
s iyah çam kozaklar ının ki tosansız  ve ki tosanl ı 
olarak hazır lanmış ekstraktralar ının insan meme 
ve serviks  kanser  hücreler i  üzerindeki  in  vi t ro 
s i totoksik etki ler i  incelenmişt i r. 

2 .  M AT E R YA L  V E  M E T O T
2 . 1 .  B i t k i  e k s t r a k t l a r ı n ı n  e l d e  e d i l m e s i :  

Kızı lçam (Pinus brut ia  Ten.)  kozalaklar ı ,  Antalya 
i l i  Döşemeal t ı  i lçesinde bulunan çam ağaçlar ından 
Ekim ayının i lk  haf tası  toplandı .  Toplanan yeşi l 
ve s iyah kozalaklar  1-1,5 yaşında olacak şeki lde 
seçi ldi .  Her  iki  kozalak çeşidi  iç in 19 kozalak 
toplandı .  Toplanan kozalaklar  homojenizatörden 
geçir i lerek toz hal ine get i r i ldi .  Toz hal ine 
get i r i len kozalaklar  500 g olacak şeki lde tar t ı ldı 
ve dis t i le  su i le  3  l i t reye tamamlandı .  KOH i le  pH 
12’ye ayarlandıktan sonra termodinamik hassas 
ıs ı  yöntemi i le  121 °C’de 30 dakika ıs ı l  iş lem 
uygulandı .  Oda s ıcakl ığına get i r i ldikten sonra 
f i l t re  kâğıdından geçir i ldi .  +4 °C’de saklandı . 
%1’l ik  ki tosan eklendi  ve sprey kurutucu i le 
kurutuldu.  

2 . 2 .  H ü c r e  k ü l t ü r ü :  MCF-7 (ATCC® HTB-
22,  östrojen reseptör  pozi t i f  insan meme 
kanseri) ,  HeLa (ATCC® CCL-2,  serviks  kanseri) 
ve VERO (ATCC® CCL-8,  Maymun böbrek 
epi tel i )  hücre hat lar ı  %10 fetal  bovin serum, 
penis i l in/s t reptomisin ve ant ibiot ik-ant imikot ik 
ant ibiyot ikler i ,  non-essent ial  aminoasi t  ve sodyum 
piruvat  içeren RPMI 1640 besiyerinde çoğal t ı ldı . 
Hücreler  37 °C’de ve %5 CO2’l i  e tüde inkübe 
edi ldi  ve % 0.25 t r ipsin,  %0.03 EDTA karış ımı i le 
kaldır ı l ıp  pasaj landı . 

2 . 3 .  W S T - 1  h ü c r e  c a n l ı l ı ğ ı  t e s t i :  Hücre 
canl ı l ığını  bel i r lemek amacıyla  kul lanı lan 
WST-1 hücre prol i ferasyon ki t inin (roche, 
5015944001) ta l imatlar ı  göz önüne al ınarak 
kul lanı ldı .  Çoğal t ı lan MCF-7,  HeLa ve VERO 



19KİTOSAN KATKILI KIZILÇAM (PİNUS BRUTİA TEN, PİNACEAE) KOZALAĞI EKSTRAKTLARININ ANTİKANSER ETKİLERİNİN ARAŞTIRILMASI

hücreler i  1x104 hücre/kuyucuk olacak şeki lde 
96 kuyucuklu plaklara  eki ldi .  24 saat l ik  süresi 
sonunda %1 serum içeren besiyerinde hazır lanan 
farkl ı  konsantrasyonlardaki  ki tosan katkı l ı 
çam kozalağı  ekstrakt ı  (25,  50,  100,  200,  250 
ve 400 µg/mL) 96 kuyucuklu s ter i l  plaklarda 
dört  tekrar l ı  olarak yapı ldı .  Ekstraksiyonun 
uygulamasının hemen arkasından,  başlangıçtaki 
hücre sayıs ını  bel i r lemek için başlangıç  zamanı 
okuması  yapı ldı .  Ekstraksiyon uygulamalar ını 
takiben hücreler  24,  48 ve 72 saat l ik  per iyot larda 
inkübe edi ldi .  Her  bir  inkübasyon süresi  sonunda 
deney sonlandır ı larak 10 µl  WST-1 eklenip 3 
saat  inkübasyona bırakı ldıktan sonra plaklar ın 
absorbans değerler i  mikroplaka okuyucuda 
(Thermo Scient i f ic  Mult iskan Go),  450 nm 
dalga boyunda ölçülerek kaydedi ldi .  Elde edi len 
okuma veri ler i  i le  uygulanan ekstrakt lar ın  kanser 
hücreler inin canl ı l ığı  üzerine etkis i  bel i r lendi . 

2 . 4 .  I s t a t i s t i k s e l  A n a l i z :  Si totoksis i te 
tes t ler inden elde edi len deney sonuçlar ındaki 
kontrol  ve diğer  gruplar  arasındaki  farkl ı l ık 
Graph-Pad InStat  is ta t is t ik  programında,  Tek 
Yönlü Anova Test i  ve ardından Dunnet  Çoklu 
Karşı laşt ı rma Test i  kul lanı larak değerlendir i ldi . 
Ekstraksiyonlar ın IC50 değerler i  Sigma Plot  10.0 
is ta t is t ik  programı kul lanı larak bel i r lendi .  Tüm 
veri ler  or talama ± SEM değerler i  hal inde,  Sigma 
Plot  10.0 programı kul lanı larak graf ik hal ine 
get i r i ldi .

3 .  B U L G U L A R
3.1.  Kitosan Katkı l ı  Olmayan ve Kitosan Katkı l ı 

Siyah ve Yeşi l  Çam Kozalağı  Ekstraksiyonlar ının 
VERO, Hela ve MCF-7 Hücreler indeki  Si totoksik 
Etkis i

3 . 1 . 1 .  V E R O  H ü c r e  H a t t ı
Kitosan katkı l ı  olmayan ve ki tosan katkı l ı 

çam kozalağı  ekstrakt lar ı ,  Vero hücre hat lar ında 
hiçbir  doz ve inkübasyon süresinde s i totoksik etki 
yaratmamışt ı r  (Şeki l  4 .1,  4 .2,  4 .3.) .

 

 
Şekil  1 .  Siyah ve yeşi l  çam kozalağı  ve ki tosan 
katkı l ı  s iyah ve yeşi l  çam kozalağı  ekstrakt lar ının, 
VERO hücreler inde 24 saat l ik  inkübasyon süresi 
sonundaki  s i totoksik etki ler i

 
 

Şeki l  2 .  Siyah ve yeşi l  çam kozalağı  ve ki tosan 
katkı l ı  s iyah ve yeşi l  çam kozalağı  ekstrakt lar ının, 
VERO hücreler inde 48 saat l ik  inkübasyon süresi 
sonundaki  s i totoksik etki ler i

Şeki l  3 .  Siyah ve yeşi l  çam kozalağı  ve ki tosan 
katkı l ı  s iyah ve yeşi l  çam kozalağı  ekstrakt lar ının, 
VERO hücreler inde 72 saat l ik  inkübasyon süresi 
sonundaki  s i totoksik etki ler i

3 . 1 . 2 .  M C F - 7  H ü c r e  H a t t ı
Kitosan katkıl ı  olmayan yeşi l  çam kozalağı 

ekstraktı ,  MCF-7 hücrelerinde hiçbir  doz ve 
inkübasyon süresinde sitotoksik etki  yaratmamıştır. 
Kitosan katkıl ı  yeşi l  çam kozalağı  ekstraktı  ise 24 
saatl ik inkübasyon sonunda hücrelerde sitotoksik 
etki  yaratmazken,  48 ve 72 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonunda sitotoksik etkiye sebep olmaktadır. 
Bu inkübasyon süresi  sonunda kitosan katkıl ı  yeşi l 
çam kozalağı  ekstraktı  iç in IC 50 değeri  252.3 μg/mL 
(Şekil  4 .4) ,   72 saatl ik inkübasyon süresi  sonrasında 
ise 195.5μg/mL olarak hesaplanmıştır  (*** ,  p<0.001; 
**p<0.01;  Şekil  4 .5) . 

 
 
 
 
 
 
  
a)                                       b)

Şekil  4 .  a)  MCF-7 hücrelerinde yeşi l  çam kozalağı 
ekstraktının farklı  dozlarda 48 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonundaki hücre canlı l ığına etkisi .  b)  MCF-
7 hücrelerinde kitosan katkıl ı  yeşi l  çam kozalağı 
ekstratının farklı  dozlarda 48 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonunda hücre canlı l ığına etkisi .
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a)                                       b)

Şekil  5 .  a)  MCF-7 hücrelerinde yeşi l  çam kozalağı 
ekstraktının farklı  dozlarda 72 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonundaki hücre canlı l ığına etkisi .  b)  MCF-
7 hücrelerinde kitosan katkıl ı  yeşi l  çam kozalağı 
ekstratının farklı  dozlarda 72 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonunda hücre canlı l ığına etkisi  (*** ,  p<0.001; 
**p<0.01) .

Siyah çam kozalağı  ekstraktı ,  24 saatl ik 
inkübasyon süresinde MCF7 hücrelerinde denenen 
hiçbir  dozda sitotoksik etki  göstermemiştir  (Şekil 
gösteri lmemiştir) .   Şekil  6 .  a’da gösteri ldiği  gibi  48 
saatl ik inkübasyon süresinde siyah çam kozalağı 
ekstraktı  MCF-7 hücrelerinde 400 μg/mL ve 200 
μg/mL’lik konsantrasyonlarda sırasıyla % 35.2 ve % 
25.2 ölüme neden olmuştur.  Bu ekstraktın,  72 saatl ik 
inkübasyon süresi  sonunda ise MCF-7 hücrelerinde 
ki  IC 50 değeri  324.5 μg/mL olarak hesaplanmıştır 
(**p<0.01;  Şekil  6 .  b) .

Kitosan katkıl ı  s iyah çam kozalağı  ekstraktı 
MCF-7 hücrelerinde 24 saatl ik inkübasyon süresi 
sonunda sadece en yüksek doz olan 400 μg/mL’de 
% 16.7 oranında ölüme neden olurken,  48 ve 72 
saatl ik inkübasyon süreleri  sonunda ise hiçbir 
dozda istatist iksel  olarak anlamlı  bir  s i totoksik etki 
yaratmamıştır  (Şekil  gösteri lmemiştir) .

 
 
 
 
a)                                      b)  

Şekil  6 .  a)  MCF-7 hücrelerinde siyah çam kozalağı 
ekstraktlarının farklı  dozlarda 48 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonunda hücre canlı l ığına etkisi .  b)  MCF-
7 hücrelerinde siyah çam kozalağı  ekstraktlarının 
farklı  dozlarda 72 saatl ik inkübasyon süresi 
sonunda hücre canlı l ığına etkisi  (**p<0.01) .

3 . 1 . 3 .  H e L a  H ü c r e  H a t t ı
HeLa hücrelerinde Yeşil  çam kozalağı  ekstraktı ; 

24,48 ve 72 saatl ik inkübasyon süreleri  sonunda 
hiçbir  dozda sitotoksik etki  yaratmamaktadır. 
Kitosan katkıl ı  yeşi l  çam kozalağı  ekstraktının 24, 
48 ve 72 saatl ik inkübasyon süreleri  sonunda IC 50 
değerleri  s ırasıyla;  200.5 μg/mL, 221.9 μg/mL ve 
352.3 μg/ml olarak hesaplanmıştır  (**p<0.01;  Şekil 
4 .7 . ) .

HeLa hücrelerinde siyah çam kozalağı  ekstraktı 
24,48 ve 72 saatl ik inkübasyon süreleri  sonunda 

hiçbir  dozda sitotoksik etki  yaratmamaktadır.  
Kitosan katkıl ı  s iyah çam kozalağı  ekstraktının,  24 
ve 48 saatl ik inkübasyon süreleri  sonunda ki  IC 50 
değerleri  s ırasıyla;  262.6 μg/mL ve 161.9 μg/mL 
olarak hesaplanmıştır  (**p<0.01;  Şekil  4 .8 . ) .

Elde edilen bulgular sonucu HeLa hücrelerinde, 
yeşi l  ve siyah çam kozalağı  ekstraktlarının 
uygulanan hiçbir  dozda sitotoksik etki 
göstermediği ,  kitosan katkıl ı  yeşi l  ve siyah çam 
kozalağı  ekstraktlarının ise uygulanan farklı 
dozlarda sitotoksik etki  gösterdiği  bel ir lenmiştir. 
Kitosan katkıl ı  yeşi l  çam kozalağı  ekstraktı  24 
saatl ik inkübasyon süresi  sonunda uygulanan her 
dozda sitotoksik etki  göstermektedir.  Bu ekstraktın 
48 saatl ik inkübasyon süresinde 400 μg/ml ve 200 
μg/ml dozlarda sırasıyla %80 ve %50 sitotoksik 
etki  gösterdiği  ve 72 saatl ik inkübasyon süresinde 
en yüksek doz olan 400 μg/ml’  de sitotoksik etki 
gösterdiği  bel ir lenmiştir.  Kitosan katkıl ı  s iyah çam 
kozalağı  ekstraktı  ise HeLa hücre hatt ı  üzerinde 
24 ve 48 saatl ik inkübasyon sürelerinde uygulanan 
her dozda sitotoksik etkil i  göstermektedir.  HeLa 
hücrelerinde,  24 saatl ik inkübasyon süresinde 
400 μg/ml’de en yüksek sitotoksik etki ,  48 
saatl ik inkübasyon süresinde ise doza bağlı  etki 
görülmektedir.

 
 
 
 
 
a)                                        b)

               
                    c)

Şekil  7 .  HeLa hücreleri  üzerinde Kitosan katkıl ı 
yeşi l  çam kozalağı  ekstraktlarının farklı  dozlardaki 
hücre canlı l ığına etkileri  a)  24 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonunda hücre canlı l ığına etkisi  b)  48 saatl ik 
inkübasyon süresi  sonunda hücre canlı l ığına etkisi 
c)  72 saatl ik inkübasyon süresi  sonunda hücre 
canlı l ığına etkisi  (**p<0.01) .

  
 
a)                                       b)
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Şekil  8 .  a)  HeLa hücre hatları  üzerinde Kitosan 
katkıl ı  s iyah çam kozalağı  ekstraktlarının farklı 
dozlardaki  hücre canlı l ığına etkileri  a)  24 saatl ik 
inkübasyon süresi  sonunda hücre canlı l ığına etkisi 
b)  48 saatl ik inkübasyon süresi  sonunda hücre 
canlı l ığına etkisi  (**p<0.01) .

Yeşi l  ve siyah çam kozalağı  ve kitosan katkıl ı 
yeşi l  ve siyah çam kozalağı  ekstraktları  MCF-
7 hücrelerinde 24 saatl ik inkübasyon süresinde 
hiçbir  dozda sitotoksik etki  göstermemektedir. 
Kitosan katkıl ı  yeşi l  çam kozalağı  ekstraktı ,  MCF-7 
hücrelerinde 48 ve 72 saatl ik inkübasyon sürelerinde 
400 μg/ml dozda hücre canlı l ığı  üzerinde en yüksek 
(%80) ve 200 μg/ml’de (%40-50)  si totoksik etki 
göstermektedir. 

Uygulanan yeşi l  ve siyah çam kozalağı 
ekstraktları  ve kitosan katkıl ı  yeşi l  ve siyah 
çam kozalağı  ekstraktları ,  Vero maymun böbrek 
epitel inde 24,48 ve 72 saatl ik inkübasyonlarda 
hiçbir  dozda sitotoksik etki  göstermemektedir.

4 .  S O N U Ç  V E  TA R T I Ş M A
Kanser tedavisinde bazı  olumsuzluklar meydana 

gelmekte ve bu durum terapötik doğal  a janların ya 
da sentetik türevlerinin önemini  vurgulamaktadır  
(Zhong 2015) .  Diğer birçok bitkisel  kaynaktan 
elde edildiği  gibi  Pinus türlerinden de elde edilen 
polifenoller ;  antioksidan,  antitümör,  antimikrobiyal 
özell ikler  göstermektedir  (Li  vd 2007;  Lee vd 
2008;  Chen vd 2011;  Yi  vd 2015) .  Öte yandan 
doğada biyouyumluluk ve biyobozunurluk özell iği 
bulunan kitosan (Choi vd 2015) ,  antienflamatuar, 
antibakteriyel ,  antifungal ,  antifungal  ve antit tümör 
etkileri  gibi  çeşit l i  biyoaktivitelere sahiptir  (Ong 
vd 2008;  Croisier  ve Jérôme 2013;  Zhang vd 2016) .

İnsan mesane kanseri  hücreleri  üzerinde yapılan 
çal ışmalarda kitosanın çeşit l i  mekanizmalar 
i le  s i totoksik etkiler  gösterdiği  bel irt i lmiştir 
(Hasegawa vd 2001;  Takimoto vd 2004) .  Ayrıca 
kitosan,  HepG2 hücrelerinde de sitotoksik etkiler 
göstermektedir  (Qi vd 2007;  Gibot vd 2015) .

P.  koraiensis  çam kozalaklarının su ekstraktları 
insan akciğer kanseri  hücrelerinde spesif ik hücre 
ölüm mekanizmaları  i le  s i totoksik,  antimetastatik 
ve antianj iogenik etkiler  göstermektedir  (Lee vd 
2018) .

Yeşi l  Çeliktaş ve arkadaşlarının yapmış 
olduğu bir  çal ışmada farklı  Pinus türlerinin ve 
standartlarının sitotoksik etkileri  incelenmiş ve 
bu farklı  Pinus türlerinden Pinus brutia ve Pinus 
sylvestris ’ in MCF-7 hücrelerinde sitotoksik etki 
gösterdiği  bel irt i lmiştir  (Yeşi l  Çeliktaş vd 2009) . 
Çam kozalağı  ekstraktlarının yedi  farklı  hücre 
hatt ındaki  (A375,  A549,  SH-SY5Y, MCF-7,  HeLa 
ve T29)   antiproliferatif  etki leri  incelenmiş olup 
en düşük antiproliferatif  etkinin MCF-7 ve A-375 

hücrelerinde,  en yüksek etkinin ise Lovo ve HeLa 
hücrelerinde meydana geldiği  bel irt i lmiştir  (Yi  vd 
2015) .

Yapmış olduğumuz çal ışmada elde ett iğimiz 
bulgular sonucu,  kitosan katkıl ı  yeşi l  ve siyah 
çam kozalağı  ekstraktlarının,  Yi  ve arkadaşlarının 
(2015)  elde etmiş olduğu etkiye kıyasla daha yüksek 
antiproliferatif  etki  gösterdiği  saptanmıştır.  Yi  ve 
arkadaşlarının (2015)  yapmış olduğu çal ışmada 
HeLa hücrelerine karşı  48 saatl ik inkübasyon 
süresinde yaklaşık %60 oranında antiproliferatif 
etki  saptanırken,  yapmış olduğumuz çal ışma 
sonucu ise kitosan katkıl ı  her iki  çam kozalağı 
ekstraktı  24 ve 48 saatl ik inkübasyon sürelerinde 
hücre canlı l ığını  %80’e kadar düşürmektedir.  Çam 
kozalaklarının hücreler  üzerinde tek başına ya 
da kitosan katkıl ı ,  yeşi l  ya da siyah çam kozalağı 
gibi  farklı  ekstraktlar  olarak kullanılması  etkiyi 
değişt irmektedir.  

Proboningrat  ve arkadaşlarının yapmış olduğu 
çal ışmada kitosan katkıl ı  Pinus merkusii  kabuğu 
ekstraktı  nanopartiküllerinin (Nano-PMBE) 
serviks kanseri  olan HeLa hücrelerindeki  etkileri 
araştır ı lmış ve 48 saat  inkübasyon süresinde 
IC 50 değeri  384.1µg/ml olarak belirt i lmiştir 
(Proboningrat  vd 2019) .

Yapmış olduğumuz çal ışmada,  kitosan katkıl ı 
Pinus brutia türünün çam kozalağı  ekstraktının 
24,  48 ve 72 saatl ik inkübasyon sürelerinde,  HeLa 
hücrelerinde IC 50 değerinin sırasıyla 200.5μg/
mL, 221.9μg/mL ve 352.3μg/ml olduğu saptanmış 
ve hücre canlı l ığı  üzerinde daha etkil i  olduğu 
belirt i lmiştir. 

Elde edilen bulgular sonucu kızı lçam kozalağının 
HeLa serviks kanseri  hücrelerinde ve MCF-7 
meme kanserinde doza ve zamana bağlı  s i totoksik 
etki  bel ir lenmiştir.   Kitosan katkıl ı  çam kozalağı 
ekstraktları  kitosan katkıl ı  olmayan ekstraktlarla 
karşı laşt ır ı ldığında daha etkil i  s i totoksisite 
göstermektedir.   Kitosan’ın,  pH’a duyarl ı  bir 
özell iğe sahip olması  sağlıkl ı  hücrelerden daha 
düşük pH’ya sahip olan tümör hücrelerinde spesif ik 
etki  göstermesini  sağlamaktadır.

Elde edilen bulgular,  Kızı lçam’ın  (Pinus brutia 
Ten.) ,  meme ve serviks kanserinin tedavisinde 
kullanılabilecek potansiyel  bir  a jan olduğunu 
göstermektedir  (Şefik 1964;  Kantarcı  1991; 
Gürboy 2007;  Karatepe vd 2014) .  Bu çal ışma 
sayesinde hem kızı lçam kozağının sitotoksik etkisi 
bel ir lenmiş olup hem de kitosanın hücre ölümünde 
etkiyi  artt ırdığı  görülmektedir.  Literatürde 
bu alanda yapılan çal ışmalar sınırl ı  olup daha 
fazla araştırma yapılmasının gelecekteki  kanser 
tedavilerinde alternatif  çözümler sağlayabileceği 
düşünülmektedir.
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Folat  ve fol ik  as i t ,  suda çözünen B vi taminin farkl ı  formlar ıdır.  Folat ,  besinlerde doğal  formda 
bulunurken,  fol ik  as i t  ise  vi tamin takviyesi  olarak B vi tamininin sentet ik  formudur.  Folat  seviyesi  yüksek 
olan besinler  arasında;  yeşi l  yaprakl ı  sebzeler  ve kurubaklagi l  yer  a lmaktadır.  Fol ik  as i t ,  insan sağl ığı 
ve hastal ığında önemli  bir  rol  oynamaktadır.  Fol ik  as i t  eksikl iği ,  nöral  tüp defekt i  ve megaloblast ik 
aneminin yanı  s ı ra  kanser,  kardiyovasküler  hastal ık  ve zihinsel  bozukluklarda da görülmektedir.  Kanser 
r iski  ve folat  durumunun arasındaki  i l işki  folat  iç in  bi l inen biyokimyasal  mekanizmalar ın  var l ığıyla  daha 
da güçlendir i lmişt i r.  Folat  durumu,  sağl ıkl ı  insanlarda kanser i  önleyebi leceği  gibi  pre-malign ve malign 
lezyonlar ın  i ler lemesini  de sağlayabi l i r.  Bu da fol ik  as i t in  kars inogenezde iki l i  b i r  rolü oynayabi leceği 
görüşünü desteklemektedir.  Yapı lan bu çal ışmada MDA-MB-231,  MCF-7 ve Vero hücreler ine uygulanan 
fol ik  as idin s i totoksik etki ler inin değerlendir i lmesi  amaçlanmışt ı r.

İ laç  5 ,4 ,3 ,2 ,1 mg/ml,  600,400,100 µg/ml doz aral ığında hücrelere  uygulandı .  İ laç  uygulamasından 
sonra hücreler  24,  48 ve 72 saat l ik  sürelerde inkübasyona bırakı ldı .  İnkübasyon süresi  sonunda yapı lan 
tes t lerden elde edi len ver i lere  göre sonuçlar  değerlendir i ldi .  Sonuçlar  fol ik  as idin,  MDA-MB-231,  MCF-
7 ve Vero hücreler inin çoğalması  üzer inde ar t t ı r ıc ı  bir  e tkiye sahip olduğuna işaret  e tmektedir.

Anahtar Kelimeler:  Fol ik  as i t ,  Folat ,  Kanser,  MDA-MB-231,  MCF-7,  Meme kanser i ,

Folate  and fol ic  acid are  different  forms of  the water-soluble  B vi tamin.  Folate  is  found natural ly  in 
foods,  while  fol ic  acid is  a  synthet ic  form of  the B vi tamin found in vi tamin supplements .  Foods with 
high folate  levels  include green leafy vegetables  and legumes.  Fol ic  acid plays an important  role  in  human 
heal th  and disease.  Fol ic  acid deficiency is  associated with neural  tube defects  and megaloblast ic  anemia, 
as  wel l  as  cancer,  cardiovascular  disease and mental  disorders .  The associat ion between cancer  r isk 
and folate  s ta tus  is  fur ther  s t rengthened by the exis tence of  known biochemical  mechanisms for  folate . 
Folate  s ta tus  can prevent  cancer  in  heal thy people as  wel l  as  promote the progression of  pre-malignant 
and malignant  les ions.  This  supports  the view that  fol ic  acid may play a  dual  role  in  carcinogenesis .  The 
aim of  this  s tudy was to  evaluate  the cytotoxic  effects  of  fol ic  acid appl ied to  MDA-MB-231,  MCF-7 and 
Vero cel ls .

The drug was t reated with 5,4,3,2,2,1 mg/ml,  600,400,100 µg/ml dose range.  After  drug t reatment ,  the 
cel ls  were incubated for  24,  48 and 72 hours .  The resul ts  were evaluated according to  the data  obtained 
from the tests  performed at  the end of  the incubat ion period.  The resul ts  indicate  that  fol ic  acid has 
increasing effect  on the prol i ferat ion of  MDA MB 231,  MCF-7 and Vero cel ls .

Keywords:  Fol ic  acid,  Folate ,  Cancer,  MDA-MB-231,  MCF-7,  Breast  cancer

ÖZET

ABSTRACT

ANTALYA
İL MİLLÎ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

Folik Asitin Kanser Hücreleri Üzerine Etkisi ve Sitotoksisitelerinin 
Değerlendirilmesi

The Effect of Folic Acid on Cancer Cells and Evaluation of Cytotoxicity



26 BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 5 .  Sayı: 2, (24-31)

1. GIRIŞ
Folat  ve fol ik  asi t ,  suda çözünen B vi taminin 

farkl ı  formlarıdır.  Folat ,  besinlerde doğal  formda 
bulunurken,  fol ik  asi t  ise  vi tamin takviyesi  olarak 
B vi tamininin sentet ik  formudur.  (Yüksekdağ ve 
Zeydanl ı  2014;  Lucock 2000;  Dayı  ve Pekcan 
2019;  Gropper  ve Smith 2012).  Folat  birden 
fazla  besinde bulunmasına rağmen,  folat  düzeyi 
bakımından zengin besin sayıs ı  s ınır l ıdır.  Folat 
seviyesi  yüksek olan kaynaklar  yeşi l  yaprakl ı 
sebzeler  ( ıspanak,  ıs ı rgan vb.) ,  kurubaklagi l 
(nohut ,  kırmızı  ve yeşi l  mercimek,  fasulye vb.)  ve 
karaciğerdir.  Fakat  karaciğer  depo organı  olduğu 
için gebelerde tavsiye edi lmemektedir.  Folat ,  ıs ı 
ve suya duyarl ı  olduğundan besinler i  hazır lama 
şekl i  folat  içer iğinde önemli  değiş iklere  neden 
olabi l i r.  Fol ik asi t  takviyeler i  doğal  olarak al ınan 
folata  kıyasla  daha yüksek biyoyarar lanıma 
sahipt i r  (Dayı  ve Pekcan 2019;  Budak 2002;  Ly 
vd.  2012).  Çizelge 1’de folat  içeren bazı  besinler 
yer  a lmaktadır.

Çizelge 1:  TürKomp,  Ulusal  Gıda Kompozisyon Veri  Tabanı .

BESİNLER FOLAT MİKTARI (µg/100g)

Kırmızı mercimek 328

Yeşil  mercimek 286

Ispanak 264

Pazı 211

Yer fıstığı 189

Isırgan 183

Tere 114

Nane 102

Bakla 66

Kırmızı biber 66

Semizotu 46

Çilek 25

Salatalık 7

Fol ik asi t ;  pter idin halkası ,  p-aminobenzoik 
asi t  (PABA) ve glutamik asi t  olmak üzere üç 
kıs ımdan oluşmaktadır.  Kapal ı  formülü C19H 19N 7O 6 
olarak göster i lmektedir.  Pter idin halkası  i le 
p-aminobenzoik asi t  bağ yaparak pteroik oluşur, 
bu moleküle glutamik asi t  bağlanarak fol ik  asi t 
oluşmaktadır  (Yüksekdağ ve Zeydanl ı  2014; 
Haşimoğlu vd.  2010).

Fol ik asi t  ve türevler ine ai t  reaksiyonlar ının 
en önemli  5  tanesi ;  ser in-  gl is in  dönüşümü, 
his t idin metabol izması ,  t imidi lat  sentezi , 
met ionin sentezi  ve pürin bazlar ının sentezidir. 
Fol ik asi t  eksikl iğinin ve takviyesinin DNA 
meti lasyonu üzerindeki  e tkis i  daha önceki 
çal ışmalarda da bel i r t i lmişt i r.  Besinlerde folat , 
5-meti l te t rahidrofolat  ve formil te trahidrofolat 
formunda yer  a lmaktadır.  Hücrelere  folat 
temel  formu olan 5-meti l te t rahidrofolat  olarak 
girmektedir  (Keser  vd.  2014;  Ly vd.  2012).  Fol ik 
asi t ,  pürin,  t imidin ve aminoasi t ler in  sentezi  gibi 
önemli  olaylardaki  rolünden dolayı  DNA ve RNA 
sentezinde görev almaktadır  (Avşar  vd.  2012; 
Tamura ve Picciano 2006). 

Fol ik asi t ,  insan sağl ığı  ve hastal ığında önemli 
bir  rol  oynamaktadır.  Fol ik asi t  eksikl iğinde 
megaloblast ik  anemi ve nöral  tüp defekt i 
görülmektedir.  Bu rahats ızl ıklar ın yanı  s ı ra  kanser, 
psikiyatr ik  ve zihinsel  bozukluk,  kardiyovasküler 
hastal ıklarda da bu eksikl ik  görülmektedir  (Dayı 
ve Pekcan 2019;  Kim 2004;  Kim 2003;  Ly vd. 
2012).

Nöral  tüp defekt i  (NTD),  santral  s inir  s is teminde 
en s ık görülen ve en ciddi  konjeni tal  anomali ler 
arasındadır.  Nöral  tüp defekt inin spina bif ida 
ve anensefal i  olmak üzere 2 türü bulunmaktadır. 
Yapı lan çal ışmalarda nöral  tüp defekt inin s ık 
görülmesinin nedenler i  arasında genet ik ve 
çevresel  faktör ler  yer  a lmaktadır.  Nöral  tüp defekt i 
gebel ik öncesi  ve gebel ik esnasında serum folat 
seviyesi  i le  yakından i l işki l idir.  İ lk  kez 1950-
1960’l ı  senelerde gebel ikte  folat  eksikl iğinin 
anemiye ve nöral  tüp defekt ine sebep olduğu ve 
fol ik  asi t  takviyesiyle  gebel ikte  folat  eksikl iğinin 
önlenebi leceği  i ler i  sürülmüştür  (Dayı  ve Pekcan 
2019;  Avşar  vd.  2012;  Ertem 1999;  Güran ve 
Çoban 2012;  Turan vd.  2000;  Czeizel  vd.  2013). 

Gebel ik s ı rasında folat  iht iyacındaki  ar t ış 
nedeni  fetüs  büyümesi ,  uterus  geniş lemesi , 
plesanta  gel iş imi ve maternal  kırmızı  kan hücre 
hacminin ar t ış ıdır  (Bortolus  vd.  2014;  Kabaran ve 
Ayaz 2013).

Folat  düzeyi  serum ve kırmızı  kan 
hücreler indeki  folat  konsantrasyonlar ının ölçümü 
i le  değerlendir i l i r.  Kırmızı  kan hücreler indeki 
folat  seviyesi ,  daha uzun sürel i  durumun en 
iyi  göstergesi  olarak kabul  edi l i rken,  serum 
folat ı  daha yeni  diyet  a l ımını  yansı t ı r.  Folat 
düzeyindeki  yeters izl ik  i lk  olarak serum folat 
konsantrasyonunda,  sonra ise  kırmızı  kan hücresi 
folat  konsantrasyonunda azalmaya yol  açar. 
Serum folat  düzeyinin 7-14 nmol/L ve kırmızı 
kan hücresi  folat  düzeyinin 320-360 nmol/L’ nin 
üzerinde olmasının yeter l i  olduğu bi ldir i lmişt i r 
(Avşar  vd.  2012;  McNulty ve Scot t  2008) .

Avrupa Gıda Güvenliği  Otori tesi  (EFSA) 
taraf ından gebeler  iç in tavsiye edi len folat  a l ım 
miktar ı  600 µg/gün’dür.  Üst  a l ım düzeyi  ise  1000 
µg/gün olarak bel i r lenmişt i r.  Gebel ikten 2-3 
ay önce diyete  ek olarak 400 µg/gün fol ik  asi t 
desteğine başlanması  ve gebel iğin i lk  3 ayında 
(600mcg/gün) mutlaka kul lanı lması  gerekmektedir 
(Dayı  ve Pekcan 2019;  Güler  vd.  2019). 

Kanser,  genomdaki  birden fazla  mutasyonun 
bir ikimi i le  oluşan s is temik bir  hastal ıkt ı r 
(Blagosklonny 2005;  Loeb vd.  2003).  Hanahan ve 
Weinberg (2000)’e göre kanser  hücreler inin büyüme 
sinyal ler ine iht iyaç duymama,  büyüme karşı t ı 
s inyal lere  duyarsızl ık ,  metastaz,  anj iyogenez, 
apoptozdan kaçma,  s ınırs ız  repl ikasyon olmak 
üzere al t ı  özel l iği  bulunmaktadır  (Hanahan ve 
Weinberg 2000). 

Kanser,  2018 yı l ında ölüm nedenler i  arasında 
ikinci  s ı rada yer  a lmaktadır.  Meme kanseri 
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başta  olmak üzere kadınlarda;  kolorektal , 
akciğer,  servikal  ve t i roid kanseri  yaygın olarak 
görülmektedir  (World Heal th Organizat ion) .

Kanser  r iski  ve folat  durumunun arasındaki  i l işki 
folat  iç in bi l inen biyokimyasal  mekanizmalar ın 
var l ığıyla  daha da güçlendir i lmişt i r.  Folat 
durumu,  normal  dokularda kanserin gel işmesini  ve 
i ler lemesini  düzenleyebi l i r  (Kim 2004;  Kim 1999; 
Choi  ve Mason 2002).   Bazı  çal ışmalarda folat 
a l ımı  veya düzeyi  i le  kolorektal ,  meme,  servikal , 
pankreas,  beyin ve akciğer  kanserler i  başta  olmak 
üzere birden çok kanser  türü arasında bir  i l işki 
gözlenmişt i r  (Bai ley vd.  2003).

Folat ve kanser konusu arasındaki bağlantı  şu anlık 
net leşmemiş olsa  da yapı lan çal ışmalar la  bi l imsel 
olarak i lgi  görmektedir.  Folat  durumu,  sağl ıkl ı 
insanlarda kanseri  önleyebi leceği  gibi  pre-malign 
ve malign lezyonlar ın i ler lemesini  de sağlayabi l i r. 
Bu da fol ik  asi t in  karsinogenezde iki l i  bir  rolü 
oynayabi leceği  görüşünü desteklemektedir.  Bu 
duruma göre kanseri  engel lemesi  ve desteklemesi 
arasında ince bir  ç izgi  vardır.  Takviye i le  a l ınan 
fol ik  asi t  herhangi  bir  premalign lezyon olmadan 
ve folat  durumu düşük olanlarda koruyucu olabi l i r 
fakat  yüksek dozlarda fol ik  asi t  a l ımına maruz 
kalanlar  kendi ler inde bulunan lezyonlar ın daha 
da i ler lemesini  sağlayabi l i r  (Kim 2004;  McNulty 
ve Scot t  2008;  Eichholzer  vd.  2006;  Charles  vd. 
2004).

Bu çal ışmanın amacı ,  farkl ı  dozlardaki  fol ik 
asi t  takviyesi  ve meme kanseri  r iski  arasındaki 
i l işkiyi  değerlendirmektir.

2 .  M AT E R YA L  V E  M E T O T
2 . 1 .  H ü c r e l e r  v e  K ü l t ü r  k o ş u l l a r ı : 
MCF-7 (ATCC® HTB-22™, östrojen reseptör 

pozi t i f  insan meme kanseri) ,  MDA-MB-
231(ATCC® HTB-26™, östrojen reseptör  negat i f 
insan meme kanseri  hücre hat t ı )  ve VERO (ATCC® 
CCL81™,) hücre hat lar ının her  bir i  kendisi  iç in 
uygun olan RPMI 1640 besiyerinde üret i ldi .  Bütün 
hücreler  %5 CO2’l i  a tmosferde 37°C’de inkübe 
edi ldi .  ATCC’nin tavsiye et t iği  şeki lde hücreler 
%0.25 t r ipsin,  %0.03 EDTA karış ımı i le  kaldır ı l ıp 
1:2 ya da 1:3 oranında olacak şeki lde pasaj lanıp, 
kul lanı lmayan hücreler  %95 besiyeri  ve %5 DMSO 
içerecek şeki lde hazır lanan solüsyon içer is inde 
-80°C derin dondurucuda saklandı .

2 . 2 .  H ü c r e l e r e  F o l i k  A s i t  U y g u l a n m a s ı :
Eczaneden temin edi len fol ik  asi t  içeren tablet ler 

serum f izyoloj ik  içer is inde 5 mg/ml ana s tok 
olacak şeki lde çözdürülerek +4°C stoklanmışt ı r. 
Fol ik asi t  uygulaması ;  MCF-7,  MDA-MB-231 
ve VERO hücreler inde doz ve inkübasyon süresi 
taraması  WST-8 test i  kul lanı larak yapı ldı . 

2 . 3 .  W S T - 8  H ü c r e  C a n l ı l ı ğ ı  Te s t i :

Folik asi t in  hücreler  üzerindeki  s i totoksik 
etkis i  WST-8 hücre prol i ferasyon ki t i  kul lanı larak 

araşt ı r ı ldı .  Hücreler  s toklardan açı larak küçük 
petr i  kaplar ında çoğal t ı ldı  ve petr i  kaplar ı  %80-
90 oranında dolunca t r ipsinizasyon iş lemi i le 
kaldır ı l ıp  1x104 hücre/kuyucuk olacak şeki lde 96 
kuyucuklu s ter i l  plaklara  eki ldi .  24 saat l ik  süre 
ardından besiyerler i  uzaklaşt ı r ı l ıp  ve en yüksek 
doz 5 mg olacak şeki lde di lüsyon i le  dozlar 
azal t ı larak %1’l ik  FBS (Fetal  Bovin Serum) içeren 
besiyerine eklenen i laçlar  kuyucuklara  eklendi . 
İ laç  iç in dozlar ;  5  mg,  4  mg,  3  mg,  2  mg,  1  mg, 
600 µg,  400 µg,  100 µg olarak bel i r lendi .  İ laç , 
her  bir  kuyucuğa 200 µl  olacak şeki lde eklendi  ve 
ardından 24,  48,  72 saat l ik  inkübasyon süreler ince 
etüvde inkübasyona bırakı ldı .  İnkübasyon 
süreler inin ardından kuyucuklara  10 µl  WST-8 
solüsyonu eklendi  ve or talama 2 saat  inkübasyona 
bırakı ldı .  İnkübasyon süresi  sonunda plaklar ın 
absorbans değerler i  El isa  Kit  Okuyucuda (Thermo 
Scient i f ic  Mult iskan Go),  450 nm dalga boyunda 
ölçülerek kaydedi ldi .

2 . 4 .  I s t a t i s t i k s e l  A n a l i z : 
Sitotoksis i te  tes t ler inden elde edi len deney 

sonuçlar ındaki  kontrol  ve diğer  gruplar  arasındaki 
farkl ı l ık  Graph-Pad InStat  is ta t is t ik  programında, 
Tek Yönlü Anova Test i  ve ardından Dunnet  Çoklu 
Karşı laşt ı rma Test i  kul lanı larak değerlendir i ldi . 
Tüm veri ler  or talama ± SEM değerler i  hal inde, 
Sigma Plot  10.0 programı kul lanı larak graf ik 
hal ine get i r i ldi .

3 . B U L G U L A R
Folik asi t in  MDA-MB-231,  MCF-7 ve Vero 

hücre hat lar ı  üzer inde zamana ve doza bağl ı 
s i totoksik etkis i  24,48 ve 72 saat l ik  inkübasyon 
süreler inde;  5 ,4,3,2,1 mg ve 600,400,100 µg 
dozlarda denenmişt i r.  Elde edi len sonuçlara 
göre fol ik  asi t in  Vero hücre hat t ında 24,  48 
ve 72 saat l ik  inkübasyon süreler indeki  doza 
bağl ı  s i totoksik etkis i  is ta t is t ik  programında 
değerlendir i lerek çizi lmişt i r.  Vero hücre hat t ında 
24 saat l ik  inkübasyon süresi  sonundaki  hücre 
canl ı l ığında fol ik  asi t in  5 mg’l ık  dozunda yaklaşık 
5 kat  oranında is ta t is t iksel  olarak önemli  bir  ar t ış 
gözlemlenmişt i r  (Şeki l  1 .1.a-b) .  48 ve 72 saat l ik 
inkübasyon süresi  sonunda hücre canl ı l ığında fol ik 
asi t in  5 mg’l ık  dozunda yaklaşık 6 kat  oranında 
ar t ış  gözlemlenmişt i r  (Şeki l  1 .2.a-b,  Şeki l  1 .3.a-
b) .

 
 
 
 
 
 
a)
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b)

Şekil  1 .1 .  Folik asit in Vero hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  24 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  24 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 
0.01)     

 
 
 
a)

 
 
 
 
 
 
 
b)

Şekil  1 .2 .  Folik asit in Vero hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  48 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  48 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 
0.01)         

 
 
a)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
b)

Şekil  1 .3 .  Folik asit in Vero hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  72 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  72 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 0.
01)                                             

Folik asit in MCF-7 hücre hatt ındaki  24,48 ve 
72 saatl ik inkübasyon sürelerindeki  doza bağlı 
s i totoksik etkisi  s ırasıyla Şekil  1 .4 ,  1 .5  ve Şekil 
1 .6’da gösteri lmiştir.  MCF-7 hücre hatt ında 24 
saatl ik inkübasyon süresi  sonundaki hücre 
canlı l ığında fol ik asit in 5 mg’l ık dozunda 
yaklaşık 2.5 kat  oranında istatist iksel  olarak 
önemli  bir  art ış  gözlemlenmiştir  (Şekil  1 .4 .a-
b) .  48 saatl ik inkübasyon süresi  sonundaki 
hücre canlı l ığında fol ik asit in 5 mg’l ık dozunda 
yaklaşık 3 kat  oranında istatist iksel  olarak 
önemli  bir  art ış  gözlemlenmiştir  (Şekil  1 .5 .a-
b) .  72 saatl ik inkübasyon süresi  sonundaki 
hücre canlı l ığında fol ik asit in 5 mg’l ık 
dozunda yaklaşık 4 kat  oranında istatist iksel 
olarak önemli  bir  art ış  gözlemlenmiştir  (Şekil 
1 .6 .a-b) .

 
 
 
 
 
 
a)

 
 
 
b)
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Şekil  1 .4 .  Folik asit in MCF-7 hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  24 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  24 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05; 
**p<0.01)

                             

a)

b)

Şekil  1 .5 .  Folik asit in MCF-7 hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  48 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  48 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (**p<0.01)

a)

b)

Şekil  1 .6 .  Folik asit in MCF-7 hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  72 

saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  72 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 0.
01)                                            

Folik asit in MDA-MB-231 hücre hatt ındaki 
24,  48 ve 72 saatl ik inkübasyon sürelerindeki 
doza bağlı  s i totoksik etkisi  s ırasıyla Şekil 
1 .7 ,  1 .8  ve Şekil  1 .9’da gösteri lmiştir.  MDA-
MB-231 hücre hatt ında 24 saatl ik inkübasyon 
süresi  sonundaki hücre canlı l ığında fol ik 
asit in 5 mg’l ık dozunda yaklaşık 3 kat 
oranında istatist iksel  olarak önemli  bir  art ış 
gözlemlenmiştir  (Şekil  1 .7 .a-b) .  48 ve 72 
saatl ik inkübasyon süresi  sonundaki hücre 
canlı l ığında fol ik asit in 5 mg’l ık dozunda 
yaklaşık 5 kat  oranında istatist iksel  olarak 
önemli  bir  art ış  gözlemlenmiştir  (Şekil  1 .8 .a-
b,  Şekil  1 .9 .a-b) .

a)

b) 

 Şekil  1 .7 .  Folik asit in MDA-MB-231 hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  24 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  24 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 
0.01)

 

a)
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b)

   
Şekil  1 .8 .  Folik asit in MDA-MB-231 hücreleri 

üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  48 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  48 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 
0.01)

a)

b)

Şekil  1 .9 .  Folik asit in MDA-MB-231 hücreleri 
üzerinde farklı  dozlardaki  etkileri .  a)  72 
saatl ik inkübasyon süresindeki  (450 nm) hücre 
canlı l ığına etkisi .  b)  72 saatl ik inkübasyon 
süresindeki  yüzde canlı l ık oranlarında 
meydana gelen değişikl ikler  (*p<0.05;  **p< 0.
01)                                            

4 . S O N U Ç  V E  TA R T I Ş M A
Yapmış olduğumuz çal ışmada fol ik asit in 

farklı  konsantrasyonlarının MDA-MB-231, 
MCF-7 ve Vero hücre hatları  üzerine etkisi 
araştır ı ldı .  Elde edilen sonuçlara göre,  Vero 
hücre hatt ında 24,  48 ve 72 saatl ik inkübasyon 
süresinde fol ik asit in 5,4,3,2,1 mg/ml ve 
600 µg dozunda kontrol  grubuna göre hücre 
canlı l ığında istatist iksel  olarak önemli  bir 
art ış  gözlemlendi.

MDA-MB-231 hücre hatt ında 24 ve 48 saatl ik 
inkübasyon süresi  sonunda fol ik asit in 5,4,3,2,1 
mg/ml ve 600,  400 µg/ml dozunda kontrol 
grubuna göre hücre canlı l ığında istatist iksel 
olarak önemli  bir  art ış  gözlemlendi.  Ancak 
MDA-MB-231 hücre hatt ında 72 saatl ik 
inkübasyon süresi  sonunda fol ik asit in 5 mg,4 
mg,3 mg,2 mg,1 mg ve 600 µg dozunda kontrol 
grubuna göre hücre canlı l ığında istatist iksel 
olarak önemli  bir  art ış  gözlemlendi. 

Folat  düzeyi  i le  kanser arasındaki 
etkileşimlerin karmaşık olduğu gösteri lmiştir. 
Hücreler  DNA sentezi  iç in bir  folat  kaynağına 
ihtiyaç duyarlar.  Düşük folat  düzeyi  daha 
yüksek DNA mutasyon oranlarına ve kanser 
r iskinin artmasına neden olmaktadır.  Buna 
bağlı  olarak tümör baskılayıcı  genlerde 
veya proto-onkogenlerde oluşabilecek 
bu mutasyonlar neoplastik hücrelerin 
oluşumuna yol  açabilmektedir.  Yüksek folat 
düzeyleri  preneoplastik hücreler  de hücre 
proliferasyonunu ve büyümesini  art ıracağı  öne 
sürülmüştür.  Buna göre yüksek folat  düzeyi , 
tümör hücrelerinin daha yüksek oranda 
nükleotid sentezine ve DNA replikasyonuna 
izin vererek artan bir  oranda bölünmesine 
neden olabilmektedir.  (Mil ler  ve Ulrich 2013; 
Patel  ve Sobczyńska-Malefora 2017) . 

Pakdemirl i  ve Toksöz’ün 2019 yı l ında 
yaptıkları  çal ışmada fol ik asidin farklı 
konsantrasyonlarının endotel  hücre 
proliferasyonuna etkisi  araştır ı lmışt ır. 
Çalışmada Huvec hücre hatt ına uygulanan 
fol ik asidin farklı  konsantrasyonları  (2 .5-100 
μM) i le  kontrol  hücreleri  karşı laşt ır ı lmışt ır. 
Elde edilen sonuca göre hücrelere uygulanan 
100 μM folik asit  dozunda hücreler  %33 
oranında prolifere olmuştur (Pakdemirl i  ve 
Toksöz 2019) .

Sonuçlarımıza göre,  MCF-7 hücre hatt ında 
24,  48 ve 72 saatl ik inkübasyon süresinde fol ik 
asit in 5 mg,4 mg,3 mg,2 mg dozunda kontrol 
grubuna göre hücre canlı l ığında istatist iksel 
olarak önemli  bir  art ış  gözlemlendi.

Serum seviyeleri  i le  bel ir lenen yetersiz 
folat  al ımı veya folat  eksikliği ,  baş ve boyun 
kanserleri ,  ağız boşluğu ve farinks,  özofagus, 
pankreas,  mesane ve serviks dahil  olmak 
üzere birçok kanser türünün riskini  art ırabil ir 
(Pieroth vd.  2018) . 

Literatürde folat  miktarı  ve kanser r iski 
arasında ters  bir  i l işki  olduğunu gösteren 
çal ışmalar olsa da,  fol ik asit  takviyesinin 
kanserin i lerlemesinde de etkil i  olduğunu 
gösteren kanıt lar  bulunmaktadır.  Yeterl i 
ve doğru düzeylerde fol ik asit in kanserin 
i lerlemesini  inhibe ederken,  f izyoloj ik dozun 
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üzerindeki  fol ik asit  takviyeleri  kanserin 
i lerlemesini  artt ır ır  (Kotsopoulos vd.  2012) . 

Bazı  in vitro ve in vivo çal ışmalarda, 
folat  takviyesi  çok fazla veri l irse veya hedef 
organda tümör odakları  olduktan sonra 
takviye al ınırsa kanser r iskinin artabileceği 
ve tümörün hızl ı  bir  şekilde i lerleyebileceği 
bel irt i lmiştir  (Kim 2003) . 
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Bu araşt ı rmada özel  yetenekl i  öğrenci ler in  öğret im ortamlar ının zenginleşt i r i lmesinde bi l im 
ve sanat  entegresi  i le  onlar ın  modern atom teoris i  temelinde atom kavram imajlar ını ,  z ihinsel 
a lgı lar ını  gel iş t i rmek amaçlanmışt ı r.  Araşt ı rma,  Ankara i l inde özel  yetenekl i  öğrenci lere 
öğret im veren bir  kurumda dokuz özel  yetenekl i  öğrenci  i le  yürütülmüştür.  Özel  yetenekl i 
öğrenci ler  14-17 yaş  aral ığındadır.  Araşt ı rma bir i  bi l im bir i  sanat  branşlar ından olmak üzere  iki 
araşt ı rmacı  taraf ından yürütülmüştür.  Araşt ı rmanın deseni  durum çal ışmasıdır.   Özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  modern atom teoris i  temelinde hidrojen ve helyum atomuna dair  z ihinsel  a lgı lar ını 
yani  imaj lar ını  resmett ikler i  ve çizimler ini  açıkladıklar ı  çal ışma yapraklar ı ,  araşt ı rmanın ver i 
toplama aracıdır.  Uygulama sürecinde özel  yetenekl i  öğrenci ler  seçt ikler i  bir  bulutsunun makro 
görüntüsüne bulutsusu atomlar ının modern atom teoris i  temelinde submikroskobik görüntüsünü 
harmanlayarak resmetmişlerdir.  Uygulama süreci  bi l imsel  tar t ışma i le  desteklenmişt i r.  Öğrenci ler in 
yapı landırdıklar ı  res imler in  kompozisyonlar ı ,  sanatsal  yeter l ik  açıs ından değerlendir i lmişt i r. 
Uygulama öncesi  ve sonrası  öğrenci ler in  a tom imajlar ı  çal ışma yapraklar ıyla  toplanıp içer ik  anal iz i 
i le  çözümlenmişt i r.  Çal ışma sonucunda özel  yetenekl i  öğrenci ler in  a tom imajlar ının modern atom 
teoris i  temelinde bi l im ve sanat  entegrel i  bir  mult idis ipl iner  uygulama sürecinde iyi leş t i r i ldiği 
bulunmuştur.

Anahtar Sözcükler:  Özel  yetenekl i  öğrenci ler in  eği t imi ,  Bi l im-sanat  entegresi ,  Kimya eği t imi , 
Modern atom teoris i 

  
In  this  s tudy i t  was aimed to enhance gif ted s tudents’ a tom images on the basis  of  modern atomic 
theory via  science and ar t  integrat ion enrichment .  The s tudy was conducted with nine gif ted 
s tudents  educat ing at  a  gif ted school  in  Ankara province.  The s tudents  ages were differed from 
14 to 17.  The s tudy was conducted by two researchers ,  one working on the f ie ld of  science,  the 
other  working on the f ie ld of  ar t .  The s tudy’s  design was case s tudy.  The worksheets  making 
gif ted s tudents  draw hydrogen and hel ium atom images according to  modern atomic theory and 
then making them explain their  drawings,  were used as  data  col lect ing devices .  In  the appl icat ion 
process ,  the gif ted s tudents  drew nebulas  and they integrated the nebulas’ a toms submicroscopic 
images on the basis  of  modern atomic theory to  their  drawings.  Also,  argumentat ion processes 
were companied to  appl icat ion process .  The gif ted s tudents’ drawings were evaluated on the basis 
of  ar t  qual i f icat ion.  Before and af ter  the appl icat ion process ,  the gif ted s tudents’ a tom images 
were taken via  worksheets .  And the gathered data  was analysed by content  analysis .  As the resul ts 
of  the research,  i t  was found that  the gif ted s tudents’ a tom images were enhanced according to 
modern atomic theory through a  mult idiscipl inary science and ar t  appl icat ion process . 

Keywords :  The educat ion of  gif ted,  Science and ar t  integrat ion,  Chemistry educat ion,  Modern 
atomic theory
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adına gir iş ,  keşfetme,  açıklama,  der inleşt i rme, 
değerlendirme aşamalar ından oluşan 5E öğrenme 
döngüsü temelinde bir  bi l im-sanat  entegresi 
yaşanmışl ığı  sunmuşlardır.  Öğrenci ler,  ikl im 
değişiminin sebebini  sorguladıktan sonra bir 
adada saha gezis i  yapmışlar,  çal ışmayı  yürüten 
araşt ı rmacı lar la  bi l imsel  tar t ışmalar  yapmışlar, 
sahi lden topladıklar ı  doğal  malzemeler le 
laboratuvarın ziyaretçi ler i  iç in i le t iş imi 
sağlayacak birbir ler inden de öğrenerek eleşt i re l 
düşünüşler ini  or taya koyan kolaj lar  yapmışlar, 
birbir ler inin kolaj lar ını  da değerlendirmişlerdir. 
Alanyazında bir  başka araşt ı rmada ise  l ise 
öğrenci ler i  sanatsal  resimler ine submikroskobik 
doğayı  da eklemişler,  bu sayede atomların ve 
molekül ler in  yapı lar ını  öğrenmişlerdir.  Sanatsal 
tablolar ın ver i  toplama aracı  olarak kul lanı ldığı 
çal ışmada öğrenci ler in  atom ve molekül lere  dair 
nası l  imajlar,  z ihinsel  resimler  yansı t t ığı  tablolar 
aracı l ığıyla  çözümlenmişt i r.  Çal ışma sonucunda 
öğrenci ler in  oksi jen molekülü,  azot  molekülü, 
gl ikoz molekülü,  buz molekül ler inin kr is ta l ik 
yapıs ı ,  βiyonon molekülü,  Bohr atom model i 
temelinde demir  a tomu,  naf tal in  molekülü,  DNA 
molekülü,  indol-3-on dimerine dair  bi l imsel 
olarak doğru ve kısmen doğru imajlar  yansı t t ığı 
bulunmuştur  (Tüzün ve Eyceyurt-Türk 2020). 
Alanyazındaki  bu çal ışmalar,  mevcut  araşt ı rmada 
olduğu gibi  bi l im ve sanat  entegresine,  kavram 
öğrenmeye ve bi l imsel  tar t ışmaya önem 
vermektedir.

Alanyazında özel  yetenekl i  öğrenci ler  iç in 
bi l im-sanat  entegrel i  mult idis ipl iner  bağlamlı 
çal ışmalar  incelendiğinde Akyol  ve Tüzün’ün 
(2020) canl ı  heykel  sanat ı  i le  Marie  Curie  ve kızı 
I rene’in bir l ikte  çal ış t ığı  bir  bi l imsel  bağlamı 
canlandırdıklar ı  araşt ı rmalar ında özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  sahip olduğu “Bil im tek başına 
yapı lan bir  uğraşt ı r.”  mit i ,  yanl ış  bi lgis i  çal ışma 
sonucunda “Bil im ekiple  yapı lan bir  uğraşt ı r.” 
bi l imin doğası  a lgıs ı  i le  değiş t i r i lmişt i r.  Özel 
yetenekl i  öğrenci ler in  öğret im ortamlarının 
zenginleşt i r i lmesinde,  onlara  yaşanmışl ıklar ıyla 
ör tüşmeyen yaşanmışl ıklar  sunmada canl ı  heykel 
sanat ının bi l ime entegresi  e tki l i  bir  biçimde 
bi l imin doğası  öğret imi i le  sonuçlanmışt ı r.  Özel 
yetenekl i  öğrenci ler in  Prof .  Dr.  Fuat  Sezgin’in 
kimya protot ipler ini  ki l  sanat ı  i le  model ledikler i 
bir  başka çal ışmada,  öğrenci ler in  model ler ini 
ve kul lanım amaçlar ını  argümanlar ıyla ,  bi l imsel 
tar t ışmalar ıyla  onlar ın eleşt i re l  düşünmeler ine 
katkı  sunulduğu bulunmuştur  (Harut  vd.  2019). 
Tüzün ve Tüysüz’ün (2019) çal ışmasında özel 
yetenekl i  öğrenci ler  daphnia (su piresi)  canl ıs ını 
mikroskopla gözlemledikten ve düşünce deneyi  i le 
bi l imsel  tar t ışmalar  yürüt tükten sonra daphnianın 
organizma yapıs ından esinlenerek robot ik 
tasarımlar çizmişlerdir.  Coskun-Armutcu vd.  (2018) 
ise  araşt ı rmalar ında özel  yetenekl i  öğrenci ler in 

1. GIRIŞ
Yaşıt lar ına göre daha üst  performans gösteren 

öğrenci ler  özel  yetenekl i  öğrenci ler  olarak 
tanımlanmaktadır  (Subotnik vd.  2011).  Özel 
yetenekl i  öğrenci ler in  yetenekl i  olduklar ı  a landa 
yetenekler inin gel iş t i r i lmesi  gerekmektedir  (Reis 
ve Renzul l i  2009) .  Özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
normal  öğrenim gördükler i  s ınıf lar ında öğret im 
programlarında yapı lan farkl ı laş t ı rmalar  özel 
yetenek programlarına eşdeğer  deği ldir  ve yeter l i 
de deği ldir  (Hertberg-Davis  2009).  Öte yandan 
özel  yetenek öğret im programlarının normal 
okul  programlarının kazanımlarını  geniş letecek 
biçimde,  sarmal  döngülü ve kendi  içer is inde 
bir  fe lsefe  bar ındıran şeki lde tasar lanması 
gerekmektedir  (Tomlinson 2009).  Özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  eği t iminde tek bir  öğret im programı 
olmadığı  gibi  bel l i  bir  fe lsefe  temelinde 
yapı landır ı lan öğret im programı da mümkün 
derecede çok sayıda özel  yetenekl i  öğrenciye 
hi tap edebi l i r  olmalıdır  (Kaplan 2009,  Tomlinson 
2009).  Dolayıs ıyla  özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
eği t iminde daha üst  öğret im programlarından 
kazanım çekmek suret iyle  farkl ı laş t ı r ı lmış  ve 
onlar ın yaşanmışl ıklar ıyla  ör tüşmeyen bağımsız 
konularda zenginleşt i r i lmiş  öğret im programları 
temelinde kendi ler i  gibi  yüksek performans 
gösteren yaşı t lar ıyla  öğret im ortamlarının 
yapı landır ı lmasına iht iyaç duyulmaktadır  (Rogers 
2007).  Farkl ı laş t ı r ı lmış-zenginleşt i r i lmiş  öğret im 
ortamları  yapı landır ı l ı rken de mult idis ipl iner 
uygulamalar ın temel  al ınması  öğrenci ler in 
kavramları  z ihinsel  şemalar ında anlamlandırarak 
öğrenmeler ini  sağlayacakt ı r  (Genç 2014). 

Mult idis ipl iner  uygulamalardan bi l im ve sanat 
entegresi  karmaşık kavramların öğreni lmesini 
sağlamaktadır  (Boy 2013).  Zaten bi l im tarihinde çok 
eski  zamanlardan bu yana bi l im ve sanat ın entegresi 
söz konusudur (Piro 2010).  Coskun-Armutcu vd. 
(2018) bi l im ve sanat  entegresinin özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  eği t iminde maddenin submikroskobik 
doğasını  yansı tmada kul lanı ldığında öğrenci ler in 
kavram imajlar ının gel iş iminin de olası  olduğunu 
söylemişlerdir.  İmajlar  kavramların adlar ının 
bireyler in zihinler inde oluşturduğu resimlerdir. 
Bir  bireyin demir  a tomuyla i lgi l i  kavram imajının 
olması ,  o  bireyin demir  a tomunun çekirdeğini , 
e lektronlar ını ,  şekl ini ,  büyüklüğünü,  demir 
a tomların bir  araya gelmesiyle  oluşan kimyasal 
yapıyı  z ihninde resmedebilmesi  anlamına 
gelmektedir  (Atasoy 2004,  23) .

Alanyazında bi l im ve sanat ı  entegre etmek 
suret iyle  etki l i  öğrenmenin gerçekleşt iğinin 
model lendiği  çeşi t l i  araşt ı rmalar  mevcut tur. 
Jacobson vd.  (2016) bi l im ve sanat  dersi  a lan 
üniversi te  öğrenci ler ine ekosis tem, ikl im 
değişimi,  deniz  yaşamı laboratuvarının toplumsal 
i le t iş im gerekl i l ikler i  farkındal ığı  kazandırmak 
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sanatsal  tablolar ında resmett ikler i  formların 
kat ı ,  s ıvı  ve gaz tanecikler ini  de resmetmeler i 
suret iyle  tablolar ın makrodan submikro düzeye 
geçiş i  i le  öğrenci lerde resmedilen olgunun 
kimyasal  yapıs ına dair  imajlar  oluşturmuşlardır. 
Alanyazındaki  bu çal ışmalar,  mevcut  araşt ı rmada 
olduğu gibi  özel  yetenekl i  öğrenci ler in  eği t iminde 
farkl ı laş t ı rma-zenginleşt i rme alanında bi l im ve 
sanat  entegresine,  kavram öğrenmeye ve bi l imsel 
tar t ışmaya önem vermektedir.  Ayrıca alanyazında 
özel  yetenekl i  öğrenci ler in  farkl ı  branşlardan 
öğretmenler inin dersler inde bi l imsel  tar t ışma 
temelinde bi l im ve sanat ı  nası l  entegre edeceğine 
dair  bir  öğretmen eği t imi  de mevcuttur  (Tüzün ve 
Tüysüz 2018).  Yine alanyazında özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  farkl ı  branşlardan öğretmenler inin 
bi l im ve sanat ı  bi l imsel  tar t ışma temelinde entegre 
etmede kul lanabi lecekler i  e tkinl ikler  üzerine bir 
çal ışma da mevcuttur  (Gökyokuş vd.  2020).

Alanyazında özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
modern atom teoris i  temelinde atom kavramını 
öğrenmeler ini  sağlamak için bir  bi l im ve sanat 
entegresi  süreci  çal ışmasına rast lanı lamamışt ı r. 
Bu sebeple mevcut  araşt ı rmada,  özel 
yetenekl i  öğrenci ler in  öğret im ortamlarının 
zenginleşt i r i lmesinde onlar ın modern atom 
teoris i  temelinde atom kavramını  öğrenmeler ini 
sağlamak için inovat i f  ve mult idis ipl iner 
bir  öğret im süreci  olarak bir  bi l im ve sanat 
entegresi  süreci  çal ış ı lmışt ı r.  Araşt ı rmada özel 
yetenekl i  öğrenci ler in  öğret im ortamlarının 
zenginleşt i r i lmesinde bi l im ve sanat  entegresi 
i le  onlar ın modern atom teoris i  temelinde atom 
kavram imajlar ını ,  z ihinsel  a lgı lar ını  gel iş t i rmek 
amaçlanmışt ı r.  Bu amaçla araşt ı rmanın problem 
cümlesi  “Özel  yetenekl i  öğrenci ler in  öğret im 
ortamlarının zenginleşt i r i lmesinde bi l im ve 
sanat  entegresi  sürecinde onlar ın modern atom 
teoris i  temelinde atom kavram imajlar ı  nası l 
gel iş t i r i lebi l i r?” biçiminde yapı landır ı lmışt ı r. 
Araşt ı rmanın hipotez durumunu ise  “Özel 
yetenekl i  öğrenci ler in  kimyanın makroskobik 
doğası  i lke submikroskobik doğasını  sanatsal 
yol la  harmanladıklar ı  çal ışmalar ı  i le  modern 
atom teoris i  temelinde atom kavram imajlar ı 
gel iş t i r i lebi l i r.”  biçimindedir.

2. MATERYAL ve METOT
2.1. Araştırmanın Katılımcıları
 Araşt ı rma Ankara i l inde özel  yetenekl i 

öğrenci lere  öğret im veren bir  kurumda dokuz özel 
yetenekl i  öğrenci  i le  yürütülmüştür.  Özel  yetenekl i 
öğrenci ler  14-17 yaş aral ığındadır.  Araşt ı rma bir i 
bi l im,  bir i  sanat  branşlar ından olmak üzere iki 
araşt ı rmacı  taraf ından yürütülmüştür.  Araşt ı rma 
süresi  yedi  ders  saat i  i le  s ınır l ıdır.  Araşt ı rmanın 
kat ı l ımcılar ı  olan özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
beşi  kız ,  dördü erkekt i r.  Kat ı l ımcılar ın  gönüllü 

olmalar ı  esast ı r.  Kat ı l ımcılar ın  bel i r lenmesinde 
kolay ulaşı labi l i r  örneklem kri ter i  kul lanı lmışt ı r.

2.2.Araştırmanın Deseni
Araşt ı rmanın deseni  durum çal ışmasıdır.  Durum 

çal ışmasında bir  durumun ayrınt ı l ı  araşt ı r ı lması 
sonucunda mevcut  durum i le  i lgi l i  der inlemesine 
bir  hikâyeye ulaşı l ı r.  Bir  başka i fadeyle  çal ış ı lan 
durum çal ışana ve okuyana hikâyesini  anlat ı r 
(Stake 1995).  Bu araşt ı rmada derinlemesine 
çal ış ı lan durum “özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
bi l im ve sanat  entegresi  i le  modern atom teoris i 
temelinde kavram imajlar ının gel iş t i r i lmesi 
sürecidir” . 

2.3. Veri Toplama Aracı
Araşt ı rmanın veri  toplama aracı ,  özel  yetenekl i 

öğrenci ler in  modern atom teoris i  temelinde 
hidrojen ve helyum atomuna dair  z ihinsel  a lgı lar ını 
yani  imajlar ını  resmett ikler i  ve çizimler ini 
açıkladıklar ı  çal ışma yapraklar ıdır.  Veri  toplama 
aracının kapsam geçerl iği  a lan eği t iminde uzman 
iki  araşt ı rmacı  taraf ından kontrol  edi lerek, 
güvenir l iği  ise  aynı  araşt ı rmacı lar ın  ver i ler i 
içer ik anal iz i  i le  çözümlemeler i  s ı rasında 
aralar ındaki  tutar l ık  i le  sağlanmışt ı r.  Ayrıca 
çoklu araşt ı rmacının veri  anal iz i  sürecinde eş 
zamanlı  ve bağımsız anal iz  çal ışması  yürütmesi 
i le  araşt ı rmanın veri  üçgenlemesi  i le  geçerl iği  de 
sağlanmışt ı r  (Guion 2002).

2.4. Veri Toplama Süreci
Araşt ı rmanın uygulama sürecinden önce 

özel  yetenekl i  öğrenci lere  çal ışmanın her 
aşamasına dair  ayrınt ı l ı  bir  bi lgi lendirme 
yapı lmışt ı r.  Araşt ı rma sürecinde özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  gönüllü olmalar ı  esast ı r.  İs tedikler i 
zaman araşt ı rmadan çeki lme haklar ının olduğu 
kendi ler ine söylenmişt i r.  Uygulama sürecinden 
önce özel  yetenekl i  öğrenci ler  modern atom 
teoris i  temelinde hidrojen ve helyum atomlarına 
dair  kavram imajlar ını  ç izip açıklamışlardır. 

Uygulama sürecinde özel  yetenekl i 
öğrenci ler,  TÜBİTAK bi l im çocuk dergis i 
bulutsu kart lar ından (Anonim 1,  2017,  sayı  230) 
bel i r ledikler i  bir  bulutsuyu 25x35 cm’l ik tuvale 
akri l ik  boyayla çal ışmışlardır.  Sonrasında bulutsu 
iç ine bulutsudaki  gaz tanecikler ini ,  hidrojen ve 
helyum atomlarını  modern atom teoris ini  esas 
alarak resmederek görülen ve görülemeyen doğayı 
harmanlamışlardır. 

Uygulama sürecinde özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
yapı landırdıklar ı  bi l im sanat  tablolar ı  Şeki l  1’de 
sunulmuştur.  Şeki l  1’deki  bulutsular  s ı rasıyla 
kelebek bulutsusu,  dambıl  bulutsusu,  kar tal 
bulutsusu,  üç boyutlu bulutsusu,  yengeç bulutsusu, 
kabarcık bulutsusu,  rozet  bulutsusu,  kuğu 
bulutsusu ve kedi  gözü bulutsusudur.  Öğrenci ler in 
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yapılandırdıklar ı  resimler in sanatsal  yeter l iği 
a lan eği t iminde uzman eği t imci  taraf ından yeter l i 
olarak değerlendir i lmişt i r.

Burada tar t ış ı lması  gereken bir  husus modern 
atom teoris i  temelinde hidrojen ve helyum 
gazlar ının submikroskobik doğasının nası l 
resmedileceğidir.  Uygulama sürecinde özel 
yetenekl i  öğrenci ler le  Türkiye Uzay Ajansı  ( tua.
gov. t r)  ver i ler ine göre bulutsular ın çoğunlukla 
hidrojen ve helyumdan oluştuğu tar t ış ı lmışt ı r, 
bulutsular ın içer is indeki  gazlar  seyrel t ik 
biçimdedir  ancak küt leçekim bu gazlar ı  çekt ikçe 
merkezde gazlar  bir leşt ikçe küt leçekim de 
ar tar.  Dolayıs ıyla  özel  yetenekl i  öğrenci ler le 
bulutsular ın dış ına modern atom teoris i  temelinde 
monoatomik helyum resmedilebi leceğine 
karar  ver i lmişt i r.  Hidrojen dünyada diatomik 
( iki  a tomlu)  gaz şekl inde karar l ıdır.  Fakat 
hidrojen evrende atomik bulunur  (J iang 2008). 
Bulutsusular ın dış ında küt leçekim az olacağından 
hidrojen atomik resmetmek daha doğru olacakt ı r. 
Buradan özel  yetenekl i  öğrenci ler le  bulutsular ın 
dış ına modern atom teoris i  temelinde monoatomik 
hidrojen resmedilebi leceğine karar  ver i lmişt i r. 
Bulutsusunun merkezinde küt leçekim ve atomlar 
arası  düzen daha farkl ı  olacağından bulutsusular ın 
tam merkezine çizim yapı lmamışt ı r.  Modern atom 
teoris i  temelinde çekirdeği  oluşturan tanecikler 
hidrojen iç in bir,  helyum olarak dört  resmedilmiş , 
çekirdek etraf ına da olası l ıkl ı  bölgelere  elektron 
yoğunluğu yerleşt i r i lmişt i r.  Helyumun elektron 
yoğunluğu hidrojenin elektron yoğunluğundan 
daha yoğun olarak resmedilmişt i r.

 

2.5. Verilerin Analizi
Özel  yetenekl i  öğrenci ler in  modern atom teoris i 

temelinde hidrojen ve helyum atomuna dair  z ihinsel 
a lgı lar ını  yani  imajlar ını  resmett ikler i  çal ışma 
yapraklar ıyla  toplanan veri ler  içer ik anal iz iyle 
çözümlenmişt i r.  Öğrenci  ç izimler i  üzerinde önce 
kodlar  oluşturulmuş daha sonra kodlar  da tam 
bi l imsel  ç izim,  kısmen bi l imsel  ç izim ve bi l imsel 
olmayan -  i lgis iz  ç izimler  şekl inde kategori lere 
ayrı lmışt ı r.  Ardından frekanslar  ve yüzdeler 
hesaplanmışt ı r.  Ayrıca kategori ler in  bütün kodlar ı 
kapsayıp kapsamadığına dair  ters ten içer ik anal iz i 
kontrolü de yapı lmışt ı r  (Erickson 2004).  Tersten 
içer ik anal iz i  kontrolünde açıkta  kod kalmadığı , 
kategori ler in  kodlar ı  kapsadığı  bulunmuştur.
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Uygulama sonrasında özel  yetenekl i  öğrenci ler 
modern atom teoris i  temelinde hidrojen ve helyum 
atomlarına dair  kavram imajlar ını  yeniden çizip 
açıklamışlardır. 

 

3. BULGULAR
3.1. Özel Yetenekli Öğrencilerin Bilim Sanat Uygulamasından 

Önce Atom Kavramına Dair Ön Imajları
Özel  yetenekl i  öğrenci ler in  uygulama öncesinde 

çal ışma yapraklar ındaki  hidrojen ve helyum 
atomlarına dair  ön imajlar ı  içer ik anal iz i  i le 
çözümlenmişt i r.  Elektron yoğunluğunu hidrojen 
ve helyum atomları  iç in bağı l ,  karş ı laş t ı rmalı 
olarak resmedememe kodu içeren çizimler  kısmen 
bi l imsel  ç izim kategoris ine al ınmışt ı r.  Öte yandan 
atom yörüngeler ini  sarmal  resmetme kodu,  e lement 
sembolizasyonu kodu,  molekül  resmetme kodu 
içeren çizimler  ise  bi l imsel  olmayan ve i lgis iz 
ç izimler  kategoris ine al ınmışt ı r. 

ı )

a) b)

c) d)

e)

g) h)

f)
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Bulgular  Çizelge 1’de sunulmuştur.  Çizelge 
1’de frekans f  i le ,  yüzde % i le  göster i lmişt i r.

Çizelge 1. Özel yetenekli öğrencilerin ön imajları

Kategoriler Kodlar f- % Örnek Çizimler

Kısmen Bilimsel 
Çizim

Elektron 
yoğunluğunu 
hidrojen ve helyum 
atomları için bağıl 
resmedememe kodu

1- %11

Bilimsel Olmayan 
ve İlgisiz 
Çizimler

Atom yörüngelerini 
sarmal resmetme 
kodu
Element 
sembolizasyonu 
kodu
Molekül resmetme 
kodu

3- %33

Çizim Yapmama 5- %56

Çizelge 1’de görüldüğü üzere özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  %11’i  kısmen bi l imsel  ç izim ve %33’ü 
bi l imsel  olmayan ve i lgis iz  ç izim yapmışt ı r.  Özel 
yetenekl i  öğrenci ler i  %56’sı  ise  çizim yapmamışt ı r 
yani  kavramlara dair  imaja sahip deği ldir ler. 
Buradan özel  yetenekl i  öğrenci ler in  uygulama 
öncesinde modern atom teoris i  temelinde hidrojen 
ve helyum atomuna dair  imajlar ı  yeters izdir 
deni lebi l i r.

3.2. Özel Yetenekli Öğrencilerin Bilim Sanat Uygulamasından 
Sonra Atom Kavramına Dair Son Imajları

Özel  yetenekl i  öğrenci ler in  uygulama 
sonrasında çal ışma yapraklar ındaki  hidrojen ve 
helyum atomlarına dair  son imajlar ı  içer ik anal iz i 
i le  çözümlenmişt i r.  Çekirdek büyüklükler ini 
hidrojen ve helyum atomları  iç in bağı l  resmetme 
kodu,  e lektron iç in olası l ıkl ı  bölge resmetme 
kodu,  e lektron yoğunluğunu hidrojen ve helyum 
atomları  iç in bağı l  resmetme kodu içeren çizimler 
tam bi l imsel  ç izim kategoris ine al ınmışt ı r. 
Elektron yoğunluğunu hidrojen ve helyum atomları 
iç in bağı l  resmedememe kodu,  olası l ıkl ı  bölge 
tanımı yapamama kodu,  a tom al t ı  tanecikler i  ayır t 
edememe kodu içeren çizimler  kısmen bi l imsel 
ç izim kategoris ine al ınmışt ı r.  Bulgular  Çizelge 
2’de sunulmuştur.  Çizelge 2’de frekans f  i le , 
yüzde % i le  göster i lmişt i r. 

Çizelge 2. Özel yetenekli öğrencilerin son imajları

Kategoriler Kodlar f- % Örnek Çizimler

Tam 
Bilimsel 
Çizim

Çekirdek büyüklüklerini hidrojen ve 
helyum atomları için bağıl resmetme 
kodu
Elektron için olasılıklı bölge resmetme 
kodu
Elektron yoğunluğunu hidrojen ve 
helyum atomları için bağıl resmetme 
kodu

4 - 
%44,5

Kısmen 
Bilimsel 
Çizim

Elektron yoğunluğunu hidrojen 
ve helyum atomları için bağıl 
resmedememe kodu
Olasılıklı bölge tanımı yapamama kodu
Atom altı tanecikleri ayırt edememe 
kodu

4 - 
%44,5

Çizim 
Yapmama

1 - 
%11

Çizelge 2’de görüldüğü üzere özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  %44,5’i  tam bi l imsel  ç izim ve %44,5’i 

kısmen bi l imsel  ç izim yapmışt ı r.  Özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  %11’i  ise  çizim yapmamışt ı r.  Yani 
kavramlara dair  imaja sahip deği ldir.  Buradan 
özel  yetenekl i  öğrenci ler in  uygulama sonrasında 
modern atom teoris i  temelinde hidrojen ve helyum 
atomuna dair  kavram imajlar ının gel iş t i r i ldiği 
söylenebi l i r.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Bu araşt ı rmanın sonucu,  özel  yetenekl i 

öğrenci ler in  bi l im ve sanat  mult idis ipl iner 
uygulamasından önce hidrojen ve helyum 
atomlarına dair  bi l imsel  olmayan imajlar ının 
uygulama sonrasında bi l imsel  olarak doğru 
imajlar la  değiş t i r i lmesi  i le  araşt ı rmanın iş ler l iği 
şekl indedir.  Özel  yetenekl i  öğrenci ler in  kavramsal 
imajlar ında görülen iyi leşme,  a lanyazında Atasoy 
vd.  (2007) ’nin öğrenci ler in  bi l imsel  olarak 
doğru ve ni te l ikl i  imajlara  sahip olmasının 
onlar ın kavramları  hayal  edebi ldiği  ve kavramları 
anlamlandırarak öğrendiği  anlamına geldiği 
söylemiyle  de desteklenmektedir.

Bi l im eği t iminde öğrenci ler in  zihinsel 
şemalar ında bi l imsel  olarak doğru ve ni te l ikl i 
imajlar  yapı landırabi lmesi  öğrenci ler in 
birbir ler iyle  etki leşt ikler i  öğrenme ortamlarında 
olasıdır  (Aslan 2010).  Mevcut  çal ışmada da 
özel  yetenekl i  öğrenci ler in ,  modern atom teoris i 
temelinde bi l imsel  olarak doğru ve ni te l ikl i 
kavram imajlar ına sahip olabi lmesi  amacıyla 
yürütülen bi l im ve sanat  entegresi  sürecinde 
birbir ler iyle  bi l imsel  tar t ışmalar  yürütmüşlerdir. 
Helyum atomunu modern atom teoris i  temelinde 
tanecikl i  çekirdek ve etraf ında elektronlar ın 
olası l ıkl ı  bölgelerde olduğu biçimde resmetmede 
hemfikir  olduktan sonra tuval ler ine resmett ikler i 
bulutsunun dış  kıs ımlar ına resmetmişlerdir. 
Aynı  şeki lde öğrenci ler in  hidrojen atomunu 
modern atom teoris i  temelinde tuval ler ine 
bulutsuya resmetmeler inden önce tar t ışma konusu 
hidrojenin plazma mı,  monoatomik mi,  diatomik 
mi resmedilecek olmasıdır.  Alanyazın taraması  da 
temelinde (J iang 2008,  tua.gov. t r)  özel  yetenekl i 
öğrenci ler  modern atom teoris i  temelinde hidrojeni 
monoatomik ve bulutsunun daha dış  kıs ımlar ına 
resmetmeye karar  vermişlerdir.  Orta  ve merkez 
kıs ımlarda gaz atomlarının ar tan küt lesel  çekim 
sebebiyle  daha düzenl i  bir  kimyasal  örüntüde 
olduklar ı  düşünülmüştür.

Genç (2014) özel  yetenekl i  öğrenci ler in 
mult idis ipl iner  uygulamalar la  potansiyel ler ini 
daha iyi  or taya koyabi lme sebebiyle  anlamlı 
öğrenebi ldikler ini  söylemektedir.  Devetak ve 
Glazar  (2009) öğrenci lerde bi l imsel  olarak doğru 
imajlar ın  yapı landır ı labi lmesinin özel l ikle  soyut 
fen kavramlarında önemli  olduğunu söylemişt i r. 
Nakhleh (1992) ise  kimyanın soyut  doğası 
sebebiyle  öğrenci ler in  kimyasal  kavramları 
ve kimyayı  öğrenemedikler ini  söylemişt i r. 
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Mevcut  çal ışmada bi l im ve sanat ı  entegre 
ederek,  öğrenci lere  bir  bi l imsel  tar t ışma ortamı 
deneyimleterek öğrenci ler in  submikroskobik 
doğa algıs ı  iyi leşt i r i lmeye çal ış ı lmışt ı r.  Böylece 
mult idis ipl iner  bir  yaklaşımla özel  yetenekl i 
öğrenci ler in  anlamlı  öğrenmeler i ,  bi l imin soyut , 
submikroskobik doğasına dair  bi l imsel  olarak 
doğru imajlar  yapı landırabi lmeler iyle  sağlanmışt ı r. 
Ayrıca sanat  boyutunda ise  öğrenci ler in 
yapı landırdıklar ı  resimler in kompozisyonlar ı 
sanatsal  yeter l i  olarak değerlendir i lmişt i r.
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Araşt ı rma i le  i lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuma düzeyler i  ve okuma düzeyler inin cinsiyet , 
kardeş  sayıs ı  ve ai le  gel i r  düzeyi  değişkenler ine göre incelenmesi  amaçlanmaktadır.  Araşt ı rmaya, 
Iğdır  i l inde i lkokulda eği t im gören 129 erkek,  158 kız  olmak üzere  287 öğrenci  kat ı lmışt ı r. 
Araşt ı rmada ver i ler  “Kişisel  Bi lgi  Formu” ve “Okuduğunu Anlama Test i  (OAT)” kul lanı larak elde 
edi lmişt i r.  Nicel  bir  çal ışma olan bu araşt ı rmada tarama deseninden faydalanı lmışt ı r.  Araşt ı rmada 
demograf ik  bi lgi lere  i l işkin bet imleyici  is ta t is t ik  yöntemler i  uygulanırken OAT’tan elde edi len 
ver i lere  yönel ik  açımlayıcı  is ta t is t ik  yöntemler i  uygulanmışt ı r.  Araşt ı rmada;  öğrenci ler in 
c insiyet ler ine göre or ta  düzeyde okuduğunu anlama becer is ine sahip olduklar ı  ve okuduğunu 
anlama düzeyler inin cinsiyete  göre farkl ı l ık  göstermediği ,  tek çocuk,  kendis i  har iç  1  kardeşi 
olan ve kendis i  har iç  2  kardeş  olan öğrenci ler in  or ta  düzeyde kendis i  har iç  2’den fazla  kardeşi 
olan öğrenci ler in  ise  yüksek düzeyde okuduğunu anlama becer is ine sahip olduklar ı  ve okuduğunu 
anlama düzeyler inin kardeş  sayıs ına göre farkl ı l ık  göstermediği ,  a i le  gel i r  düzeyini  or ta  ve yüksek 
olarak bel i r ten öğrenci ler in  or ta  düzeyde ai le  gel i r  durumunu düşük bel i r ten öğrenci ler in  ise 
yüksek düzeyde okuduğunu anlama becer is ine sahip olduklar ı  ve okuduğunu anlama düzeyler inin 
ai le  gel i r  düzeyini  düşük olarak bel i r ten öğrenci ler  i le  a i le  gel i r  düzeyini  or ta  ve yüksek olarak 
bel i r ten öğrenci ler  arasında ai le  gel i r  düzeyini  düşük bel i r ten öğrenci lerden yana farkl ı l ık 
gösterdiği  tespi t  edi lmişt i r.

Anahtar Sözcükler:  Okuduğunu anlama,  İ lkokul  öğrencis i ,  4 .  s ınıf .

The aim of  the research is  to  examine the reading levels  and reading levels  of  pr imary school  4th 
grade s tudents  according to  the variables  of  gender,  number of  s ibl ings and family income level . 
287 s tudents ,  129 boys and 158 gir ls ,  s tudying at  pr imary school  in  Iğdır  province part ic ipated in 
the research.  The data  in  the s tudy were obtained by using the “Personal  Information Form” and 
the “Reading Comprehension Test  (OAT)”.  In  this  research,  which is  a  quant i ta t ive s tudy,  scanning 
design was used.  While  descr ipt ive s tat is t ical  methods related to  demographic information were 
appl ied in  the research,  exploratory s tat is t ical  methods were appl ied for  data  obtained from OAT. In 
the research;  I t  is  seen that  the s tudents  have medium level  reading comprehension ski l ls  according 
to  their  gender  and their  reading comprehension levels  do not  differ  according to  gender.  The 
s tudents  who state  their  family income level  as  medium or  high,  and the s tudents  who state  their 
family income level  as  medium and low level  of  family income have high reading comprehension 
ski l ls  and their  reading comprehension level  does not  differ  according to  the number of  s ibl ings, 
and the s tudents  who state  their  family income level  as  low.  I t  has  been determined that  there is  a 
difference between the s tudents  who state  their  family income level  as  medium and high,  and the 
s tudents  who state  their  family income level  as  low.

Keywords:  Reading comprehension,  Pr imary school  s tudent ,  4th grade.
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Okuduğunu anlama genel  anlamda üç aşamadan 
oluşan bir  süreç olarak i fade edi lebi l i r  (Zwiers 
2004).  İ lk  aşamada okuyucu,  bi lgi lere  ulaşabi lmek 
ve ulaşacağı  bi lgi ler i  akı lda tutabi lmek için 
okumaya başlamadan önce anlamlı  sorular 
sormalıdır.  İkinci  aşamada okuyucu,  metnin ana 
f ikr ini  ve amacını  bel i r leyebi lmek için anlamlı 
sorular  sormalıdır.  Üçüncü ve son aşamada ise 
okuyucu,  okumanın ardından ulaşı lan bi lgi ler in 
organize edi lebi lmesi  iç in anlamlı  sorular 
sormalıdır. 

Gerçekleşt i r i len l i teratür  taramalar ında 
okuduğunu anlama üzerine gerçekleşt i r i len 
çal ışmalar ın daha çok okuduğunu anlama 
düzeyi  düşük olan öğrenci ler in  okuduğunu 
anlama beceri ler ini  hangi  s t ratej i ler  kul lanarak 
gel iş t i rebi lecekler ine dönük olduğu görülmekte, 
son yı l larda ise  bu araşt ı rmalar ın okuma 
motivasyonu üzerine yoğunlaşt ığı  görülmektedir 
(Gottfr ied 1990,  Wang ve Guthrie ,  2004, 
Wigfield vd.  2016).  Türkiye’de gerçekleşt i r i len 
çal ışmalar ın ise  i lkokulda eği t im gören 
öğrenci ler in  okuma motivasyonlar ı  ve okuduğunu 
anlama üzerine etkis ine yönel ik (Yıldız  ve Akyol 
2011,  Yamaç ve Çel iktürk-Sezgin 2018) olduğu 
görülmektedir.  Ayrıca okuduğunu anlama düzeyi 
i le  farkl ı  değişkenler  arasındaki  i l işkiyi  gösteren 
çal ışmalara  rast lanmışt ı r  (Rüzgar  2014,   Ceran, 
Oğuzgiray Yıldız  ve Özdemir  2014,   Karaarslan  
2015,  Çet in 2017,   Şapcı  ve Kuşdemir   2018) . 
Gerçekleşt i r i len çal ışmalar ın s ınır l ı  sayıda 
olması  araşt ı rmaya önem kazandırmaktadır. 
Araşt ı rmanın i lkokul  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler ini  or taya koyarak l i teratüre 
katkı  sağlayacağı  düşünülmektedir.  Araşt ı rma 
yalnızca i lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler ini  or taya koymakla kalmamakta, 
okuduğunu anlama düzeyler inin farkl ı  değişkenler 
açıs ından incelenmesi  yönüyle de öğretmenlere 
değişkenler in etkis ini  göstermektedir.  Ayrıca 
araşt ı rmanın gerçekleşt i r i lecek çal ışmalara 
da zemin hazır layacağı  düşünülmektedir.  Bu 
araşt ı rma i le  i lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin 
okuma düzeyler inin cinsiyet ,  kardeş sayıs ı  ve 
ai le  gel i r  düzeyi  değişkenler ine göre incelenmesi 
amaçlanmaktadır.  Bu amaç çerçevesinde 
araşt ı rmada şu sorulara  yanı t  aranmışt ı r :

1 .  İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler i  c insiyete  göre farkl ı laşmakta 
mıdır?

2.  İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler i  kardeş sayıs ına göre 
farkl ı laşmakta mıdır?

3.  İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler i  a i le  gel i r  düzeyine göre 
farkl ı laşmakta mıdır?

1. GIRIŞ
Eğit im süreci  boyunca öğrenci ler in  bel i r lenen 

davranış lar ı  kazanabi lmeler i  iç in iht iyaç 
duyduklar ı  temel  beceri lerden bir i  de okuduğunu 
anlama beceris idir  (Bayar  2022).  Okuduğunu 
anlama beceris ine sahip olan öğrenci ler ;  okuma 
parçası  içer is indeki  bi lgi ler i  anlamlandırma 
beceris ine sahip olmak,  okuma parçasına dair 
bi lgi ler i  diğer  öğrenci lerden daha hızl ı  biçimde 
bel i r lemek,  okuma parçasında yer  a lan gereksiz 
bi lgi ler i  ayır t  e tmek ve okuma parçasındaki 
önemli  bi lgi ler i  bel i r lemek gibi  kr i t ik  rol lere 
sahip olmaktadır lar  (Clarke vd.  2014).   Eği t im 
sürecinde büyük öneme sahip olan okuduğunu 
anlama,  bireyler in genel  yaşamlarında başar ı l ı 
olabi lmeler i  iç in de büyük öneme sahip bir 
beceridir  (Blair  vd.  2007). 

Genel  anlamda okuduğunu anlama,  bir  metinde 
yer  a lan f ikir ler in  bulunması  ve anlamlandır ı lması 
olarak i fade edi lebi l i r  (Yılmaz 2008).  Güneş (2004) 
taraf ından okuduğunu anlama,  metinde okuyucuya 
veri lmek is tenen anlamın bulunması ,  anlam üzerine 
f ikir  yürütme,  neden sonuç i l işkis ini  sorgulama, 
ulaşı lan sonuçlar ın değerlendir i lmesi  olarak 
i fade edi lmişt i r.  Anderson ve Pearson taraf ından 
gerçekleşt i r i len çal ışmada (akt .  Radoyevic 2006) 
ise  okuduğunu anlama,  daha karmaşık bir  süreç 
olarak i fade edi lmiş  ve okuyucunun sahip olduğu 
bi lgi ler le  metin içer is inden edini len bi lgi ler in 
i l işki lendir i lmesi  olarak mantıksal  ve akt i f 
kat ı l ımlı  bir  süreç olarak bet imlenmişt i r. 

Brummer ve Macceca (2014) taraf ından 
okuduğunu anlama,  metni  oluşturan kiş inin 
vermek is tediği  mesaj ı  anlayabi lmek 
amacıyla  okuyucunun bi lgi  bir ikiminden ve 
tecrübeler inden faydalanarak sözcükler i  bi l işsel 
yönde iş leyebi lmesi  olarak i fade edi lmişt i r. 
Ancak okuduğunu anlama aynı  zamanda metnin 
anlaşı lması  iç in gerekl i  olan bir  beceriden öte 
görülmüş ve becerinin yetenek i le  bir leşmesiyle 
oluşan görev olarak da tanımlanmışt ı r  (Oakhil l 
vd.  2014).  Bu görev Klingner  ve diğerler i  (2007) 
taraf ından da çeşi t l i  s t ra tej i ler  ve metin i le  i lgi l i 
çeşi t l i  değişkenler in i l işki ler i  kapsayan kompleks 
bir  süreç olarak i fade edi lmişt i r.

Sweet  ve Snow (2002) taraf ından okuduğunu 
anlama birey,  metin ve okuma bi leşenler inden 
oluşan bir  yapı  olarak bel i r t i lmişt i r.  Bu yapıda 
okuduğunu anlamanın metin ve okuyucu 
değişkenler ine göre farkl ı l ıklar  gösterebi leceği 
de bel i r t i lmişt i r  (Tompkins 2010).  Tompkins 
(2010)’a  göre metin değişkeni  yapı ,  tür  ve 
kapsamdan oluşurken okuyucu değişkeni  de 
sahip olunan ön bi lgi ler,  okumanın amacı ,  okuma 
beceris inin düzeyi  ve motivasyon gibi  unsurlardan 
oluşmaktadır. 
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2 .  M AT E R YA L  V E  M E T O T
2 . 1 .  A r a ş t ı r m a n ı n  M o d e l i

Nicel  bir  çal ışma olan bu araşt ı rmada 
tarama deseninden faydalanı lmışt ı r.  Tarama 
araşt ı rmalar ında araşt ı rmacının bel i r lediği 
cevap seçenekler i  üzerinden geniş  bir  örneklem 
grubundan veri  toplanır.  Tarama çal ışmalar ında 
genel l ikle  örneklemi oluşturan gruba ai t  görüşler in 
ve tepki ler in  nedenler inden daha çok nası l 
dağı l ım gösterdiği  konusunda yoğunlaşı lmaktadır 
(Fraenkel  ve Wallen 2006).  

2 . 2 .  Ç a l ı ş m a  G r u b u

Araşt ı rmanın örneklemi elver iş l i l ik  veya uygun 
örnekleme yöntemi kul lanı larak bel i r lenmişt i r. 
Araşt ı rmanın araşt ı rmacı  taraf ından hızl ı  şeki lde 
tamamlanmasını  sağlayan uygun veya elveriş l i l ik 
örnekleme yönteminde araşt ı rmacı  zamandan ve 
maddiyat tan tasarruf  sağlayabi leceği  ulaşı lması 
kolay ve/veya yakın bir  durumu seçer  (Kıl ıç  2013). 
Araşt ı rmanın çal ışma grubunu Iğdır  i l indeki 
i lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler i  oluşturmaktadır. 
Araşt ı rmada öğrenci lere  demografik bi lgi  olarak 
cinsiyet ,  kardeş sayıs ı  ve ai le  gel i r  düzeyler i 
sorulmuştur.  Araşt ı rmaya kat ı lan öğrenci ler in 
demografik bi lgi ler ine göre dağı l ımlar ı  aşağıdaki 
ç izelgelerde veri lmişt i r.

Çizelge 1. Katılımcıların Cinsiyet ve Kardeş Sayısına Göre Dağılımları

Katılımcılar Tek Çocuk 1 Kardeş 2 Kardeş 2’den Fazla 
Kardeş

Toplam

f % f % f % f % f %

Kız 83 52,9 54 62,8 17 48,6 4 44,4 158 55,1

Erkek 74 47,1 32 37,2 18 51,4 5 55,6 129 44,9

Toplam 157 100 86 100 35 100 9 100 287 100

Çizelge incelendiğinde araşt ı rmaya kat ı lan 
öğrenci ler in  157’sinin tek çocuk,  86’sının kendisi 
har iç  bir  kardeşinin olduğu,  35’inin kendisi  har iç 
iki  kardeşinin olduğu,  9’unun ise  kendisi  har iç 
ikiden fazla  kardeşi  olduğu görülmektedir.  Ayrıca 
araşt ı rmaya 158 kız  (%55,1)  ve 129 erkek (%44,9) 
olmak üzere toplam 287 öğrenci  kat ı lmışt ı r.

Çizelge 2. Katılımcıların Aile Gelir Düzeylerine Göre Dağılımları

Gelir Düzeyi f %

Düşük 53 18,5

Orta 194 67,6

Yüksek 40 13,9

Toplam 287 100

Çizelge incelendiğinde öğrenci ler in  %18,5’inin 
ai le  düzeyini  düşük olarak,  %67,6’sının ai le  gel i r 
düzeyini  or ta  olarak ve %13,9’unun ai le  gel i r 
düzeyini  yüksek olarak bel i r t t iği  görülmektedir.  

2 . 3 .  V e r i  To p l a m a  A r a ç l a r ı

Araşt ı rmada Kaya,  Doğan ve Yıldır ım (2018) 
taraf ından hazır lanan Okuduğunu Anlama Test i 

(OAT) veri  toplama aracı  olarak kullanılmışt ır.  Kaya 
vd.  (2018) taraf ından gerçekleşt i r i len çal ışmada 
hazır lanan taslak test ,  bir  i lkokulda 34 öğrenciye 
uygulanmışt ı r.  Yapı lan düzel tmeler  sonrasında 
ası l  uygulama Denizl i  i l inde bulunan üç farkl ı 
i lkokul  4 .  s ınıf ında eği t im gören 348 öğrenciye 
uygulanmışt ı r.  Nihai  tes t te  bulunan maddeler in 
madde güçlükler i  .42 i le  .95,  ayır t  edici l ik 
indeksler i  ise  .26 i le  .52 arasında hesaplanmışt ı r. 
Nihai  tes t in  or talama güçlüğü .67,  or talama ayır t 
edici l ik  indeksi  ise  .37 olarak hesaplanmışt ı r. 
Ayrıca hesaplanan KR20 güvenir l ik  kat  sayıs ı 
.83 bulunmuştur.  Test te  üç bi lgi lendir ic i ,  bir  fabl 
ve bir  öyküleyici  olmak üzere toplam beş metin 
bulunmaktadır.  Test  üç bi lgi lendir ic i  metin iç in 
16,  bir  fabl  ve bir  öyküleyici  metin iç in 16 olmak 
üzere toplam 32 sorudan oluşmaktadır.  Test te  her 
doğru cevap 1 puan,  boş ve yanl ış  cevaplar  ise 
0 puan olacak şeki lde puanlanmaktadır  ve yanl ış 
cevaplar ın sayıs ı  doğru cevaplar ın sayıs ına etki 
e tmemektedir.  Test teki  her  soru 4 seçenekten 
oluşmaktadır.  Ayrıca test ten en fazla  “32” en az 
“0” puan al ınabi lmektedir.  OAT’ın araşt ı rmada 
kul lanı labi lmesi  iç in gerekl i  olan iz inler  mail 
yoluyla  al ınmışt ı r.  Araşt ı rmanın yapı lmasına 
yönel ik et ik  kurul  izni  ise  Iğdır  Üniversi tes i 
Bi l imsel  Araşt ı rma ve Yayın Et ik Kurulu Başkanl ığı 
taraf ından 22.11.2021 tar ihinde yapı lan toplant ı 
ve 2021/30 sayı l ı  karar  i le  ver i lmişt i r. 

2 . 4 .  V e r i l e r i n  To p l a n m a s ı

Araşt ı rmada cinsiyet ,  kardeş sayıs ı  ve ai le  gel i r 
durumlarının sorulduğu demografik bi lgi ler  formu 
i le  OAT veri  toplama aracı  olarak kul lanı lmışt ı r. 
Iğdır  Üniversi tes i  Bi l imsel  Araşt ı rma ve Yayın Et ik 
Kurulu Başkanl ığının 22.11.2021 tar ih  ve 2021/30 
sayı l ı  izni  i le  tes t in  uygulaması  yapı lmışt ı r.  Test 
tasarruf  ve ulaşı labi l i r l ik  açıs ından Google Form 
olarak düzenlenip uygulamaya açı lmışt ı r.

2 . 5 .  V e r i l e r i n  A n a l i z i

Araşt ı rmada kul lanı lan demografik bi lgi  formu 
i le  OAT’tan elde edi len veri ler in  anal iz inde 
SPSS 26 paket  programı kul lanı lmışt ı r. 
Demografik bi lgi lere  i l işkin bet imleyici  is ta t is t ik 
yöntemleri  uygulanırken OAT’tan elde edi len 
veri lere  yönel ik açımlayıcı  is ta t is t ik  yöntemleri 
uygulanmışt ı r.  Açımlayıcı  is ta t is t ik  yöntemlerinin 
bel i r lenebi lmesi  iç in öncel ikle  ver i ler in  homojen 
dağı l ıp  dağı lmadıklar ı  kontrol  edi lmişt i r.  Yapı lan 
normall ik  tes t i  sonucu hesaplanan Kolmogrov-
Smirnov değerine göre ver i ler in  normal  dağı l ım 
gösterdiği  görülmüştür  (p>.05) .  Bu değerden yola 
çıkarak öğrenci ler in  cinsiyet ler ine göre OAT’tan 
aldıklar ı  puanlar ın farkl ı laş ıp farkl ı laşmadığı 
bağımsız örneklem t- test i  yapı larak,  kardeş 
sayıs ına ve ai le  gel i r  durumuna göre öğrenci ler in 
OAT’tan aldıklar ı  puanlar ın farkl ı laş ıp 
farkl ı laşmadığı  tek yönlü varyans anal iz i  yapı larak 



44 BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 5 .  Sayı: 2, (40-46)

incelenmişt i r.  Öğrenci ler in  okuduğunu anlama 
düzeyler i ;  OAT’tan al ınabi lecek maksimum 
puandan al ınabi lecek minimum puan çıkarı l ıp  3 
eşi t  gruba ayrı larak “0 puan i le  10,67 puan arası 
okuduğunu anlama düzeyi  düşük”,  “10,68 puan i le 
21,34 puan arası  okuduğunu anlama düzeyi  or ta”, 
“21,35 puan i le  32 puan arası  okuduğunu anlama 
düzeyi  yüksek” olarak yorumlanmışt ı r.  Uygulama 
sonrası  yapı lan güvenir l ik  anal iz i  sonucu KR20 
güvenir l ik  kat  sayıs ı  32 madde iç in 766 olarak 
hesaplanmışt ı r.

3 .  B U L G U L A R
İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuma 

düzeyler inin değerlendir i lmesi  iç in yapı lan 
araşt ı rmada öğrenci ler in  OAT’tan aldıklar ı 
puanlar ın bel i r lenen kest i r imlere göre 
dağı l ımlar ına i l işkin frekans çizelgeler i  aşağıda 
veri lmişt i r.

Çizelge 3. Öğrencilerin OAT’tan Aldıkları Puanların Cinsiyete Göre Dağılımları

Katılımcılar Tek Çocuk 1 Kardeş 2 Kardeş 2’den Fazla 
Kardeş

Toplam

f % f % f % f % f %

Kız 10 6,3 70 44,3 78 49,4 4 44,4 158 100

Erkek 8 6,2 71 55 50 38,8 5 55,6 129 100

Çizelge incelendiğinde kız  öğrenci ler in 
%49,4’ünün okuduğunu anlama düzeyler inin 
yüksek,  %44,3’ünün okuduğunu anlama düzeler inin 
or ta  ve %6,3’ünün okuduğunu anlama düzeyler inin 
düşük olduğu görülmektedir.  Erkek öğrenci ler in 
%55’inin okuduğunu anlama düzeyler inin or ta , 
%38,8’inin okuduğunu anlama düzeyinin yüksek 
ve %6,2’sinin ise  okuduğunu anlama düzeyinin 
düşük olduğu görülmektedir.

Çizelge 4. Öğrencilerin OAT’tan Aldıkları Puanların Kardeş Sayısına Göre Dağılımları

Katılımcılar Düşük Orta Yüksek Toplam

f % f % f % f %

Tek çocuk 11 7 74 47,1 72 45,9 157 100

Kendisi hariç 1 kardeş 5 5,8 43 50 38 44,2 86 100

Kendisi hariç 2 kardeş 2 5,7 19 54,3 14 40 35 100

Kendisi hariç 2 kardeşten fazla 0 0 5 55,6 4 44,4 9 100

Çizelge incelendiğinde tek çocuk olan 
öğrenci ler in  %47,1’inin okuduğuna anlama 
düzeyinin or ta ,  %45,9’unun okuduğunu anlama 
düzeyinin yüksek,  %7’sinin okuduğunu anlama 
düzeyinin düşük olduğu;  kendisi  har iç  1  kardeşi 
olan öğrenci ler in  %50’sinin okuduğunu anlama 
düzeyinin or ta ,  %44,2’sinin okuduğunu anlama 
düzeyinin yüksek,  %5,8’inin okuduğunu anlama 
düzeyinin düşük olduğu;  kendisi  har iç  2  kardeşi 
olan öğrenci ler in  %54,3’ünün okuduğunu anlama 
düzeyinin or ta ,  %40’ının okuduğunu anlama 
düzeyinin yüksek,  %5,7’sinin okuduğunu anlama 
düzeyinin düşük olduğu;  kendisi  har iç  2’den fazla 
kardeşi  olan öğrenci ler in  %55,6’sının okuduğunu 
anlama düzeyinin or ta ,  %44,4’ünün ise  okuduğunu 
anlama düzeyinin yüksek olduğu görülmektedir.

Çizelge 5. Öğrencilerin OAT’tan Aldıkları Puanların Aile Gelir Düzeyine Göre 
Dağılımları

Katılımcılar Düşük Orta Yüksek Toplam

f % f % f % f %

Düşük gelir düzeyi 2 3,8 20 37,7 31 58,5 53 100

Orta gelir düzeyi 13 6,7 97 50 84 43,3 194 100

Yüksek gelir düzeyi 3 7,5 24 60 13 32,5 40 100

Çizelge incelendiğinde ai le  gel i r  düzeyini  düşük 
olarak bel i r ten öğrenci ler in  %58,5’inin okuduğunu 
anlama düzeyler inin yüksek,  %37,7’sinin 
okuduğunu anlama düzeyinin or ta ,  %3,8’inin 
okuduğunu anlama düzeyinin düşük olduğu;  a i le 
gel i r  düzeyini  or ta  olarak bel i r ten öğrenci ler in 
%50’sinin okuduğunu anlama düzeyinin or ta , 
%43,4’ünün okuduğunu anlama düzeyinin yüksek, 
%6,7’sinin okuduğunu anlama düzeyinin düşük 
olduğu;  a i le  gel i r  düzeyini  yüksek olarak bel i r ten 
öğrenci ler in  ise  %60’ının okuduğunu anlama 
düzeyinin or ta ,  %32,5’inin okuduğunu anlama 
düzeyinin yüksek ve %7,5’inin okuduğunu anlama 
düzeyinin düşük olduğu görülmektedir.

3 . 1 .  O k u d u ğ u n u  A n l a m a  D ü z e y i n i n  C i n s i y e t 
D e ğ i ş k e n i n e  G ö r e  I n c e l e n m e s i

İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler inin cinsiyete  göre farkl ı laş ıp 
farkl ı laşmadığının değerlendir i lmesine yönel ik 
yapı lan bağımsız örneklem t- test i  sonuçlar ı 
aşağıda veri lmişt i r.

Çizelge 6. Cinsiyet Değişkenine Göre Bağımsız Örneklem T-Testi Sonuçları

Cinsiyet N Ort sd t F p
Kız 158 20,417  

285
 
.876

 
1,828

 
.382

Erkek 129 19,891

Çizelge incelendiğinde kız  öğrenci ler in 
OAT’tan aldıklar ın puanlar ın or talamasının 
20,417 olduğu,  erkek öğrenci ler in  ise  OAT’tan 
aldıklar ı  puanlar ın or talamasının 19,891 olduğu 
görülmektedir.  Kız öğrenci ler in  OAT’tan aldıklar ı 
puanlar ın or talaması  ise  erkek öğrenci ler in 
OAT’tan aldıklar ı  puanlar ın or talaması  arasındaki 
fark ise  0,526 olarak hesaplanmış olup bu fark 
anlamlı  bulunmamışt ı r  (p>.05) .

3 . 2 .  O k u d u ğ u n u  A n l a m a  D ü z e y i n i n  K a r d e ş  S a y ı s ı 
D e ğ i ş k e n i n e  G ö r e  I n c e l e n m e s i

İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler inin kardeş sayıs ına göre 
farkl ı laş ıp farkl ı laşmadığının değerlendir i lmesine 
yönel ik yapı lan tek yönlü varyans anal iz i  sonuçlar ı 
aşağıda veri lmişt i r.



45İLKOKUL 4. SINIF ÖĞRENCİLERİNİN OKUDUĞUNU ANLAMA DÜZEYLERİNİN İNCELENMESİ

Çizelge 7. Kardeş Sayısı Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları

Kardeş sayısı N Ort sd t F p
Tek çocuk 157 20,248  

 
 
     3

 
 
 
  .478

 
 
 
.698

 

Kendisi hariç 1 kardeş 86 19,918

Kendisi hariç 2 kardeş 35 20,057

Kendisi hariç 2’den fazla 9 22,000

Çizelge incelendiğinde tek çocuk olan 
öğrenci ler in OAT’tan aldıklar ı  puanların ortalaması 
20,248,  kendisi  har iç  1  kardeşi  olan öğrenci ler in 
OAT’tan aldıklar ı  puanlar ın or talaması  19,918, 
kendisi  har iç  2  kardeşi  olan öğrenci ler in  OAT’tan 
aldıklar ı  puanlar ın or talaması  20,057 ve kendisi 
har iç  2’den fazla  kardeşi  olan öğrenci ler in  OAT’tan 
aldıklar ı  puanlar ın or talaması  22,000 olarak 
hesaplanmışt ı r.  Gruplar  ars ında oluşan or talama 
farklar ı  ise  anlamlı  bulunmamışt ı r  (p>.05) .

3 . 3 .  O k u d u ğ u n u  A n l a m a  D ü z e y i n i n  A i l e  G e l i r 
D u r u m u  D e ğ i ş k e n i n e  G ö r e  I n c e l e n m e s i

İ lkokul  4 .  s ınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 
anlama düzeyler inin ai le  gel i r  durumuna göre 
farkl ı laş ıp farkl ı laşmadığının değerlendir i lmesine 
yönel ik yapı lan tek yönlü varyans anal iz i  sonuçlar ı 
aşağıda veri lmişt i r.

Çizelge 8. Aile Gelir Durumu Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları

Aile gelir düzeyi N Ort sd t F Fark
Düşük 53 21,641  

 
    2

 
 
3,447

 
 
.033

 
1-2
1-3Orta 194 20,025

Yüksek 40 20,181

Çizelge incelendiğinde ai le  gel i r  düzeyini  düşük 
olarak bel i r ten öğrenci ler in  OAT’tan aldıklar ı 
puanlar ın or talaması  21,641,  a i le  gel i r  düzeyini 
or ta  olarak bel i r ten öğrenci ler in  OAT’tan aldıklar ı 
puanlar ın or talaması  20,025 ve ai le  gel i r  düzeyini 
yüksek olarak bel i r ten öğrenci ler in  OAT’tan 
aldıklar ı  puanlar ın or talaması  ise  20,181 olarak 
hesaplanmışt ı r.  Gruplar  arasında oluşan or talama 
farklar ı  ise  anlamlı  bulunmuştur  (p<.05) .  Hangi 
gruplar  arasında anlamlı  farkl ı l ığın olduğunun 
incelenmesine yönel ik yapı lan iki l i  karş ı laş t ı rma 
test i  (Tukey)  sonucunda ai le  gel i r  düzeyini  düşük 
olarak bel i r ten öğrenci ler le  a i le  gel i r  düzeyini  or ta 
ve yüksek olarak bel i r ten öğrenci ler  arasında ai le 
gel i r  düzeyini  düşük olarak bel i r ten öğrenci lerden 
yana anlamlı  farkl ı l ık  olduğu bulunmuştur.  

4 .  S O N U Ç  V E  TA R T I Ş M A
İ lkokul  4 .  Sınıf  öğrenci ler inin okuduğunu 

anlama düzeyler inin cinsiyet ,  kardeş sayıs ı  ve 
ai le  gel i r  durumuna göre değerlendir i ldiği  bu 
araşt ı rmada; 

*  Öğrenci ler in  cinsiyet ler ine göre or ta  düzeyde 
okuduğunu anlama beceris ine sahip olduklar ı  ve 
okuduğunu anlama düzeyler inin cinsiyete  göre 
farkl ı l ık  göstermediği ,

*  Tek çocuk,  kendisi  har iç  1  kardeşi  olan ve 

kendisi  har iç  2  kardeş olan öğrenci ler in  or ta 
düzeyde kendisi  har iç  2’den fazla  kardeşi  olan 
öğrenci ler in  ise  yüksek düzeyde okuduğunu 
anlama beceris ine sahip olduklar ı  ve okuduğunu 
anlama düzeyler inin kardeş sayıs ına göre farkl ı l ık 
göstermediği ,

*  Aile  gel i r  düzeyini  or ta  ve yüksek olarak 
bel i r ten öğrenci ler in  or ta  düzeyde ai le  gel i r 
durumunu düşük bel i r ten öğrenci ler in  ise  yüksek 
düzeyde okuduğunu anlama beceris ine sahip 
olduklar ı  ve okuduğunu anlama düzeyler inin ai le 
gel i r  düzeyini  düşük olarak bel i r ten öğrenci ler  i le 
a i le  gel i r  düzeyini  or ta  ve yüksek olarak bel i r ten 
öğrenci ler  arasında ai le  gel i r  düzeyini  düşük 
bel i r ten öğrenci lerden yana farkl ı l ık  gösterdiği 
söylenebi l i r.

Elde edi len sonuçlar  doğrul tusunda cinsiyet 
değişkenine göre okuduğunu anlama düzeyler inde 
anlamlı  farkl ı l ık  olmadığı  ve her  iki  grubun da 
okuduğunu anlama düzeyinin or ta  düzeyde olduğu 
i fade edi lebi l i r.  Kuşdemir-Kayıran ve Katırcı-
Ağaçkıran (2018) taraf ından gerçekleşt i r i len 
çal ışma da araşt ı rmayı  desteklemektedir.  Ceran 
ve diğerler i  (2014),  Rüzgar  (2014),   Karaarslan 
(2015),  Çet in (2017) ve Şapcı  ve Kuşdemir 
(2018)  taraf ından gerçekleşt i r i len araşt ı rmalarda 
okuduğunu anlama düzeyinde kızlardan yana 
anlamlı  farkl ı l ık  olduğu i fade edi lmişt i r. 
Bu farkl ı l ığın çal ışmalara  kat ı lan örneklem 
gruplar ından kaynakl ı  olduğu tahmin edi lmektedir. 

Kardeş sayıs ı  değişkenine göre elde edi len 
sonuçlar  incelendiğinde tek çocuk,  kendisi  har iç 
1  kardeşi  olan ve kendisi  har iç  2  kardeş olan 
öğrenci ler in  or ta  düzeyde kendisi  har iç  2’den 
fazla  kardeşi  olan öğrenci ler in  ise  yüksek düzeyde 
okuduğunu anlama beceris ine sahip olduklar ı  ve 
okuduğunu anlama düzeyler inin kardeş sayıs ına 
göre farkl ı l ık  göstermediği  i fade edi lebi l i r. 
Okuduğunu anlama düzeyine i l işkin kardeş sayıs ı 
değişkenini  de içeren çal ışmalar  gerçekleşt i r i lerek 
araşt ı rma sonucu i le  karşı laş t ı r ı labi l i r.

Aile  gel i r  düzeyini  or ta  ve yüksek olarak 
bel i r ten öğrenci ler in  or ta  düzeyde ai le  gel i r 
durumunu düşük bel i r ten öğrenci ler in  ise  yüksek 
düzeyde okuduğunu anlama beceris ine sahip 
olduklar ı  ve okuduğunu anlama düzeyler inin 
ai le  gel i r  düzeyini  düşFbayarük olarak bel i r ten 
öğrenci ler  i le  a i le  gel i r  düzeyini  or ta  ve yüksek 
olarak bel i r ten öğrenci ler  arasında ai le  gel i r 
düzeyini  düşük bel i r ten öğrenci lerden yana 
farkl ı l ık  gösterdiği  i fade edi lebi l i r.  Bu anlamlı 
farkl ı l ığın ai le  gel i r  düzeyi  yüksek ve or ta  olan 
öğrenci ler in  daha çok teknoloj ik  araçlar la  vaki t 
geçirmesinden ve bu nedenle de okumaktan çok 
dinleme ve iz leme üzerine yoğunlaşt ıklar ından 
kaynaklandığı  düşünülmektedir.  Bu değişkeni 
içeren okuduğunu anlama düzeyler i  üzerine 



46 BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 5 .  Sayı: 2, (40-46)

çal ışmalar  gerçekleşt i r i lerek bu düşünce 
yorumlanabi l i r.

Bu araşt ı rma yalnızca i lkokul  4 .  s ınıf  örneklem 
al ınarak gerçekleşt i r i lmişt i r.  Araşt ı rmada elde 
edi len farkl ı l ıklar,  farkl ı  yaş  ve s ınıf  gruplar ı 
örneklem al ınarak değerlendir i l ip  geniş let i lebi l i r. 
Araşt ı rma Iğdır  i l inde eği t im gören öğrenci ler  i le 
s ınır l ı  kalmışt ı r. 
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“Yavaşl ığın düzeyi  anının yoğunluğuyla doğru orant ı l ıdır;  hız ın  düzeyi  unutmanın yoğunluğuyla doğru 
orant ı l ıdır.  Yavaşl ık  i le  anımsama,  hız  i le  unutma arasında giz l i  b ir  i l işki  vardır.  Bir  şey anımsamak 
is teyen kimse yürüyüşünü yavaşlat ır.  Buna karşı l ık ,  az  önce yaşadığı  kötü bir  olayı  unutmaya çal ışan 
insan el inde olmadan yürüyüşünü hız landır ır.”  Milan Kundera

Küresel leşme toplumsal  yaşamın her  a lanında kendini  göstermektedir.  Temel  olarak s ınır lar ın  or tadan 
kalkması  anlamındaki  küresel leşme olgusu,  neol iberal izmle bir leş ince tüket im toplumunu or taya 
çıkarmışt ı r.  Bireyler  bir  anda kendi ler ini  sonsuz bir  tüket im döngüsünün iç inde bulmuşlardır.  Geleneksel 
anlamda tüket im iht iyaçlara  yönel ik  yapı l ı rken,  modern ve postmo-dern dönemde yer ini  is teklere  yönel ik 
tüket ime bırakmışt ı r.  Küresel  dünyanın sakinler i  kendi ler ini  tüket t ikler iyle  tanımlamakta ve burada 
bireyler  hazdan çok hıza odaklanmaktadır.  Yaşamı yalnızca hıza indirgeyerek basi t leş t i ren bu yaşam 
tarzının ise  sürdürülebi l i r  olmadığı  or tadadır.  Ayrıca hızl ı  ve düzensiz  kent leşme,  yoğun nüfus ar t ış ı , 
r isk toplumunun get i rdiği  korkuyla  bir l ikte  or taya çıkan ve özel l ikle  pandemiyle  bir l ikte  hızla  ar tan 
ki t lesel  gıda üret imine duyulan kuş-ku sonucunda bu olumsuzluklar ı  ters ine çevirmeye yönel ik  a l ternat i f 
yavaş hareket ler i  de or taya çıkmışt ı r.  Yavaş hareket ler inin kentsel  boyut taki  yansıması  olan Cit tas low 
felsefesi ,  yaşamın,  yaşamaktan zevk al ınacak bir  hızda yaşanmasını  savunmaktadır.  Bu çal ışmada 
Antalya’nın diğer  tur izm beldeler inden farkl ı  bir  ni te l iğe sahip olan Kaş i lçesinin yavaş şehir  olma 
potansiyel i  yerel  halk ve yerel  yönet im perspekt i f inden değerlendir i lmişt i r.  Çal ışmada ni te l  araşt ı rma 
yöntemi ve araşt ı rma deseni  olarak fenomenoloj i  deseni  kul lanı lmışt ı r.  Çal ışma kapsamında dördü kadın 
ve beşi  erkek olmak üzere  toplam dokuz kat ı l ımcıyla  ve Kaş Belediye Başkanı  i le  yar ı  yapı landır ı l -mış 
form kul lanı larak der inlemesine görüşmeler  yapı lmışt ı r.  Görüşmeler  bet imsel  anal iz  yöntemiyle  anal iz 
edi lmişt i r.  Kat ı l ımcı lar ın  verdiği  cevaplar  çerçevesinde genel  temalar  bel i r lenip,  her  temanın al t ında yer 
a lan kategori ler  tespi t  edi lmişt i r.  Araşt ı rma bulgular ından edini len sonuçlara  göre Kaş’ ın  sosyal  prof i l i 
ve  sahip olduklar ı  imkanlara  bakı ldığında konsept  olarak yavaş şehir  olma potansiyel i  taş ıdığı  ancak 
gel iş t i r i lmesi  gereken yönler inin de azımsanmayacak düzeyde olduğu görülmektedir.  Ayrıca özel l ikle 
yerel  halk ve yerel  yönet im arasındaki  i le t iş imsizl ik  bu durumun gerçekleşebi lmesini  engel lemektedir.

Anahtar Kelimeler:  Yavaş/sakin şehir,  Kaş,  Sürdürülebi l i r l ik ,  Küresel leşme.

Global izat ion manifests  i tself  in  al l  areas  of  social  l i fe .  The phenomenon of  global izat ion,  which 
basical ly  means the disappearance of  borders ,  combined with neol iberal ism has revealed the consumer 
society.  Individuals  suddenly found themselves in  an endless  consumption cycle .  While  consumption in 
the t radi t ional  sense was made for  needs,  in  the modern and postmodern period i t  has  lef t  i ts  place to 
consumption for  desires .  The inhabi tants  of  the global  world define themselves by what  they consume, 
where individuals  focus on speed rather  than pleasure.  I t  is  obvious that  this  l i festyle ,  which s implif ies 
l i fe  by reducing i t  to  speed,  is  not  sustainable .  I t  is  obvious that  this  l i festyle ,  which s implif ies  l i fe  by 
reducing i t  to  speed,  is  not  sustainable .  In  addi t ion,  as  a  resul t  of  the rapid and i r regular  urbanizat ion, 
dense populat ion growth,  the fear  of  the r isk society,  and the suspicion of  mass food product ion,  which 
has increased rapidly with the pandemic,  a l ternat ive s low movements  have emerged to reverse these 
negat ivi t ies .  Ci t tas low phi losophy,  which is  the ref lect ion of  s low movements  in  the urban dimension, 
advocates  l iving l i fe  a t  a  pace to  be enjoyed.  In  this  s tudy,  the s low ci ty  potent ial  of  Kaş,  which has a 
different  qual i ty  from other  tourism resorts  of  Antalya,  has  been evaluated from the perspect ive of  local 
people and local  government .  In  the s tudy,  phenomenology design was used as  a  qual i ta t ive research 
method and research design.  Within the scope of  the s tudy,  extensive interviews were conducted with a 
total  of  nine part ic ipants ,  four  women and f ive men,  and the Mayor of  Kaş,  using a  semi-structured form. 
The interviews were analyzed by descr ipt ive analysis  method.  Within the framework of  the answers  given 
by the part ic ipants ,  general  themes and the catego-r ies  under  each theme were determined.  According to 
the conclusions obtained from the rese-arch resul ts ,  the examinat ion of  the social  profi le  and opportuni t ies 
of  Kaş show  that  i t  has  the potent ial  to  be a  s low ci ty  as  a  concept ,  nevertheless  there are  aspects  that 
need to  be developed and are  at  a  considerable  level .  Moreover,  the lack of  communicat ion between the 
local  people and the local  government  prevents  this  s i tuat ion from fulf i l l ing.

Keywords:  Ci t tas low,  Kaş,  Sustainabi l i ty,  Global izat ion.
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1. GIRIŞ
Küresel leşmenin etkis iyle  şehir ler  hızl ı 

çal ış ı lan,  hızl ı  yaşanı lan ve üretmekten çok 
tüketen,  kendi  kendine yetmeyen yaşam alanlar ı 
hâl ine gelmişt i r.  Kent ler,  kuruluş  amaçlar ı  olan 
insanlar ın  bir  arada güven iç inde yaşadıklar ı  yer ler 
olmaktan çıkmış ,  insanlar ın  daha hızl ı  hareket 
e tmeler i  ve daha hızl ı  çal ışmalar ı  iç in  tasar lanan 
mekanlara  dönüşmüştür.  Popüler  kül türün de 
desteklediği  hayat ı  yaşamak iç in  zamanı  olmayan, 
iş ine arabasıyla  hızla  giden,  oturup kahve içecek 
bir  yar ım saat i  bi le  olmadığı  iç in  yürürken 
kahvesini  içen,  yet işmesi  gereken bir  yer ler 
olduğu iç in  yemekten zevk almak yer ine ayakta 
hızl ı  bi r  şeki lde “beslenen”,  komşular ını  veya 
yerel  esnaf ı  tanımayan modern insan model inin 
sürdürülebi l i r  olmadığı  or tadadır.  Tüket im odakl ı 
hayat ın  insanlara  mutluluk ve huzur  get i rmediği , 
insanlar ın  farkl ı  bir  yaşam biçimi aramalar ı  kentsel 
boyut ta  Ci t tas low hareket ini  or taya çıkarmışt ı r. 
Ci t tas low felsefesi  yaşamın,  yaşamaktan zevk 
al ınacak bir  hızda yaşanmasını  savunmaktadır.

Kaş’ ın  sosyal  prof i l inin diğer  tur izm 
bölgeler inden özel l ikle  ni te l ik  açıs ından oldukça 
farkl ı  olması ,  2010 yı l ında “Kaş yavaş şehir  olmaya 
hazır lanıyor!”  başl ığıyla  gazete  haberler ine konu 
olması  ve son yı l larda l i teratürde Kaş üzer ine 
yavaş yemek/yavaş gıda (Slow Food)  hareket ini 
içeren yayınlar ın  yapı lması  sebebiyle  Kaş’ ın 
yavaş şehir /sakin şehir  olma potansiyel i  taş ıdığı 
düşünülmektedir.  Buradan hareket le  çal ışmada 
yerel  halkın ve yerel  yönet imin Kaş ve yavaş şehir 
hakkındaki  düşünceler ini  öğrenmek ve Kaş’ ın 
yavaş şehir  kr i ter ler ini  ne ölçüde sağladığını 
or taya koymak amaçlanmışt ı r.

2 .  L I T E R AT Ü R  Ö Z E T I
Küresel leşme toplumsal  yaşamın her  a lanında 

kendini  göstermektedir.  Temel  olarak s ınır lar ın 
or tadan kalkması  anlamındaki  küresel leşme 
olgusu,  neol iberal izmle bir leş ince tüket im  
toplumunu or taya çıkarmışt ı r.  Bireyler  kendi ler ini 
bir  anda sonsuz bir  tüket im döngüsünün iç inde 
bulmuşlardır.   Küresel leşmeyle bir l ikte  değişen 
algı lama,  dünyaya karş ı  sahip olunan bakış  açıs ını 
da dönüştürmektedir.  Robertson “küresel l ik  bir 
idrakt ı r”  derken dünyanın tek t ipleşmiş  a lgı lama 
biçimini  kastetmektedir.  Bu algı lama biçimine 
göre bireyler  yalnızca tüket ic idir.  Tüket imin sür-
dürülmesi  iç in  tüket ic i ler in  duygular ına hi tap 
edi l i r  ve çeşi t l i  beklent i ler  gel iş t i rmeler i  sağlanır 
(Karanfi l  2015) .  “Mc Donald’s ,  Starbucks,  Levis’ 
gibi  hızl ı  toplum anlayış ının s imgesi  hâl ine 
gelen ürünler  yerel  piyasalara  sunularak hem 
yerel  ürünler i  hem de yerel  kül tür ler i  tehdi t  eder 
duruma gelmişt i r”  (Keskin 2012,  86) .   Aynı  şeki lde 
tüketen,  aynı  şeki lde düşünen ve aynı  şeki lde 
yaşamını  sürdüren bireyler in  oluşturduğu tüket im 
toplumu,  özgünlük kavramının iç ini  boşal tarak 
mekanlara  yansımakta ve hıza,  ser i l iğe vurgu 

yaparak yaşamayı  basi t  bir  döngüye indirge-
mektedir.  Kendini  sürdüremeyen ve tek t ipleşmiş 
bir  yaşamın içer is inde özgürlük yanı lsamasıyla 
ç ı rpınıp duran bireyler,  hem kendinin hem de 
ekoloj inin sonunu get i rdiğini  anladıklar ında 
küresel  modern yaşama al ternat i f  olarak “Yavaş 
Hareket ler i  /  Slow Movements” gibi  arayış lara 
yönelmektedir.

Yavaş (s low) hareket i ,  i lk  olarak İ ta lya’da 
or taya çıkmış  ve dünya ölçeğinde benimsenerek 
hızla  yayı lmış  bir  ant i  kavramdır.  Günümüzün 
hızl ı ,  küresel ,  tüket im odakl ı ,  doğadan kopuk 
yaşam biçiminin olumsuz etki ler inden ar ınabi lmek 
adına,  e leş t i re l  bir  yaklaşımla,  modern kal ıplar ı 
değiş t i rme amacı  olan toplumsal  bir  hareket t i r.  Bu 
hareket ler in  başlangıcı  olarak “Slow Food/Yavaş 
Yemek” hareket i  kabul  edi lmektedir.  Yavaş yemek 
sonrasında,  yavaş iş le tmeci l ik ,  yavaş para ,  yavaş 
seyahat ,  yavaş tasar ım,  yavaş eği t im,  yavaş t raf ik , 
yavaş şehir  gibi  birçok yavaş hareket i  or taya 
çıkmışt ı r  (Ünal  ve Zavals ız  2016) .

Slow Food hareket i ,  Carlo Petr ini’nin 1986 
yı l ında,  Roma’nın s imgesel  meydanlar ından 
bir i  olan İspanyol  Merdivenler i ’nin bulunduğu 
yerde McDonald’s  açı lmasını  insanlara  makarna 
dağı tarak protesto etmesiyle  başlamışt ı r  ve böylece 
yavaş yemek hareket i ,  dünyanın birçok noktasında 
özel l ikle  yer l i  yemek kül türüne zarar  verdiği 
düşünülen fast  food akımını  protesto etmektedir 
(Karaca 2021,  48-50) .  Dolayıs ıyla  tüm yavaş 
hareket ler i ,  toplumun Mcdonaldlaşt ı r ı lmasına 
karş ı  ç ıkarak mevcut  s is temi eleşt i rmekte 
ve toplumu,  özgünlüğünü yeniden kazanarak 
sürdürülebi l i r  bir  yaşam tarzını  benimsemeye 
yönlendirmektedir.

Küresel  kapi ta l izmin iş leyiş ini  engel leyecek 
doğal  sermaye s toğuna zarar  gelmesi  düşüncesi 
karş ıs ında geleneksel  sürdürülebi l i r  kalkınma 
model ler i  gel iş t i r i lmişt i r.  Çevrenin korunumuyla 
hem sermaye gir iş inin önü açı lmakta  hem de çevre 
kir l i l iği  i le  bi tki  ve hayvan popülasyonunun ko-
runmasıyla  i lgi l i  konularda duyarl ı  davranı lması 
amacıyla  çal ış ı lmaktadır.  Bu planlamalar  sonu-
cunda sürdürülebi l i r  kent ler  ve sürdürülebi l i r 
kırsal  a lanlar  yarat ı lmaktadır  (Çif tç i  Yeşi l tuna 
2016,  43) .

Tarımsal  üret imin endüstr i leşmesi  ve endüstr iyel 
tar ımın ekosis temde yarat t ığı  yıkım,  kırsalda 
mülksüzleşt i rme yoluyla  sermaye bir ikimi ve 
köylüler in  bu sürecin dış ında tutulması  gibi  birçok 
problemi or taya çıkarmışt ı r.  Küresel  ölçekte 
ş i rket leşmiş  gıda rej iminin ekosis temde ve toplum 
sağl ığında yarat t ığı  sorunlar  net icesinde oluşan 
güvensizl ik  sonucu tabandan gelen ve çeşi t lenen 
al ternat i f ler  or taya çıkmışt ı r.  Türkiye’de 2000’l i 
yı l lar  sonrasında tar ımsal  gıda rej imi  bağlamın-
daki  ar tan baskı lar  sonucunda bu al ternat i f ler in 
görünürlüğü ve örgüt lenmesi  hem çeşi t lenmiş 
hem de hızlanmışt ı r  (Karakaya Ayalp 2020,  50-
51) .  Bu al ternat i f lere  Antalya özel inde “2 gıda 
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topluluğu (Antalya Gıda Topluluğu ve Doğal 
Ürünler  ve Sağl ıkl ı  Yaşam Platformu),  2  ekoloj ik 
yer leşke (Flora  Akdeniz  Bahçesi  ve Alakır  Nehri 
Kardeşl iği) ,  1  a l ternat i f  eği t im okulu (Düşler 
Akademisi-Kaş) ,  1  ekotur izm alanı  Derman 
Bahçesi)  ve 1 s ivi l  toplum kuruluşu (EKAD -  Ca-
ret ta  Kamp)” (Bozlu ve Gürler  2020,  196-197) 
örnekler i  ver i lebi l i r.

“Ekoloj ik  fe laket ler  yalnızca toplumsal  açıdan 
dezavantaj l ı  gruplar ı  e tki lememekte,  bumerang 
etkis iyle  zengin ülkeler i  de kapsayacak biçimde 
gel işmektedir.  Temelinde aşır ı  üret imin bulun-
duğu modern r iskler,  doğuşlar ı  i t ibar iyle 
küreseldir.  Ancak büyüyen r isklerden daha fazla 
e tki lenen ve toplumsal  eş i ts iz l ikler in  bir  sonucu 
olarak toplumsal  r isk konumları  da bulunmaktadır” 
(Beck 2014’ten akt .  Bozlu ve Gürler  2020,  195) .  
Hızl ı  ve düzensiz  kent leşme,  yoğun nüfus ar t ış ı , 
r isk toplumunun get i rdiği  korkuyla  bir l ikte  or taya 
çıkan ki t lesel  gıda üret imine duyulan kuşku ve 
özel l ikle  pandemiyle  bir l ikte  hızla  ar tan pastoral 
yaşam is teği  “Cit tas low/Yavaş Şehir”  hareket ini 
son zamanlarda daha da görünür  hâle  get i rmişt i r.

“Cit tas low” kel imesi ,  İ ta lyanca bir  kel ime olan 
ve “şehir”  anlamına gelen “Cit ta”  i le  İngi l izce 
bir  kel ime olan ve “yavaş” anlamında kul lanı lan 
“Slow” kel imeler inin bir  araya gelmesinden oluş-
muştur.  Türkçe l i teratürde Cit tas low karşı l ığı 
olarak “Yavaş Şehir”  ya da “Sakin Şehir”  kul la-
nı lmaktadır”  (Bayraktar  vd.  2016,  71) .   Ci t tas low 
İ ta lya’nın dört  küçük kent inin belediye baş-
kanlar ının 1999 yı l ında bir  araya gelerek Slow Food 
hareket ini  kentsel  boyuta  taş ımak amacıyla  Greve 
in  Chiant i  Belediye Başkanı  Paolo Saturnuni’nin 
önderl iğinde kurulmuştur.  Ci t tas low hareket inin 
kuruluş  amacı ,  kent ler in  kendi  kimlikler ine 
sahip çıkarak,  küresel leşme sonucu or taya çıkan 
kent ler in  birbir ine benzemesinin,  aynı laşmasının 
önüne geçi lmesidir  (Bal  2015,  348-350) .   Ci t tas low 
/Yavaş Şehir  bir  koruma hareket i  olarak deği l ; 
modernleşmenin ardından küresel leşen dünyada 
şehir ler i ,  bu yolculukta  ruhlar ını  kaybetmeden 
nası l  yaşamlar ını  sürdürebi lecekler ini  kendi ler ine 
soran bir  hareket  olarak doğmuştur.  Bu sebeple 
yavaş şehir,  vatandaşlar ının ve ziyaretçi ler inin 
yaşam kal i tes ini  iyi leş t i rme doğrul tusunda 
çal ışmayı  amaçlamaktadır  (Miele  2008) .

Ci t tas low,  nüfusu 50 binin al t ında olan kent ler in 
üye olabi ldiği  uluslararası  bir  belediyeler  bir l i -
ğidir.  Bir l iğe üye olmak iç in  bir l iğin bel i r lediği 
kr i ter ler i  gerçekleşt i rmek iç in  projeler  gel iş t i rmek 
ve uygulamak gerekmektedir.  Kent ler in  kr i ter ler 
çerçevesinde yapt ığı  çal ışmalar  puanlanmakta ve 
bir  kent in  üye olması  iç in  50 ve üzer inde puan 
alması  gerekmektedir.  1999 yı l ında bir l iğin 
bel i r lediği  kr i ter ler,  b i r l iğin sadece İ ta lya veya 
Avrupa’da deği l  bütün dünyada yayı lması  sonucu 
daha evrensel  bir  hâle  get i r i lmeye çal ış ı lmışt ı r. 
Uluslararası  Bi l im Komitesi  taraf ından yapı lan 
çal ışmanın Bir l ik  taraf ından onaylanmasının 

ardından geçer l i  olan yeni  kr i ter ler  i lk  aşamada 
deneme amaçl ı  bir  sene deneme süresine tabi 
tutulacakt ı r  İ ta lya merkezl i  Ci t tas low bir l iğine 
üye olan,  dünyada toplam 32 ülkede 282 kent , 
Türkiye’de ise  21 kent  bulunmaktadır.  Çevre 
pol i t ikalar ı ;  a l tyapı  pol i t ikalar ı ;  kentsel  yaşam 
kal i tes i  pol i t ikalar ı ;  tar ımsal ,  tur is t ik ,  esnaf  ve 
sanatkar lara  dair  pol i t ikalar ;  misaf i rperver l ik , 
farkındal ık  ve eği t im için planlar ;  sosyal  uyum; 
or takl ıklar  olmak üzere  yedi  temel  başl ık  ve bu 
başl ıklar ın  a l t ında da toplamda yetmiş  iki  kr i ter 
bulunmaktadır.  Ci t tas low bir l iğine üye olan i lk 
sakin şehrimiz Sefer ihisar,  son sakin şehrimiz ise 
Kemaliye’dir  (ht tps: / /c i t tas lowturkiye.org/) .

Ci t tas low’un yardımıyla  yavaşlama,  en azından 
ağır l ıkl ı  olarak kırsal  a lanlarda bulunan Cit tas-
low üye kasabalar ında,  bireysel  bir  konudan 
mekansal  bir  konuya ve yerel  kalkınmaya dönüştü-
rülür  (Sept  2021,  265) .   Yavaşl ık  düşünüldüğünün 
aksine “geride kalmak,  ger i lemek” anlamın-
da deği l ;  aksine dünyayı  yaşanabi lecek bir 
hâle  get i rmek amacıyla  yeni  teknoloj i ler in 
kul lanı lması  ve hayat ın  haz duyulacak bir  hızda 
yaşanabi lmesı  anlamına gelmektedir.  Ci t tas low 
bir l iğinin logosunda da salyangozun seçi lmesi 
bu önyargıyı  ar t t ı rmaktadır.  Ancak insanın yaşam 
yolculuğunun salyangoz i le  sembolize edi lme 
sebebiyse,  geçt iği  her  yerde iz  bırakarak ve sürekl i 
yiyerek ağır  ağır  i ler leyen bir  salyangozun,  tüm 
yavaşl ığına rağmen tahmin edi lenin çok üzer inde 
bir  mesafe  kat  e tmesidir.  Sefer ihisar ’ ın  Ci t tas low 
bir l iğine üye olma sürecinde özel l ikle  salyangoz 
logosunun başlarda tepkiyle  karş ı landığını  ancak 
sonrasında “Müslüman mahal les inde salyan-
goz satmak gibi  bir  a lgı lamanın or taya çıkması 
zor  bir  durum olacakt ı  ama kimse bu salyangoz 
f igürünün nereden geldiğini  sorgulamıyor  ar t ık” 
şekl inde olumlu anlamda bir  dönüşüm yaşandı-
ğını  i fade eden Tunç Soyer,  toplumda yaşanan 
bu önyargı  durumunu özet lemişt i r  (Coşar  2013, 
95) .  Bu yavaşlama bi l inci  sürdürülebi l i r l ik 
anlayış ıyla  bir leş t iğinde ise ,  yerel  bir  kalkınmaya 
dönüşebi lmektedir  ve Cit tas low felsefesi ,  bu yerel 
kalkınma örneğinin küresel  ölçekte  yaşanarak 
tüm dünyaya yayı lmasını  savunmaktadır.   “Yerel 
kalkınma yolunda yavaşlayan şehir ler,  k iş i l iği-
ni  oluşturdukça ve farkl ı l ıklar ını  vurguladıkça 
toplumda var  olabi len ayrımcıl ık  ve ayrışmalar ın 
da önüne geçebi lmektedir”  (Alvan Bozderel i 
2018,  31) .

Ci t tas low l i teratürünü incelediğimizde 
sosyoloj i ,  mimarl ık ,  kamu yönet imi ,  s iyaset 
ve uluslararası  i l işki ler  gibi  a lanlarda daha 
çok dis ipl inlerarası  çal ış ı ldığını  görmekteyiz . 
Yoğun olarak Sefer ihisar  olmak üzere ,  Ci t tas low 
bir l iğine üye olmuş birçok şehrimiz makalelelere 
ve tezlere  konu olmuştur  (Coşar  2013;  Keskin 
2012;  Bayraktar  vd.  2016;  Ergüven 2011;  Demir 
2018;  Ak 2017;  Güler  2021;  Özer  Tekin 2018;  Özer 
2018;  Demir  2019;  Aslan 2019;  Karaca 2021) .  
Ancak üyel ik  potansiyel i  olan şehir lere  yönel ik 
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yapı lmış  olan çal ışmalar  oldukça s ınır l ıdır.  Bu 
sebeple  çal ışmanın,  üyel ik  potansiyel i  taş ıyan 
şehir lerde yapı lacak olan yeni  çal ışmalara  yol 
göstermesi  ve l i teratürdeki  bu boşluğu doldurması 
açıs ından önemli  olduğu düşünülmektedir.

3 .  A L A N I N  Ö Z E L L I K L E R I
Kaş,  Antalya i l inin bat ıs ında,  Akdeniz  kıyıs ında 

tur is t ik  bir  merkezdir.  Kaş i lçesinin yüzölçümü 
1750 ki lometrekare olup;  toprak yönünden 
Antalya’nın 4.  büyük i lçesidir.  Kıyı  şer idi  90 
ki lometredir  ve tam karşıs ında Meis  Adası 
bulunmaktadır.   2021 ADNKS veri ler ine göre Kaş 
nüfusu 61 bin 488’dir  (TÜİK, 2022) .  İ lçe  merkezi , 
Kalkan,  Gelemiş  (Patara)  ve Gömbe Mahal le ler i -
nin tur izm yöresi  olması  nedeniyle  yaz aylar ında 
% 50 nüfus ar t ış ı  meydana gelmektedir  (ht tps: / /
kas .bel . t r / ) .

Yüzey şekl i  i t ibar ıyla  Toros dağlar ının 
etekler inde bulunan köyler,  dağl ık  ve ormanlık 
bölgelerde kurulmuştur.  Kaş’ ın  kıyı  bölgesi  yanı 
s ı ra  pek çok köy yer leş iminin olduğu geniş  dağl ık 
ve kırsal  bir  hinter landı  mevcut tur.  İ lçenin hemen 
kuzeyinde başlayan Toros dağlar ında Gömbe 
yaylası  ve Kasaba ovası  gibi  tar ıma elver iş l i  köy 
ve yaylalar  mevcut tur.  Bat ıs ında bulunan Kal-
kan mahal les i  gel işen tur izmi i le  Yeşi lköy,  Ova 
ve Kınık mahal le ler inde ise  sera  ve zeyt inci l ik  i le 
geçim sağlamaktadır.  Yaylada ise  e lma ve nar  gibi 
meyveler  yet iş t i r i lmektedir  (ht tps: / /kas .bel . t r / ) .

Arkeoloj ik  buluntular la  kanı t lanan Habesos 
adı ,  ant ik  kent in  en eski  adıdır.  Ant ik  kent  tar ihte 
Antiphel los  ismi i le  anı lmışt ı r.  Tar ihte  Kaş ve 
civar ına yani  Likya bölgesine “Aydınl ık  Ülke-
Iş ık  Ülkesi”  adı  ver i lmişt i r.  İ lçe  merkezine 45 
km mesafede bulunan Kınık köyü yakınındaki 
XANTHOS ant ik  şehri  Likya uygarl ığının en 
büyük başşehridir.  Ant ik  kent ,  Roma Dönemi’nde 
önem kazanmış ve Bizans Dönemi’nde Piskoposluk 
merkezi  olmuştur.  Bu dönemde Arap akınlar ına 
uğramış  daha sonra Anadolu Selçuklu topraklar ına 
kat ı larak Andif l i  adını  a lmışt ı r.  Kaş i lçesi  Kalkan, 
Yeşi lköy,  Ova,  Kınık ve Gömbe beldeler ine ev 
sahipl iği  yapmaktadır  (ht tps: / /antalya.ktb.gov. t r /
TR-175492/dunden-bugune-antalya.html) .

Kaş i lçesine bağl ı  eski  adı  “Sahi l  Barak” 
olan Boğazcık Mahal les i ’nde,  Selçuklu ve 
Osmanlı  dönemlerinden ber idir  Barak Kil imler i 
dokunmaktadır.  Barak ki l imi  kül türünün yok 
olmaması  iç in  Kaş Kaymakamlığı  ve Halk Eği t im 
Merkezi  işbir l iğinde başlat ı lan “Barak Kil imler i 
Ölmesin Renkler imiz Solmasın” adl ı  proje 
kapsamında Boğazcık Köyü’nde Barak Kil imi 
dokuma kursu açı lmışt ı r.  Köy odası  a tölye hâl ine 
get i r i lerek 4 ki l im dokuma tezgahı  kurulmuştur. 
Barak Kil imi’nin yeniden Kaş’ ın  s imgesi  hâl ine 
get i r i lmesi  iç in  çal ışmalar  yapı lmaktadır  (ht tp: / /
www.kas.gov. t r / )  .

4 .  M AT E R YA L  M E T O T
Çalışmada ni te l  araşt ı rma yöntemi 

kul lanı lmışt ı r.  Ni te l  araşt ı rma yöntemi,  olaylar ı 
ve olgular ı  bağlamlar ıyla  beraber  inceleyerek, 
bireyler in  onlara  yükledikler i  anlamlar  açıs ından 
yorumlanabi lmesine olanak tanıması  sebebiyle 
araşt ı rma yöntemi olarak tercih edi lmişt i r. 
Araşt ı rmanın amacına uygun olarak bireyler in 
deneyimler inin anlaşı lması  ve Kaş’a  i l işkin 
bakış  açı lar ının araşt ı rmaya dahi l  edi lerek 
araşt ı rmayı  zenginleşt i r i lmesi  düşüncesinden 
hareket le  fenomenoloj i  deseni  kul lanı lmışt ı r.  
“Fenomenoloj ik  araşt ı rma birkaç kiş inin 
bir  fenomen veya kavramla i lgi l i  yaşanmış 
deneyimler inin or tak anlamını  tanımlar.  Bir 
fenomeni  deneyimleyen kat ı l ımcı lar ın  or tak 
özel l ikler i  öne çıkar t ı l ı r.  Amaç,  bir  fenomenle 
i lgi l i  b i reysel  deneyimler i  evrensel  ni te l ikte  bir 
açıklamaya indirgemektir.  ( . . . )  Fenomenoloj i 
sadece bet imleme deği ldir,  yaşanmış deneyimin 
anlamına i l işkin yorumsal  bir  süreçt i r”  (Bal  2016, 
112-113) .

Yavaş şehir  olmanın i lk  kr i ter i  bölge nüfusunun 
50 binin al t ında olmasıdır  ancak 2021 ADNKS 
veri ler ine göre Kaş nüfusu 61 bin 488’dir  (TÜİK, 
2022) .  Bu sebeple  araşt ı rma Kaş’ ın  merkezi 
olarak da adlandır ı lan ve 8.836 nüfuslu Andif l i 
Mahal les i  i le  s ınır landır ı lmışt ı r.  Araşt ı rmanın 
çal ışma grubunu Kaş’ta  ikamet  eden yer l i  halk 
ve Kaş Belediye Başkanı  oluşturmuştur.  Araşt ı r-
manın hem yerel  halk hem de yerel  yönet im 
perspekt i f inden değerlendir i lebi lmesi  amacıyla 
çal ışma grubunda iki  temel  aktör  tercih edi lmişt i r.

Araşt ı rmanın ver i ler i  der inlemesine görüşme 
tekniğiyle  toplanmışt ı r.  Böylece araşt ı rmadan elde 
edi lecek bulgular ın  geçer l i l iği  ve güveni l i r l iğini 
ar t t ı rmaya katkı  sağlayacağı  düşünülmektedir.  
Derinlemesine görüşmede yar ı  yapı landır ı lmış 
görüşme formu kul lanı lmışt ı r.  Bunun sebebi , 
araşt ı rmacı  ve görüşmeci  arasındaki  güveni l i r l iği 
ar t t ı rarak işbir l iği  şansını  yüksel tmek ve gö-
rüşmenin gidişat ına göre sondaj  sorular  sorarak 
çal ışmayı  daha esnek hâle  get i rmekt i r.  Böylece 
görüşmeci ler in  ikna olması  ve sorular ı  daha 
samimi yanı t lamalar ı  beklenebi l i r.  Yarı  yapı landı-
r ı lmış  görüşme formu hazır lanırken öncel ikle 
a landa daha önce yapı lmış  olan çal ışmalar  taran-
mış ,  daha sonra araşt ı rma sorusuna ve al t  araşt ı rma 
sorular ına uygun görüşme sorular ı  oluştu-
rulmuştur.  Yarı  yapı landır ı lmış  görüşme formunda 
demograf ik  sorular  ve al t  araşt ı rma sorular ını 
kapsar  ni te l ikte  sorular  yer  a lmışt ı r.  Görüşmeler 
s ı ras ında kat ı l ımcı lara  sondaj  sorular  da yönel-
t i lmişt i r.  Yerel  halk iç in  oluşturulmuş görüşme 
formunda yer  a lan sorular ın  genel  başl ıklar ı 
şunlardır :  Kaş i lçesine yönel ik  a lgı lar ;  Kaş 
i lçesinin ulaşım,  sağl ık ,  eği t im gibi  imkanlar ının 
yeter l i l ik  düzeyler i  ve i lçenin al tyapı  sorunlar ı ; 
kat ı l ımcı lar ın  tüket im al ışkanl ıklar ı ;  Kaş 
i lçesinin yerel /yöresel  ürünler i  ve kat ı l ımcı lar ın 
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bu ürünler in  tanı t ı lması  konusundaki  a lgı lar ı ; 
yerel  halkın yerel  yönet imden beklent i ler i  ve 
neler  yapı labi leceğine dair  öneri ler i ;  yavaş şehir /
sakin şehir  kavramına atfet t ikler i  anlamlar ı  içeren 
sorulardan oluşmaktadır.  Belediye başkanı  iç in 
oluşturulmuş görüşme formunda yer  a lan sorular ın 
genel  başl ıklar ı  da şunlardır :  Kaş i lçesindeki 
doğal ,  kül türel  ve tar ihi  değerler in  korunması  ve 
iyi leş t i r i lmesine dair  gir iş imler ;  ger i  dönüşüm 
uygulamalar ı ,  yeni lenebi l i r  ener j i  kaynaklar ı 
kul lanımı ve organik yerel  ürünler in  üret imine 
yönel ik  teşvik gibi  sürdürülebi l i r l iği  sağlamaya 
yönel ik  uygulamalar ;  sürdürülebi l i r l ik  ve yavaş 
şehir /sakin şehir  kavramlar ına atfedi len anlamlar ı 
içeren sorulardan oluşmaktadır.  Görüşme sonunda 
ise  kat ı l ımcı lara  eklemek is tedikler i  bir  şeyin 
olup olmadığı  sorularak onlar ın  bakış  açıs ı , 
mümkün olduğunca araşt ı rmaya dahi l  edi lmeye 
çal ış ı lmışt ı r.

Derinlemesine görüşmeler  2022 yı l ının Nisan 
ayında gerçekleşt i r i lmişt i r.  Görüşmelerde kat ı l ım-
cı lara  onam formu vası tas ıyla  çal ışmanın amacı 
anlat ı l ıp  araşt ı rmanın gizl i l ik  esasıyla  yürütüle-
ceği ,  üçüncü şahıs lar la  paylaşı lmayacağı  ve 
ver i ler in  detayl ı  anal iz i  iç in  ses  kaydı  a l ınacağının 
bi lgis i  i le t i lmişt i r.  Gerekl i  açıklamalar ın  ardından 
kat ı l ımcı lar ın  sesl i  bir  şeki lde onaylar ı  a l ınmış-
t ı r.

Çal ışma kapsamında 4’ü kadın ve 5’ i  erkek 
olmak üzere  toplam 9 kat ı l ımcıyla  ve Kaş Belediye 
Başkanı  i le  görüşme yapı lmışt ı r.  Kat ı l ımcı lar 
amaçl ı  örneklemeye uygun bir  şeki lde kar topu 
yöntemiyle  bel i r lenmişt i r.  Görüşmeler in  süreler i 
kiş i lere  göre değişmekle bir l ikte  15 i le  45 dakika 
aral ığında sürmüştür.  Kat ı l ımcı lardan elde edi len 
ver i ler in  tekrar  e tmeye başladığı  görüldüğünde 
“doyum noktasına” ulaşı ldığı  düşünülerek 
görüşmelere  son ver i lmişt i r.

5 .  V E R I L E R I N  A N A L I Z I
Araşt ı rma ver i ler i ,  n i te l  araşt ı rma yöntemi olan 

bet imsel  anal iz  kul lanı larak anal iz  edi lmişt i r. 
Bet imsel  anal iz in  amacı ,  araşt ı rmada toplanan 
der inlemesine görüşme ver i ler inden doğrudan 
al ınt ı lar  yaparak ver i ler i  okuyucuya bet imsel  bir 
tarzda sunmaktır.  Görüşme not lar ının doğrudan 
al ınt ı lar la  okuyucuya sunulmasıyla ,  araşt ı rmanın 
geçer l i l iğini  ve güveni l i r l iğini  ar t t ı rması  ve 
okuyucunun araşt ı rma problemiyle  i lgi l i  bulgular ı 
daha iyi  anlaması  beklenmektedir.  Görüşmeler in 
bi tmesinden sonra,  i lk  olarak ses  kayı t lar ının 
deşifreler i  yapı larak bi lgisayara aktar ı lmışt ı r. 
Sonrasında kat ı l ımcı lar ın ,  kiş isel  ver i ler inin 
gizl i l iğini  sağlamak amacıyla  her  bir  kat ı l ımcıya 
birer  kod adı  ver i lmişt i r.  Kat ı l ımcı lar ın  verdiği 
cevaplar  çerçevesinde genel  temalar  bel i r lenip, 
her  temanın al t ında yer  a lan kategori ler  tespi t 
edi lmişt i r.

Çizelge 1:  Katı l ımcıların Demografik Bilgi leri
Kod Cinsiyet Yaş Doğum 

Yeri
Eğitim 
Durumu

Medeni 
Durumu

Meslek Kaş’ta 
İkamet 
Süresi

Katılımcı 1
(K1)

Erkek 72 Kaş İlkokul Evli Emekli- 
Esnaf

72 yı l

Katılımcı 2
(K2)

Erkek 61 Kaş İlkokul Evl i Elektrikçi 61 yı l

Katılımcı 3
(K3)

Kadın 50 Kaş İlkokul Evl i Kat 
görevlisi

50 yı l

Katılımcı 4
(K4)

Erkek 70 Kaş İlkokul Evl i Emekli-
Tur 
otobüsü 
şöförü

70 yı l

Katılımcı 5
(K5)

Erkek 47 Antalya Lisansüstü Evli Turizm 
işletmecisi 
ve dalış 
eğitmeni

19 yı l

Katılımcı 6
(K6)

Erkek 42 Kaş Lise-devam 
ediyor

Evli Turizm 
işletmecisi

42 yı l

Katılımcı 7
(K7)

Kadın 49 Antalya Üniversite Evl i Otel 
işletmecisi

15 yı l

Katılımcı 8
(K8)

Kadın 18 Kaş Lise-devam 
ediyor

Bekar Öğrenci 18 yı l

Katılımcı 9
(K9)

Kadın 20 Fethiye Üniversite-
devam 
ediyor

Bekar Öğrenci 19 yı l

Araşt ı rma kapsamında görüşülen kat ı l ımcılar ın 
yaşlar ı  18 i le  72 arasında değişmektedir.  Kat ı l ım-
cı lar ın  eği t im durumu incelendiğinde 4’ü i lkokul 
mezunu,  2’s i  l iseye devam etmekte,  1’ i  üniver-
s i te  mezunu,  1’ i  üniversi teye devam etmekte ve 
1’ i  l isansüstü (yüksek l isans)  mezunudur.  Kadın 
kat ı l ımcılar ın  1’ i  kat  görevl is i ,  1’ i  otel  iş le tmecis i 
ve 2’si  öğrenciyken;  erkek kat ı l ımcılar ın  1’ i 
emekli  ve şu anda esnaf ,  1’ i  e lektr ikçi ,  1’ i 
emekli  ve şu anda tur  otobüsü şöförü,  1’ i 
tur izm iş letmecis i  ve dal ış  eği tmeni ,  1’ i  tur izm 
iş letmecis idir.  Kat ı l ımcılar ın  7’s i  evl i  ve 2’si 
bekardır.  Kaş’ta  ikamet  etme süreler i  15 i le  72 yı l 
arasında değişmektedir.

6 .  B U L G U L A R
Araşt ı rma veri ler inin anal iz i  sonucunda dört 

adet  tema başl ığı  oluşturulmuştur.  Bu temalar 
s ı rasıyla  şöyledir :  Kaş İ lçesinin İmkanlar ının 
Yeter l i l ik  Düzeyler i ;  Tüket im Alışkanl ıklar ı ;  Kaş 
ve Yavaş Şehir  Olma Kri ter ler i ;  Kaş ve Yavaş 
Şehir /Sakin Şehir  Algı lamalar ı .  Bu dört  temanın 
al t ında toplamda 14 kategori  oluşturulmuştur. 
Aşağıda tema ve kategori  ç izelgesi  görülmektedir.

Çizelge 2:  Tema ve Kategori  Çizelgesi
Tema Kategori  1 Kategori  2 Kategori  3 Kategori  4 Kategori  5

Kaş İlçesinin 
İmkanlarının  
Yeterli l ik  
Düzeyleri

Ulaşım 
imkanları

Sağlık 
imkanları

Eğitim 
imkanları

Sosyalleşme  
imkanları

Belediyenin 
sağladığı 
imkanlar ve 
beklentiler

Tüketim
Alışkanlıkları

Alışveriş 
tercihleri

Boş zaman 
aktiviteleri

Kaş ve Yavaş 
Şehir Olma 
Kriterleri

Çevre poli-
t ikaları

Altyapı 
poli t ikaları

Sosyal 
uyum poli-
t ikaları

Yerel 
ürünlerin 
tanıt ımı ve 
üreticiye 
teşvik poli-
t ikaları

Derneklerin/
toplulukların 
faaliyetleri

Kaş ve 
Yavaş Şehir/
Sakin Şehir 
Algılamaları

Kaş’a 
yüklenen 
anlamlar

Yavaş şe-
hir/sakin 
şehir  kav-
ramlarına 
atfedilen 
anlamlar
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6 . 1 .  Te m a  1 :  K a ş  I l ç e s i n i n  I m k a n l a r ı n ı n  Ye t e r l i l i k 
D ü z e y l e r i

Bireyler in yaşam kri ter ler inin iyi leşt i r i lmesi 
ve yaşamlarını  sürdürdükler i  i lçeye olan 
bağl ı l ıklar ının ar tmasında i lçe  imkanlar ının 
yeter l i l ik  düzeyler i  oldukça önemlidir.  “Kaş 
i lçesinin imkanlar ının yeter l i l ik  düzeyler i”  teması 
başl ığı  a l t ında beş adet  kategori  kodlanmışt ı r. 
Bu kategori ler  s ı rasıyla;  ulaşım imkanlar ı , 
sağl ık  imkanlar ı ,  eği t im imkanlar ı ,  sosyal leşme 
imkanlar ı ,  belediyenin sağladığı  imkanlar  ve 
beklent i lerdir.  Bu kategori ler,  aynı  zamanda yavaş 
şehir  olma kri ter ler inden kentsel  yaşam kal i tes i 
pol i t ikalar ı  başl ığı  a l t ında da yer  a lmaktadır.  
Aşağıda bu kategori ler  s ı rasıyla  ele  a l ınacakt ı r.

6 . 1 . 1 .  K a t e g o r i  1 :  U l a ş ı m  I m k a n l a r ı
Ulaşım imkanının yeter l i l ik  düzeyi  bir  bölgenin 

ta t i l  ya da yerleşim amacıyla  tercih edi lmesindeki 
en önemli  özel l iklerden bir is idir.  Kat ı l ımcılar ın 
çoğunun verdiği  bi lgi lere  göre coğraf i  yapıs ı 
gereğince engebel i  bir  araziye sahip olan Kaş 
i lçesine ulaşım oldukça zordur.  Bu konuyla 
i lgi l i  K8 (18 yaşında)  düşünceler ini  şöyle  i fade 
etmişt i r :  “Ulaşım Kaş iç in genel  bir  s ıkınt ı .  Yol 
yapıs ı  olarak eskiden yapı ldığı  iç in yol lar  hep 
viraj l ı ,  bu da genel  olarak bir  s ıkınt ı  yarat ıyor.” 
K5 (47 yaşında)  ise  “Yol  iht iyacımız yok,  sadece 
iş le tmelerden dolayı  s ıkınt ı  var.  Mesela  Antalya-
Kaş arası  tek bir  otobüs f i rması  var,  bunun bir 
rakibi  yok.  Son derece kötü araçlar la  ve çok yere 
uğrayarak gidip geldikler i  iç in iş i  zorlaşt ı r ıyorlar. 
Kaş’ ın iç inde de toplu taşımalarda s ıkınt ı  var, 
dolmuşlar  kendi  deklere  et t ikler i  saat lere  çoğu 
zaman uymazlar,  köy hesabı  yaparlar.  Müşter i 
yoksa kendince,  ki  durakta  insanlar  var,  bir  kiş i 
bi le  olsa  mağdur oluyor.”  diyerek ulaşımda ya-
şanan s ıkınt ı lar ın  daha çok iş le tmelerden ve i lçe 
iç indeki  dolmuş şöförler inin “keyfi”  tavır lar ın-
dan kaynaklandığını  düşünerek yaşanan sorunun 
farkl ı  bir  noktasına dikkat  çekmişt i r.

Ulaşımın zor  olduğunu kabul  eden K6 (42 
yaşında)  ise  bu durumdan memnun olduğunu şu 
şeki lde i fade etmişt i r :  “Benim için kesinl ikle 
yeter l idir ;  çünkü güzel  olan bir  şeye ulaşmak 
zordur,  bu yüzden buraya ulaşım da kolay olmasın. 
Zor  olsun ki  gerçekten severek,  aş ık olarak gels in 
insanlar  buraya,  yani  sadece gelmiş  olmak için 
gelmesinler.  Sevdiğime gidiyorum ve ben bu 
zorlu yol lar ı  çekmek is t iyorum diyenler  gels in 
Kaş’ımıza,  özel  olsun yani .”

6 . 1 . 2 .    K a t e g o r i  2 :  S a ğ l ı k  I m k a n l a r ı
Sağlık hizmetler i  imkanlar ının yeter l i l ik  düzeyi , 

hastaneler in f iz iki  yeter l i l iğinin yanıs ıra  doktor-
lar ın  ni te l iği  ve uzmanlık alanlar ının çeşi t l i l iğiyle 
de ölçülmektedir.  Kat ı l ımcılar ın  hepsi  hastane-
nin f iz iki  olarak yeter l i  olduğunu düşünürken 
doktor  sayıs ının az olmasından rahats ız  durumda-

dır.  K7 (49 yaşında)  yaşanı lan bu problemin 
kaynağı  olarak imkanlar ın kıs ı t l ı  oluşunu ve 
hayat  pahal ı l ığını  görerek düşünceler ini  şöyle 
i fade etmişt i r :  “Küçük yer  olması ,  imkanlar ının 
kıs ı t l ı  olması  gelebi lecek olan doktorlar ı  tabiki 
engel l iyor.  Bunun yanında pahal ı  olması  da etken, 
her  yer  pahal ı  tabi  ama küçük şehirde yaşayınca 
insanlar  her  şeye de küçük şeyler  ödemek is t iyorlar. 
Türkiye’nin her  yer inde yaşanan pahal ı l ık  burada 
da yaşanıyor.  Tabi  pahal ı l ıktan daha önemlis i 
imkanlar ının kıs ı t l ı  olması ,  bu da memurlar ın 
gel iş ini  olumsuz etki l iyor.”   K4 (70 yaşında)  dok-
tor lar ın  Kaş’ı  tercih etmek is tememesinin sebebi 
olarak konut  f iyat lar ının yükselmesini  görmek-
tedir.  “Hastanemiz var  ama ev kiralar ı  çok yüksek, 
doktorlar  durmak is temiyor.  Özel l ikle  Rusya-
Ukrayna savaşından dolayı  gelenler  6  ayl ığına 
150 bin l i ra  peşin vererek ev kiral ıyor.  Savaş 
bi ter  döneriz  diye düşünüyorlar.  Konut  s ıkınt ıs ı 
f iyat lar ın  yüksek olması  sebebiyle  çok büyük, 
çal ışan memurlar  Demre’den ev tut tu ,  50 km 
gidip gelmek zorundalar.”  K4’ün bu i fadesinden 
hareket le ,  küresel leşme olgusunun coğraf i 
s ınır lar ın  var l ığını  or tadan kaldırdığını  ve ulusal 
s ınır lar ın  dış ında gerçekleşen,  as l ında bağlant ıs ız 
gibi  gözüken her  olayın tüm dünyayı  e tki lediğini 
ve bu etki ler in  sonuçlar ının oldukça hızl ı  bir 
şeki lde toplumsal  hayat ta  gözlemlenebi ldiğini 
söyleyebi l i r iz .

6 . 1 . 3 .  K a t e g o r i  3 :  E ğ i t i m  I m k a n l a r ı
Katı l ımcılar ın  çoğu f iz iki  olarak i lkokul ,  l ise 

sayıs ının yeter l i  olduğunu düşünürken,  ni te l iğin 
oldukça geri  plana at ı ldığını  bel i r tmişlerdir. 
Bunun sebebi  olarak K6 (42 yaşında)  doktorlar ın 
i lçede kalmak is tememesinin nedeni  olan konut 
f iyat lar ının yükselmesi  probleminin öğretmenler 
iç in de geçerl i  olduğunu düşünerek bu durumu 
şöyle i fade etmişt i r :  “Hayır  deği l ,  çünkü kiralar-
dan dolayı  öğretmen de durmuyor.  Okul  sayıs ı 
yeter l i  düzeyde var  ama okul lar ımızın eği t imciler i 
as l ında yel  değirmenler ine karşı  savaşan Robin 
Hood gibi  burada eği t im vermeye çal ış ıyorlar.” 
Burada “yel  değirmenler i”  olarak mevcut  kurulu 
düzenin ve eği t im sis teminin kastedi ldiği  düşü-
nülmektedir.  K7’nin (49 yaşında)  düşünceler i 
de K6’nın bu konudaki  düşünceler ini  destekler 
ni te l iktedir :  “Fiziki  olarak okul  sayımız yeter l i 
ama ni te l ik  açıs ından problem var.  Doktorlar  iç in 
geçerl i  olan her  şey öğretmenler  iç in de geçerl i .” 

Lise son s ınıf  öğrencis i  olan K8 (18 yaşında) 
ise  eği t im imkanlar ının yeter l i l ik  düzeyi  i le  i lgi l i 
yönel t i len soruya “Fen l isesinde okuyorum. Biz 
fen l isesi  olduğumuz için okulumuza karşı  bir 
pozi t i f  ayrımcıl ık  olduğunu düşünüyorum. Yani 
bizim okulda hiç  eksiğimiz olmuyor ama diğer 
okul larda olabi l iyor.”  diyerek konunun farkl ı  bir 
noktasına dikkat  çekmişt i r.  Bu i fadeden hareket le 
“diğer  okul lar ın” fen l isesinin ötekis i  olduğu 
çıkarımında bulunulabi l i r.
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6 . 1 . 4 .  K a t e g o r i  4 :  S o s y a l l e ş m e  I m k a n l a r ı
“Sosyal leşebi leceğiniz  or tak bir  a lan var  mı?” 

sorusuna veri len cevaplara  bakı ldığında kat ı l ımcı-
lar ın  bir  kısmı bu alanlar ın yeter l i  olduğunu di le 
get i r i rken,  bir  kısmı ise  bu alanlar ın oldukça 
yeters iz  olduğunu bel i r tmişt i r.  Sosyal  a lanlar ın 
yeter l i  olduğunu di le  get i ren eski  muhtar  K1 (72 
yaşında)  düşünceler ini  şu şeki lde i fade etmişt i r : 
“Meydanlar  da kahvehaneler  de çok,  oralarda vaki t 
geçir iyoruz.  Muhtar l ık  dönemimde mesire  alanı 
ve plaj lar  yapt ık,  oralara  da gidiyoruz özel l ikle 
yazlar ı .”  K3 (50 yaşında)  ise  sosyal  a lanlar ın yeter l i 
olduğunu ancak yoğun çal ışma temposundan bu 
f ı rsat lar ı  deneyimleyemediğini  “Çarşının iç inde 
meydan var,  deniz  kenarına çayını  kahvesini  a l ıp 
gidenler  var,  biz  gi tmesek de görüyoruz.  Biz işe 
gel ip  iş ten eve gidiyoruz,  gidebi l i rsek anca denize 
gidebi l iyoruz,  yani  çal ış t ığımız iç in fazla  müsai t 
olamıyoruz.”  diyerek bel i r tmişt i r.

Sosyal leşme imkanlar ının deneyimlenmesinin 
de gel i r  düzeyine göre farkl ı l ık  gösterdiğini  söy-
leyebi l i r iz .  Otel  iş le tmecis i  olan K7 (49 yaşında) 
Kaş’ın sosyal  imkanlar ının büyük şehir lerden daha 
fazla  olduğunu bel i r terek büyük bir  lükse sahip 
olduklar ını  şu şeki lde i fade etmişt i r :  “Yani  asl ında 
büyük şehirden çok daha fazla  olanaklar ımız 
var.  2  saat  iş imize ara  ver ip şurdan denize gir ip 
gelebi l iyoruz,  ki  bunun için büyük şehirde 
malesef  her  zaman imkan yok.  Sosyal  a lanlar ı -
mız çok fazla  var.”  Ancak bu imkanlar ın Kaş’ın 
tüm halkı  taraf ından aynı  ölçüde deneyimlene-
mediğini  K3’ün yukarıdaki  i fadeler ine dayanarak 
söyleyebi l i r iz .

Kat ı l ımcılar ın  çoğu sosyal  imkanlar ın oldukça 
yeters iz  olduğunu düşünmektedir ler.  K8 (18 
yaşında)  bu konudaki  görüşler ini  şöyle  di le 
get i rmişt i r :  “Kaş’ta  sosyal  anlamda yapı labi lecek 
çok az şey var.  Yazın sadece denize gidebi l i rs iniz  ve 
biz  de plaj lara  gidemiyoruz çünkü hep iş le tmelere 
ai t ,  sadece belediyenin yerine gidebi l iyoruz.  Onun 
dış ında her  yer  yer l i  halk iç in çok pahal ı .  Bizim 
için denize girebi leceğimiz alanlar  çok s ınır l ı . 
Zaten bir  meydanı  var  yapt ığımız tek şey orada 
yürümek,  kafelere  gi tmek başka sosyal leşebi lecek 
hiçbir  şey yok.  Belediyenin de kaç yı ldır 
pek sosyal leşme anlamında bir  şey yapt ığını 
düşünmüyorum. Sinema,  t iyatro gels in desem 
ne kadar  kapasi tesi  olabi l i r  bi lmiyorum, çünkü 
Kaş’ın halkı  Antalya ve Fethiye’ye en başından 
bağımlı ,  Kaş’a iht iyaç yok yani .”  Özel leşmenin 
yaşamın her  yanına yayı ldığı  neol iberal  dönem-
de,  Kaş’ın merkezinde yazın yapı labi lecek tek 
akt ivi te  olan denize gi tmek bi le  daha düşük gel i r 
düzeyine sahip yerl i  halk iç in fazlasıyla  lüks 
iken;  gel i r  düzeyi  yüksek yerl i  halk sakinler i  iç in 
büyük bir  kolayl ık olabi lmektedir.  Bu durumun 
toplumsal  eşi ts iz l iğin somutlaşmış hâl i  olduğunu 
söyleyemek mümkündür.  K4 (70 yaşında)  sosyal 

a lanlar ın yeters izl iğine vurgu yaparak bir  emekli 
olarak bu durumdan rahats ızl ığını  şu şeki lde i fade 
etmişt i r :  “Sosyal  a lanlar  yeters iz .  Emeklinin 
gezebi leceği  bir  yer,  oturabi leceği  bir  çay bahçesi , 
kafe  yok.”  Ayrıca K8’in yukarıda bel i r tmiş  olduğu 
Kaş halkının Antalya’ya ya da Fethiye’ye yı l lardır 
bağımlı  olduğu i fadesinden hareket le ,  yer l i  halkın 
özerkl ik  ve otonomi duygusunu tam anlamıyla 
içsel leşt i remediğini  söyleyebi l i r iz . 

6 . 1 . 5 .  K a t e g o r i  5 :  B e l e d i y e n i n  S a ğ l a d ı ğ ı  I m k a n l a r 
v e  B e k l e n t i l e r

Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 
yönel t i len “Kaş Belediyesi  i lçeyi  gel iş t i rmek 
için ne gibi  çal ışmalar  yapıyor?” ,  “Neler 
yapı labi leceğine dair  öneri ler iniz  var  mı?”, 
“Yerel  yönet imden (belediyeden)  beklent i ler iniz 
nelerdir?” ,  “Belediye başkanına ulaşımınız  kolay 
oluyor  mu?” sorular ına veri len cevaplar  anal iz 
edi lmişt i r.

“Kaş Belediyesi  i lçeyi  gel iş t i rmek için ne gibi 
çal ışmalar  yapıyor?” sorusuna veri len cevaplar 
arasında çevre temizl iği ,  bis iklet  yolu,  gençl ik 
merkezi ,  parklar,  yürüyüş yol lar ı  örnekler i  ver i l -
mişt i r.  Ancak yerel  halkın belediyeden beklent i ler i 
ve neler  yapı lacağına dair  öneri ler i  soruldu-
ğunda veri len cevaplar ın,  belediyenin yapmış 
olduğu çal ışmalar ın çok daha fazlası  olduğu 
gözlemlenmişt i r.  Kat ı l ımcılar ın  vermiş  olduğu 
cevaplar  arasında en çok tekrar lanan ve çözülmesi 
en çok beklenen sorun otopark problemidir.  K4 
(70 yaşında)  bu konuyla i lgi l i  düşünceler ini  şöyle 
i fade etmişt i r :   “Merkeze taşı t la  girmek çok zor, 
çünkü yolun her  iki  taraf ı  otopark olarak kul la-
nı l ıyor.  Otopark olmaması  büyük problem.” K8 (18 
yaşında)  otopark sorununa yönel ik düşünceler ini 
“Kaş merkezde 3 dakikaya bir  yol  t ıkanıyor 
ve insanlar ın birbir ine tahammülü yok,  ada-
mın yanından geçsen bi le  niye geçt in  diye sana 
kızmaya başl ıyor,  sonra kavga çıkıyor.”  şekl inde 
i fade ederek kent  planlamasına yönel ik herhangi 
bir  problemin sosyal  i l işki ler  üzerinde olumsuz 
etki ler i  olabi ldiğine dikkat  çekmişt i r.

“Yerel  yönet imden beklent i ler iniz  nelerdir?” 
sorusuna veri len cevaplar  arasında kat ı l ımcılar ın 
bir  kısmı belediyenin hiçbir  şey yapmaması 
taraf tar ı  olduklar ını  bel i r tmişlerdir.  K7 (49 
yaşında)  “Kaş Belediyesi  keşke hiçbir  şey yapmasa 
daha hayır l ı  olacak gal iba.  Evet  şu andaki  yönet im 
gel iş t i rmeye çal ış ıyor,  parklar ını  da fosept iğini  de, 
çevreyi  düzenlemeye çal ış ıyor,  yeni  parklar  yapt ı . 
Ama Kaş kendi  kendine daha çok yolunu bulacak 
gibi .”  şekl inde düşünceler ini  i fade etmişt i r.  K5 (47 
yaşında)  “Kültür  tur izmi ve sürdürülebi l i r  tur izm 
yapı lmalı .  Kaş Türkiye’nin tar t ışmasız  en iyi  dal ış 
merkezi ,  bir  dal ış  merkezinin neye iht iyacı  var 
bunlara  bakı lmalı .  Ama burda ana maddemiz su 
olduğu için suyu nası l  koruyabi leceğimizi  oturup 
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konuşacağız ,  vizyonumuzu gel iş t i receğiz .  Kültür 
tur is t i  bu saçmasapan grani t  otel i  is temez,  eski 
but ik pansiyonlar,  restorant lar  is ter.  Çünkü kül tür 
tur is t i  diğer ler inden farkl ıdır,  dünyanın diğer 
t rendler ine kapt ı rmadan kendimizi  sadece onlara 
sunsak çok daha iyi  bir  iş  yapmış olacakt ık.” 
diyerek yerel  yönet imin öncel ikle  vizyonunun 
olması  gerekt iğine ve sürdürülebi l i r l ik  kavramının 
önemine vurgu yapmışt ı r.

“Belediye başkanına ulaşımınız  kolay oluyor 
mu?” sorusuna veri len cevaplar ın büyük çoğunlu-
ğu “evet ,  kolay” olmuştur.  Ancak K4 (70 yaşında) 
“Ulaşımımız kolay ama boşa ulaşt ıktan sonra ne 
olacak ki?” diyerek bu kolayl ığın asl ında prat ikte 
bir  çözüm sağlamadığını  s i temkar bir  şeki lde di le 
get i rmişt i r.

6 . 2 .   Te m a  2 :  Tü k e t i m  A l ı ş k a n l ı k l a r ı
Bireyler in tüket im al ışkanl ıklar ı ,  basi t  gündel ik 

iht iyaçlar ın gideri lmesinden çok;  bireyler in 
hangi  toplumsal  tabaka içer is inde yer  a ldıklar ını , 
toplumsal  yaşama i l işkin tutum ve davranış lar ını 
anlamamıza yarayan ekonomik,  psikoloj ik  ve 
sosyal  boyutlar ı  olan çok yönlü bir  kavram olarak 
karşımıza çıkmaktadır.  “Tüket im al ışkanl ıklar ı” 
teması  başl ığı  a l t ında iki  adet  kategori  kodlan-
mışt ı r.  Bu kategori ler  s ı rasıyla  al ışveriş  tercihler i 
ve boş zaman akt ivi te ler idir.  Aşağıda bu kate-
gori ler  s ı rasıyla  ele  a l ınacakt ı r.

6 . 2 . 1 .    K a t e g o r i  1 :  A l ı ş v e r i ş  Te r c i h l e r i
Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 

yönel t i len “Alışveriş ler inizi  genel l ikle  nereden 
yaparsınız? Zincir  market ler  ya da esnaftan 
genel l ikle  hangisini  tercih edersiniz?” sorular ı  ve 
kat ı l ımcılar ın  bu sorulara  verdiği  cevaplar  anal iz 
edi lmişt i r.

Kat ı l ımcılar ın  bir  kısmı esnaflar ın  azınl ıkta 
olduğunu düşünürken,  bir  diğer  kısmı sayının 
yeter l i  olduğunu düşünmektedir.  Esnaflar ın 
azınl ıkta  olduğunu düşünen ve al ışveriş ler inde 
zincir  market ler i  tercih eden K1 (72 yaşında) 
“Esnaflar  azaldı ,  hep market lere  çevri ldi . 
Market ler  de tek piyasa üzerinden tek f iyat 
bel i r l iyor,  biz  de en ucuz olanı  tercih  e tmeye 
çal ış ıyoruz.”  diyerek al ışveriş ler inde bireysel 
ekonomik çıkarlar ını  gözet t iğini  ve bu sebeple 
zincir  market ler i  daha çok tercih et t iğini  i fade 
etmişt i r.  K2 (61 yaşında)  “Esnaf  burda kalmadı , 
s i ldi ler.  Zincir  market ler  ön planda,  ben de daha 
çok market lerden al ışveriş  yapıyorum.” diyerek 
görüşler ini  bel i r tmişt i r.  K4 (70 yaşında)  ise 
esnaf  sayıs ının az olmasının sebebi  olarak,  z incir 
market ler in  piyasa ekonomisine hakim olmasını 
ve hayat  pahal ı l ığının ar tmasını  görmektedir.  Bu 
konuyla i lgi l i  düşünceler ini  şöyle  i fade etmişt i r : 
“Her ikis inden de al ı r ız  ama esnaf  da yok denecek 
kadar  az,  z incir  market ler  bi t i rdi  onlar ı .  Kiralar 
ve f iyat lar  çok yüksek,  onlar  da duramıyor.”

Esnaflar ın  azınl ıkta  olduğunu düşünen K6 
(42 yaşında)  al ışveriş ler inde esnafı  daha çok 
tercih et t iğini  ve geride kalan az sayıda esnafın 
korunması  gerekt iğini  şöyle  i fade etmişt i r : 
“Mümkün olduğunca lokal i  kul lanıyorum, çünkü 
onlar ı ,  mahal le  bakkal lar ını  yaşatmamız gerekiyor. 
Esnaf  sayıs ı  bir  e l in  beş  parmağını  geçemeyecek 
kadar  azınl ıktalar.” 

Bazı  kat ı l ımcılar  ise  internet  a l ışveriş ini 
s ıkl ıkla  kul landıklar ını  ve cuma günler i  kurulan 
haftal ık  pazardan al ışveriş ler ini  yapt ıklar ını 
bel i r tmişlerdir.  K5 (47 yaşında)  “En çok cuma 
pazarı ,  kent in haf tal ık  pazarı  kurulur  cuma 
günler i .  İnternet  a l ışveriş ini  çok kul lanıyoruz ama 
bazı  ürünlerde,  hayat i  gıda ürünler inde,  mesela 
kasapta  Migros’u tercih ediyoruz.  Onun da güvenl i 
ve denet imli  olduğunu düşünerekten,  tabiki  emin 
olamayız.”  diyerek bu konudaki  görüşler ini 
bel i r tmişt i r.  Kat ı l ımcının vermiş  olduğu kasap 
örneğinde,  yer l i  esnafı  deği l  de kurumsal  bir 
z incir  market i  tercih etmesinin nedeni  olarak 
“denet leme” mekanizmasının varl ığına inanç 
ve buradan hareket le  bireysel  sağl ığını  güvene 
alma is teği  olduğu çıkarımında bulunabi l i r iz . 
K7 (49 yaşında)  ve K9 (20 yaşında)  genel l ikle 
esnaftan al ışveriş  yapt ıklar ını  ve esnaf  sayıs ının 
yeter l i  olduğunu bel i r tmişlerdir.  Kat ı l ımcılar ın 
vermiş  olduklar ı  bi lgi lerden hareket le ,  bireyler in 
gereksinimlerine ve hayata  yükledikler i  anlama 
göre tüket im al ışkanl ıklar ının da farkl ı laş t ığı 
sonucuna varmak mümkündür.

6 . 2 . 2 .    K a t e g o r i  2 :  B o ş  Z a m a n  A k t i v i t e l e r i
Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 

yönel t i len “Boş zamanlar ınızı  nası l 
değerlendir iyorsunuz?” sorusu ve kat ı l ımcılar ın 
bu soruya verdiği  cevaplar  anal iz  edi lmişt i r.

Boş zaman kavramına yükleni len anlam da 
kat ı l ımcılara  göre farkl ı l ık  göstermektedir. 
K5 (47 yaşında)  “Yoga yaparız  bu sosyal l ikse 
eğer,  dal ış  eği tmeniyim dal ış  yaparız .” 
i fadesiyle  boş zamanlar ını  bel i r l i  bir  akt ivi teyle 
değerlendirdiğini  bel i r tmişt i r.  K1 (72 yaşında) 
ise  “Geziyorum, dükkanlarda zaman geçir iyorum, 
or taklar ın olduğu seralar ı  geziyorum.” diyerek boş 
zamanlar ını  sahip olduğu mülkler in kontrolünü 
sağlayarak değerlendirdiğini  i fade etmişt i r.

Boş zamanlarda yapı labi lecek akt ivi te ler 
bireyler in sahip olduğu ekonomik sermaye 
düzeyine göre değiş ikl ik  gösterebi lmektedir.  K3 
(50 yaşında)  “Biz işe  gel ip  iş ten eve gidiyoruz, 
gidebi l i rsek anca denize gidebi l iyoruz,  yani 
çal ış t ığımız iç in fazla  müsai t  olamıyoruz.  Yazın 
denize bi le  gidemiyoruz yoğunluktan,  gi tsek anca 
akşamları .”  i fadesiyle  yoğun bir  şeki lde çal ışmak 
zorunda olduğu için kendine vaki t  ayıramadığını 
i fade etmiş ,  hat ta  soru i lk  yönel t i ldiğinde 
şaşkınl ıkla  “bi lmem, kendimi düşünmeden hep 
çal ış ıyorum” demişt i r.  K7 (49 yaşında)  “Boş 
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zamanlar ımda Antalya’ya ya da Fethiye’ye 
s inemaya gidiyorum, bal ık  tutmaya gidiyorum, 
bol  bol  par t i  yapıyoruz,  yürüyüş yapıyoruz,  denize 
gidiyoruz.”  diyerek boş zamanlar ını  çok farkl ı 
akt ivi te ler le  değerlendirebi ldiğini  i fade etmişt i r.

K6 (42 yaşında)  “Biz or ta  yaş  grubundayız.  Bizim 
için deği l ,  çocuklar ımız ve gençler imiz adına bir 
şeyler  yapmamız lazım.  Şu an gençl ik merkezinde 
gençl ik adına bir  şeyler  yapı lmaya çal ış ı l ıyor 
ama bunun için alan yeters iz .”  diyerek gençler in 
sosyal leşebi lmesi  ve kendi ler ini  gel iş t i rebi lmeler i 
amacıyla  kurulmuş olan gençl ik merkezi  iç in 
imkanlar ın yeters izl iğine vurgu yaparak konunun 
farkl ı  bir  noktasına dikkat  çekmişt i r.

6 . 3 .  Te m a  3 :  K a ş  v e  Ya v a ş  Ş e h i r  O l m a  K r i t e r l e r i
Bir  kent in yavaş şehir  olabi lmesi  iç in öncel ikle 

nüfusunun 50 binin al t ında olması  ve yavaş şehir 
fe lsefesine uygun hareket  e tmesi  gerekmektedir. 
Çevre pol i t ikalar ı ,  a l tyapı  pol i t ikalar ı ,  kentsel 
yaşam kal i tes i  pol i t ikalar ı ,  tar ım,  tur izm, esnaf 
ve sanatkarlara  dair  pol i t ikalar,  misaf irperverl ik , 
farkındal ık ve eği t im için planlar,  sosyal  uyum ve 
or takl ıklar  olmak üzere toplamda yedi  temel  kr i ter 
ve bu kr i ter ler in  iç inde birçok ölçüt  bulunmaktadır 
(ht tps: / /c i t tas lowturkiye.org/) .   Bu ölçüt ler in 
zayıf laması  durumunda “yavaş şehir”  unvanı 
ger i  a l ınabi lmektedir.  “Kaş ve yavaş şehir  olma 
kri ter ler i”  teması  başl ığı  a l t ında beş adet  kategori 
kodlanmışt ı r.  Bu kategori ler  s ı rasıyla  çevre 
pol i t ikalar ı ,  a l tyapı  pol i t ikalar ı ,  sosyal  uyum 
pol i t ikalar ı ,  yerel  ürünler in tanı t ımı  ve üret ic i-
ye teşvik pol i t ikalar ı ,  dernekler in/ topluluklar ın 
faal iyet ler idir.  Aşağıda bu kategori ler  s ı rasıyla 
ele  a l ınarak Kaş’ın kr i ter ler i  ne kadar  sağlamış 
olduğu değerlendir i lecekt i r.

6 . 3 . 1 .    K a t e g o r i  1 :  Ç e v r e  P o l i t i k a l a r ı
Bu kategori  başl ığı  a l t ında çevre kir l i l iği , 

yeni lenebi l i r  enerj i  kaynaklar ı  kul lanımı gibi 
konular  ve bu konular ı  içeren sorular  anal iz 
edi lmişt i r.

Çevre kir l i l iği  konusunda kat ı l ımcılar ın  bir 
kısmı Kaş’ın temiz olduğunu,  halkın bu konuda bi-
l inçl i  olduğunu di le  get i rmişlerdir.  K8 (18 yaşında) 
“Bence Kaş temiz bir  i lçe ,  halk da bu konuda 
çok duyarl ı .  Genel  olarak kir l i l ik  yok.”  Şekl inde 
düşünceler ini  i fade etmişt i r.  K1 (72 yaşında) 
yalnızca gürül tü kir l i l iği  olduğunu şu şeki lde 
bel i r tmişt i r :  “Hiçbir  çevre kir l i l iği  yok.  Kaş mer-
kezde t raf ik  s ıkınt ıs ı  var,  o  da gürül tü kir l i l iğine 
neden oluyor.  Geniş  bir  otoparka iht iyaç var. 
Ama Kaş’ta  da yerler  çok dar,  arazi  çok kıymetl i 
o  yüzden nası l  yapı l ı r  hiç  bi lmiyorum. Apart  ve 
vi l la  yapımı Kaş’ın her  kesiminde çok fazla  var, 
o  yüzden de arazi  azal ıyor,  f iyat lar  da ar t ıyor.” 
Gürül tü kir l i l iğinin t raf ik  yoğunluğundan ve 
otoparkın olmamasından kaynaklandığını  düşünen 
K1,  bölge arazis inin otopark yapı lması  iç in uygun 

olmadığını ,  uygun alanlar ın ise  vi l la ,  apart  gibi 
özel  mülkler  iç in ayrı ldığını  i fade etmişt i r.

Kat ı l ımcılar ın  bir  kısmı ise  özel l ikle  denizin 
kir le t i ldiğini  ve böylece su kir l i l iğinin yoğun 
bir  şeki lde yaşandığını  düşünmektedir ler.  K6 
(42 yaşında)  “Arı tmayla i lgi l i  s ıkınt ımız var, 
ar ı tma yı l lar  önce yapı lmış  ve şu an denizler imizi 
kir le t iyor.  Bununla alakal ı ,  ivedi l ikle  bu ar ı tmanın 
buradan kaldır ı lması  adına gerekl i  merci lere 
birçok başvurumuz oldu ama maalesef   STK olarak 
bir  yapt ı r ımımız yok,  sadece öneri ler le ,  projeler le 
ve takipçis i  olarak yol  kat  edebi l iyoruz.  Dola-
yıs ıyla  deniz  kir l i l iğimiz başladı  ve biz  denizimizi 
temiz tutamazsak zaten tur izm bekleyemeyiz; 
çünkü burada Akdeniz’ in mavi  tonlar ını  sat ıyoruz. 
Mavimiz renk değiş t i rmeye başladığı  anda,  yani 
deniz  kir l i l iği  ar t t ığı  anda biz  burada hiçbir  şey 
satamayız.”  i fadesiyle  birçok çözüm öneri ler i 
sunduğunu ancak sonuç alamadığını  ve özel l ikle 
deniz  kir l i l iğinin tur izmi oldukça olumsuz 
etki leyeceğini  vurgulamışt ı r.

Ziraat  mühendisi  olan ancak şu anda tur izm 
iş letmeci l iği  ve dal ış  eği tmenliği  yapan K5 (47 
yaşında) ,  yanl ış  tar ım faal iyet ler i  sonucunda 
su kir l i l iğinin meydana geldiğini  ve bunun çok 
büyük bir  çevre sorunu olduğunu şu sözler le  i fade 
etmişt i r :  “Kaş’ın suyu kal i te l idir  çünkü dağdan 
gelen yeral t ı  sular ıyla  beslenir.  Bu çok güzelken 
ş imdi  çok kötü bir  tehl ike oluştu.  Eskiden yukarı 
yayla  köyler imizde elmacı l ık ,  meyceci l ik  vardı , 
doğası  buydu.  Şimdi  o meyve ağaçlar ı  söküldü 
ve seracı l ık  yapı l ıyor.  Seralarda da ekim dikim 
öncesi  çok zehir l i  bir  i laç ,  topraktaki  her  şeyi 
öldürmek için at ı l ıyor  ve bu zirai  i laç  bakiyesi 
yer  a l t ı  kaynaklar ıyla  beraber  denize karış ıyor. 
Bazen denizdeki  bir  kayaya bakıyorsun üzerinde 
yosun yok,  çünkü i laç  tüm ot lar ı  temizl iyor. 
Bu hiç  konuşulan bir  şey deği l  ama hepimizin 
sonunu get i recek bir  çevre felaket i .”  Seralar ın 
daha fazla  gel i r  get i rmesinin sonucunda bireysel 
ekonomik çıkarını  düşünen çif tç i ,  ekoloj ik 
dengeyi  gözardı  ederek kârını  maksimize etme 
adına uygulamalara başvurmaktadır.  Bireyler 
kendi  is tekler i  doğrul tusunda doğayı  s ınırs ız 
bir  şeki lde sömürmekte ve bunun sonucunda da 
büyük bir  çevre tahribat ı  meydana gelmektedir. 
Ekoloj inin iyi leşt i r i lmesi ,  insanlar ın müdahele 
etmeden önceki  hâl ine dönebi lmesi  ise  ancak 
sürdürülebi l i r l ik  kavramının içsel leşt i r i lmesiyle 
mümkündür.  Bu sebeple sürdürülebi l i r  dünya iç in 
sürdürülebi l i r  kent leşme planlamalar ı  Ci t tas low 
felsefesinin temelini  oluşturmaktadır.

Yenilenebi l i r  enerj i  kaynaklar ı  kul lanımıyla 
i lgi l i  yönel t i len sorulara  kat ı l ımcılar ın  verdiği 
cevaplar  yalnızca güneş enerj is inin su ıs ı tma 
amacıyla  kul lanı ldığı ,  e lektr ik  üret imine yönel ik 
henüz bir  yaygın kul lanımın görülmediği  yönünde 
olmuştur.  K5 (47 yaşında)  eski  s is tem güneş 
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panel ler inin görüntü kir l i l iği  meydana get i rdiğini 
şöyle  i fade etmişt i r :  “Su ıs ı tmada solar  enerj i 
kul lanı l ıyor  ama bunun da bir  aması  var.  Eski 
s is temde evler in çat ıs ına kurulan panel ler  görüntü 
kir l i l iği  yarat ıyor,  bir  sonraki  evin manzarasını 
kapat ıyor.  Yeni  s is temde bunlar  çat ıya gömmeli , 
yeni  binalarda sorun yok ama eski  binalara  da 
bir  zorunluluk get i r i lmeli ,  onlar  yeni let i lmeli .” 
K6 (42 yaşında)  ise  bu kaynağın yeter ince 
değerlendir i lememesiyle  i lgi l i  “Çat ı lar ımızda 
bol  bol  güneş enerj is i  var  o  da su ıs ı tma adına, 
onun dış ında hiçbir  uygulama yok.  365 günün 
300 günü güneş gören bir  i lçede maalesef . 
Doğal  bir  kaynak bu,  bedava bir  kaynak,  Rabbim 
taraf ından bir  mucize olarak bize ver i lmiş  bu 
ama biz  kul lanamıyoruz.”  şekl inde s i temini  di le 
get i rmişt i r.

K7 (49 yaşında)  “Şimdi  yeni  yeni  birkaç tane 
otelde en azından ampuller i  çal ış t ı racak kadar  gü-
neş enerj is i  kul lanımına başlandı .  Yine bununla 
i lgi l i  yukarı  köylerde güneş enerj is i  tar la lar ı 
oluşturuldu,  o  baya hız  kazandı  şu anda.  Ama 
kıs ı t lama get i r i ldi  yenis i  yapı lamıyor.  Kaş Türki-
ye’nin neredeyse en çok güneş alan i lçesi  olabi l i r, 
tabi  bunu da kul lanıyoruz.”  şekl indeki  i fadesiyle 
su ıs ı tma dış ında da kul lanımının olduğunu ancak 
henüz yaygınl ık  kazanmadığını  bel i r tmişt i r.

6 . 3 . 2 .    K a t e g o r i  2 :  A l t y a p ı  P o l i t i k a l a r ı
Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 

yönel t i len “Sizce i lçenizdeki  a l tyapı  sorunlar ı 
nelerdir?” sorusu ve kat ı l ımcılar ın  bu soruya 
verdiği  cevaplar  anal iz  edi lmişt i r.

Kat ı l ımcılar ın  verdiği  cevaplara  bakı ldığında 
en çok tekrar lanan problem Kaş’ın al tyapıs ının 
şu anki  nüfusa yetmediğidir.  K3 (50 yaşında) 
“Buranın al tyapıs ı  yok bence.  Elektr ik  özel l ikle 
yazın kl imalardan dolayı  çok yükleni ldiğinde 
kaldırmıyor  küçük yer  olduğu için.  Art ık 
eskis i  gibi  deği l  Kaş,  inşaat lar,  evler  çoğaldı .” 
diyerek özel l ikle  elektr ik  kul lanımında s ıkınt ı 
yaşadıklar ını  di le  get i r i rken,  K6 (42 yaşında) 
ise  “İçme suyu s ık s ık  kesi l iyor,  yetmiyor.  Her 
gün yeni  yapı laşmalar  oluşuyor,  her  gün yeni 
iş le tmeler  açı l ıyor.  10 bin kiş i l ik  nüfusa göre 
tasar lanmış bir  a l tyapıyı  100 bin kiş i  kul lanıyorsa 
ger is ini  s iz  düşünün.  Kaş bunu kaldırmıyor.” 
i fadesiyle  özel l ikle  su kul lanımındaki  yaşadıklar ı 
problemin önemine vurgu yapmışt ı r.  K5 (47 
yaşında)  yaşadıklar ı  su probleminin al tyapının 
çok eski  olmasından kaynaklandığını  şöyle  i fade 
etmişt i r :  “Zamanında su borular ı  yapı lmış  ama 
çok eskimiş  ve bu yüzden borular  sürekl i  pat l ıyor, 
her  yer  sel  oluyor  ve günlerce susuz kaldığımız 
oluyor.”

Katı l ımcılar ın  hepsi  a l tyapı  problemiyle  i lgi l i 
yaşadıklar ı  s ıkınt ı lar ı  di le  get i r i rken,  K9 (20 
yaşında)  “Sorunlar  çok az,  olsa  da çözülmesi 
çok uzun sürmüyor,  çabuk çözülüyor.”  şekl indeki 

i fadesiyle  çoğunluğun aksine bir  görüş or taya 
koymuştur.  Bunun sebebi  olarak K9’un üniversi te 
öğrencis i  olması  ve zamanının büyük bir  kısmını 
Kaş dış ında geçirmesi ,  böylece sorunlar ı  göz-
lemleyebi lmesi  iç in s ınır l ı  bir  süre Kaş’ta 
bulunuyor oluşu düşünülmektedir.

6 . 3 . 3 .    K a t e g o r i  3 :  S o s y a l  U y u m  P o l i t i k a l a r ı
Bu kategori  başl ığı  a l t ında engel l i ler  ve yaşl ı lar 

gibi  dezavantaj l ı  gruplara  yönel ik farkındal ık ve 
uygun kentsel  düzenleme uygulamalar ı  i le  i lçenin 
kal ıc ı  veya geçici  yer leşim amacıyla  dışar ıdan 
almış  olduğu göçler  ve bunun sonucunda yaşanan 
olumlu/olumsuz i l işki  biçimler ini  e le  a lan sorular 
ve kat ı l ımcılar ın  bu sorulara  vermiş  olduğu 
yanı t lar  anal iz  edi lmişt i r.

Dezavantaj l ı  gruplar  arasındaki  engel l i ler 
ve yaşl ı lar ın  kamu alanlar ına er iş imi i le  i lgi l i 
kat ı l ımcılar ın  bir  kısmı bu imkanlar ın yeter l i 
olduğunu düşünürken,  bir  diğer  kısmı ise  tamamen 
yeters iz  olduğunu di le  get i rmişlerdir.

Yeters iz  olduğunu düşünen kat ı l ımcılar  arasında 
olan K2 (61 yaşında)  “Yeter l i  deği l .  Yaşl ı lara 
değer  ver i lmiyor.  İnsanlar  kendi  çabasıyla 
minübüse biner,  topal layanı  görürsünüz.  Mesela 
adl iyede asansör  yok.”  diyerek kamu alanlar ına 
er işme imkanlar ının özel l ikle  yaşl ı lar  iç in büyük 
bir  problem olduğunu bel i r tmişt i r.  K4 (70 yaşında) 
“Çok zor,  yeni  gel işmiş  bir  yapı  yok henüz. 
Engel l i ler in  adl iyeye,  notere  iş i  düşse duracağı  yer 
yok,  1 .  kata  çıkması  iç in asansör  yok.”  i fadesiyle 
engel l i ler  perspekt i f inden bir  görüşte  bulunmuştur. 
K5 (47 yaşında)  ise  dezavantaj l ı  gruplar ın kamu 
alanlar ına er iş im imkanlar ının yeters izl iğinin kent 
planlamasından kaynaklandığını  düşünmektedir : 
“Adliye sarayı  Kaş’ın otobüs durağının tam 
ters inde kal ıyor.  Kaş’ın 54 mahal lesi  var,  yaşl ı 
insanlar  otobüsle  otogara geldikten sonra ordan 
oraya yürümek zorundalar.  Başından beri  yanl ış 
konumlandır ı lmışt ı  vi layet  binası .” 

İmkanlar ın yeter l i  olduğunu düşünen 
kat ı l ımcılar  arasında olan K7 (49 yaşında)  yerel 
yönet imler in bu konuda oldukça duyarl ı  olduğunu 
düşünmektedir :  “Genel  olarak er iş i lebi l i r  durumda. 
Zaten belediye ve kaymakamlık bu konuda daha 
duyarl ı lar.  Engel l i ler in  gelmesine gerek bi le 
kalmıyor  neredeyse,  belediye de kaymakamlık da 
bunlar ın ayağına giderek hizmet  götürüyor.”

“İ lçede engel l i  vatandaşlar ın yaşam 
alanlar ındaki  f iz iki  engel ler in  kaldır ı lması  iç in 
uygun kentsel  düzenlemeler  yapı l ıyor  mu? (yol lar, 
rampalar  vb.)”  sorusuna veri len cevaplar ın büyük 
çoğunluğu “yeters iz  kal ıyor” olmuştur.  K9 (20 
yaşında)  “Çok yeter l i  deği l .  Kaş’ta  bir  engel l i 
iç in  bir  yerden bir  yere ulaşım sağlamak ya da 
sokaklarda gezmek zor.”  diyerek Kaş’ın coğraf i 
konumunun sonucu olarak problem yaşandığını 
bel i r tmişt i r.
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Yapılan düzenlemeler in samimi olmadığını 
di le  get i ren K5 (47 yaşında)  “Kaldır ımlar  çok 
yalandan,  böyle bir  tüzük olduğu için muhakkak 
yapıyorlardır  ama kaldır ımlar  zaten iş le tmeler in 
dolaplar ıyla ,  masalar ıyla  o kadar  dolu ki  bunlar 
samimi çözümler  deği l .  Belediye belki  yapmışt ı r 
ama bir  bakıyorsunuz tam ortasında bir  tane 
dükkanın dolabı  var.  Belediye bunu denet lemiyor.” 
i fadesiyle  belediyenin gerekl i  denet imler i 
yapmaması  sonucunda özel l ikle  engel l i 
vatandaşlara  yönel ik yapı lmış  olan düzenlemelere 
de ulaşamadıklar ını  bel i r tmişt i r.  K2 (61 yaşında) 
ise  “Yok,  kaldır ımlar  bi le  t icarethanelerde.  Adam 
kola,  su koyuyor böylece kaldır ımı işgal  ediyor. 
Bu kentsel  düzenleme f ikr i  çok uzak,  belki  20 sene 
sonra olur  anca.  Herkes satacağı  şeyler i  koyuyor 
kaldır ıma,  insanlar  kaldır ımdan yola  iniyor,  tekrar 
kaldır ıma çıkıyor.  Yani  sadece engel l i  deği l ,  tüm 
vatandaşlar  s ıkınt ı  yaşıyor.”  diyerek kamu alanı 
olan kaldır ımlar ın özel  mülk gibi  kul lanı ldığını  ve 
yalnızca engel l i  vatandaşlar  özel inde deği l ,  tüm 
vatandaşlar ın sorun yaşadığını  i fade etmişt i r.

“İ lçeye dışar ıdan gelen insanlar  (yer l i /yabancı 
tur is t ,  çal ışma amaçl ı  gelen işçi  vb.)  s iz i  nası l  e tki-
l iyor? Sorun yaşıyor  musunuz?” sorular ına veri len 
cevaplar  kat ı l ımcılara  göre farkl ı l ık  göster-
mektedir.  Ancak görüşmelerde büyük çoğunluğun 
özel l ikle  Rusya-Ukrayna Savaşı  sonrası  i lçeye 
yoğun bir  Rus ve Ukraynal ı  göçü aldığını  i fade 
et t ikler i  gözlemlenmişt i r.  Bu göç sonrası  özel l ikle 
konut  f iyat lar ında büyük bir  ar t ış  yaşandığını 
i fade eden K5 (47 yaşında)  “Rusya savaşından 
sonra Ruslar  ülkemize akın et t i ,  çünkü paralar ı 
sadece burda geçiyor  ve Türkiye’den bir  oturum 
izni  a lmak için 6 ayl ık  kontrat lar la  evler  tutuluyor 
ve hedef  bölgelerden bir i  de Kaş oldu.  Bu Kaş’ta 
bir  inf ial  yarat t ı  ve ev kiralar ı  10 bin l i ranın 
üzerine çıkt ı .  Yerel  hayata  böyle korkunç negat i f 
bir  e tkis i  var.”  diyerek bu durumun olumsuz 
etki ler ine vurgu yapmışt ı r.  K6 (47 yaşında)  de 
yaşanan bu göçün sonucunda konut  f iyat lar ının 
ar t t ığını  şöyle  i fade etmişt i r :  “Çal ışma anla-
mında çok ciddi  göç almıyoruz ama maalesef 
ki  son 6 aydır  Rus ve Ukrayna vatandaşlar ının 
ikamet  iznine başvurmalar ı  sebebiyle  yoğun bir 
Rus ve Ukraynal ı  göçü aldık.  Ev f iyat lar ının bu 
kadar  yükselmesi  de s ı r f  bu yüzden.  Buradan 
da home off ice olarak çal ış ıyorlar.”  Yukarıda 
vurguladığımız gibi  küresel leşmenin get i rdiği 
mekanlar  arası  s ınırs ızl ık  anlayış ı  akışkan dünya 
düzenini  meydana get i rmişt i r.  Ayrıca iş  yaşamında 
yaşanan değiş imler  ve özel l ikle  pandemi sonra-
sı  daha fazla  görünür  hâle  gelen “home off ice- /
evden çal ışma” anlayış ı  daha da yaygınlaşarak 
insanlar ın çal ışmak için bel i r l i  bir  mekana bağımlı 
olmalar ı  gerekl i l iğini  or tadan kaldırmışt ı r.  Rusya 
ve Ukrayna vatandaşlar ı  da f iz iki  olarak Kaş 
s ınır lar ı  içer is inde yer  a lsalar  da çal ışma hayat lar ı 
açıs ından hâlen kendi  ülkeler indedir.

Kaş’ın dışar ıdan özel l ikle  yer leşim amaçl ı 
yoğun bir  göç alması  yer l i  halkı  şu an iç in olmasa 
bi le  i ler iye dönük olarak endişelendirmektedir. 
K3 (50 yaşında)  görüşler ini  şöyle  i fade etmişt i r : 
“Yerleşen çok kiş i  var.  Art ık  dışardan gelenler 
yer l iyi  bast ı rdı .  Şimdil ik  sorun yok ama i lerde belki 
olabi l i r.  Mesela  bizim köyde yer  satan çok oldu,  ev 
yapt ı r ıyorlar  yabancı lar.  İki  tane yerl i  görsen on 
tane yabancı  görüyorsun,  tanımıyorsun insanlar ı . 
İs tanbul’dan,  Almanya’dan,  Hollanda’dan çok 
var.  Vil la lar,  evler  çok yapt ı rdı lar.”  Dolayıs ıyla 
azınl ık  olarak kalabi lecekler i  düşüncesi  bi le  yer l i 
halkı  ş imdiden rahats ız  e tmektedir.

K8 (18 yaşında)  bu durumun olumlu ya da 
olumsuz etki ler inin gelen kesimin tavır lar ına 
göre değiş t iğini  i fade etmişt i r :  “Gelen kesimin 
tavır lar ına göre çok değiş iyor.  Mesela  İs tanbul’dan 
bir i  geldi ,  Kaş’ ın bir  köyünden bir  arazi  sat ın  aldı 
ve yer leşt i .  Ancak sonrasında bu kiş i  yer l i  halkı 
as imile  etmeye başl ıyor.  Bunda yerl i  halkın da 
hatası  var,  çünkü gelene hürmet  etmeye başl ıyor. 
Bu sefer  o  insanlar  biz  çok al t  tabakaymışız ,  onlar 
çok üst  tabakaymış gibi  kendi ler ini  görüyorlar  ve 
bizi  ezmeye başl ıyor,  bence bu bir  sorun.”  diyerek 
yerel  halkın azınl ık  olarak kalmasından ziyade 
dışardan gelenler in yerel  halkı  as imile  et t iğini 
düşünmektedir.

K7 (49 yaşında)  Kaş’a dışar ıdan gelenler in 
Kaş’ın yerel  halkını  “beğenmediğini”  şu şeki lde 
i fade etmişt i r :  “Gelenlere  tabiki  niye geldin diye 
soran olmuyor ama gelenler  bir  süre sonra bizden 
daha çok Kaşl ı  oluyor  ve Kaşl ı lar ı  beğenmiyor,  o 
süreçte  bir  sorun yaşanıyor  tabiki .  Bizsiz  Kaş’ı 
çok beğeniyorlar.  Hat ta  ODTÜ’de “Kaş’ı  Nası l 
Kurtar ı r ız  Sempozyumu” düzenleniyor  ve ara-
s ında bir  tane Kaşl ı  yok,  bir  tane Kaş’ın yerel 
dernekler inden yok.  Böyle anlaşı lmaz bir  süreç 
yaşanıyor.  Kaş’ı  Kaşl ı lardan korumak is t iyorlar, 
çok komik.  Dışardan gel ip  bir  tane ev yapan 
başka kimse ev yapmasın diye uğraşıyor.  Gelen 
de başkasının gelmesini  is temiyor.”  diyerek 
asl ında dışardan kimsenin gelmesini  is temediğini 
ancak gelenlere  de herhangi  somut bir  tavır 
göstermediğini  bel i r tmişt i r.  Özel l ikle  “Kaş’ı 
Kaşl ı lardan korumak is t iyorlar”  cümlesinin 
somutlaşmamış olsa  da iç ten içe karşı l ıkl ı  bir 
öteki leşt i rme yarat ı ldığı  söylenebi l i r.  K9 (20 
yaşında)  ise  çoğunluğun dış ında bu durumdan 
gayet  memnun olduğunu “Sosyal leşmek 
bakımından daha iyi  hâle  get i r iyorlar  bence,  ben 
sorun yaşamadım hiç .”  diyerek görüşler ini  i fade 
etmişt i r.

6 . 3 . 4 .    K a t e g o r i  4 :  Ye r e l  Ü r ü n l e r i n  Ta n ı t ı m ı  v e 
Ü r e t i c i y e  Te ş v i k  P o l i t i k a l a r ı

Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 
yönel t i len “Kaş’a özel  olan yerel /yöresel  ürünler 
var  mı? Varsa nelerdir?” ,  “Bu yerel /yöresel 
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ürünler in yeter ince tanı t ı ldığını  düşünüyor 
musunuz?” ,  “Kaş’ta  i lçe  halkının üret t iği  ürünler i 
satabi lecekler i  pazarlar  kuruluyor  mu?” sorular ı 
ve kat ı l ımcılar ın  bu sorulara  verdiği  cevaplar 
anal iz  edi lmişt i r.  Ek olarak kat ı l ımcılar ın  Kaş’ın 
yerel /yöresel  ürünler i  olarak verdiği  örnekler 
ç izelge i le  göster i lmişt i r.

Çizelge 3:  Kaş’ın Yerel /Yöresel  Ürünleri

Kod Açıklama

Katılımcı 1
(K1)

Yanıksı  dondurma, kavrulmuş yerli  susamdan 
yapılan tahin,  kapya biber

Katılımcı 2
(K2)

Kapya biber

Katılımcı 3
(K3)

Kapya biber,  ince uzun patl ıcan, tahin

Katılımcı 4
(K4)

Kapya biber,  zeytin

Katılımcı 5
(K5)

Adaçayı,  deli  kekiği (çok sert  bir  kekik),  zeytin, 
keçiboynuzu

Katılımcı 6
(K6)

Pekmez

Katılımcı 7
(K7)

Tahin,  keçiboynuzu, zeytin

Katılımcı 8
(K8)

Kapya biber,  susamdan yapılan tahin,  zeytinyağı, 
endemik tür olan Likya orkidesi

Katılımcı 9
(K9)

Zeytin

Çizelgeye bakı ldığında çoğunluğun Kaş’ın 
yerel /yöresel  ürünü olarak sera  ürünler i  –özel l ikle 
kapya biber-  cevabını  verdikler i  görülmektedir. 
Kaş’ta  yapı lan seracı l ık  faal iyet ler inin yoğunluğu 
göz önünde bulundurulduğunda veri len cevaplar 
anlaşı l ı r  olmaktadır.  Zeyt in,  susamdan yapı lan 
tahin,  keçiboynuzu gibi  ürünler  ver i len diğer 
cevaplar  arasındadır.  Çoğunluğun aksine 
kapya biberin yerel /yöresel  ürünü olarak kabul 
edi lmesinin doğru olmadığını  düşünen K5 (47 
yaşında)  bu konuyla i lgi l i  görüşler ini  şöyle 
i fade etmişt i r :  “Ama bir  sera  ürünü kül türel  bir 
değerlendirme olamaz,  o  yanl ış  bir  değerlendirme 
çünkü sera  ürünü o bölgeyle  i lgi l i  hiçbir  şey i fade 
etmez.  Yani  serayı  her  yerde yapabi l i r iz .”

Araşt ı rmada yerel  halk i le   yapı lmış  olan 
görüşmeler  boyunca,  Kaş’ın kül türel  bir  değeri 
olarak kabul  edi len,  çeşi t l i  tezlere  ve makalelere 
konu olan,  ayrıca yerel  yönet imin resmi internet 
sayfalar ında da yer  a lan “Barak Kil imi” hakkında 
herhangi  bir  bulguya rast lanmamışt ı r.  Bunun 
sebebinin kat ı l ımcılara  yönel t i len soruda yer  a lan 
“ürün” kel imesinin i lk  akla  gelen anlamı olan 
“gıda ürünü” olarak algı landığı  ve öyle  cevap 
veri ldiği  düşünülmektedir.

Kat ı l ımcılara  yönel t i len “Bu yerel /yöresel 
ürünler in yeter ince tanı t ı ldığını  düşünüyor 
musunuz?” sorusuna veri len cevaplar  anal iz 
edi ldiğinde çoğunluğun “tabiki  hayır”  cevabını 
verdikler i  saptanmışt ı r.  Bu kat ı l ımcılar  arasında 
olan K7 (49 yaşında)  “Hayır  tabiki ,  daha Türkiye’de 
bunlar ı  bi lmeyen insanlar  var.”  diyerek tanı t ımın 
oldukça yeters iz  kaldığını  i fade etmişt i r.  Kaş’ ın 
daha çok tur izmiyle  ön plana çıkt ığını  i fade eden 
K8 (18 yaşında)  “Zeyt in diyince herkesin akl ına 

Ege gel i r  ama buradan bize misaf ir  gelen insanlar 
s iz in zeyt inyağınız  hiç  ağır  deği l  diyorlar.  Çünkü 
zeyt inyağına normalde de kokuyor,  ç içek yağına 
göre ağır  diyerek önyargı  var.  Ancak bu yağın 
üret i ldiği  ağaca göre,  zeyt in s ıkı lmadan önce 
yağın ne kadar  beklet i ldiğine göre,  zeyt inin 
asidine göre de farkl ı l ık  gösterebi l iyor.  Ama 
Kaş’ın zeyt inyağı  haf if  ve rahats ız  edici  bir  tadı 
olmuyor.  Kaş genelde tur izmiyle  reklam yapı l ıyor. 
Evet  denizi  çok güzel  ama iç  kesimlerin,  tar ımla 
i lgi lenen yerl i  halkın emekler i  bence pek göz 
önünde bulundurulmuyor.”  diyerek konunun farkl ı 
bir  boyutuna dikkat  çekmişt i r.

Tanı t ımın yeter l i  düzeyde yapı ldığını  düşünen 
K6 (42 yaşında)  “Bu konuyla i lgi l i  özel  olarak 
çal ışan arkadaşlar ımız ürünler i  iç in patent ler  a ldı 
ve doğal  ürünler i  halen yaşatmaya çal ış ıyorlar. 
Bununla alakal ı  da merkezi  konumlarda sat ış 
of is ler i  var.  Likya Çif t l iği ,  Doğal  Anne Eli  toplu-
luklar ı  örnek veri lebi l i r.  Pekmez ve tüm reçel ler i 
doğal  olarak yapan ve pazarlanmasını  gerçek-
leşt i ren bir  arkadaşımız da var.  Kapital izme karşı 
duruş sergi lemeye çal ış ıyorlar.  Yerel  ürünler i -
mizin bu arkadaşlar ımız taraf ından tanı t ı ldığına 
şahidim ve bununla i lgi l i  çok çal ışmalar ı  var. 
Ancak yerel  yönet im ve bürokrasi  taraf ından 
desteklenmeler i  gerekiyor.”  diyerek s is teme karşı 
farkındal ık yaratmaya çal ışan bu kiş i ler in  yerel 
yönet im taraf ından daha çok desteklenmesi  ge-
rekt iğini  i fade etmişt i r.

Kat ı l ımcılara  yönel t i len “Kaş’ta  i lçe  halkının 
üret t iği  ürünler i  satabi lecekler i  pazarlar  kuruluyor 
mu?” sorusuna veri len cevaplar  anal iz  edi ldiğinde 
kat ı l ımcılar ın  çoğunun “halk pazarında ürünle-
r in  sat ı labi l iyor” cevabını  verdikler i  görülmüştür. 
Bu kat ı l ımcılar  arasındaki  K9 (20 yaşında) 
“Cuma günler i  kuruluyor,  orada organik ürünler 
de sat ı l ıyor.”  diyerek görüşler ini  i fade etmişt i r. 
K6 (42 yaşında)  ise  “Pazar  yer imiz var  asl ında, 
ürünler imizi  satmaya,  yaşatmaya çal ış ıyoruz ama 
teşhir  edeceğimiz alanlar  buna uygun hi jyenik 
alanlar  deği l .  İ lkel  yöntemlerle  hâla  bu iş 
yapı lmaya çal ış ı l ıyor  ve Kaş Belediyesi’nin en 
kısa  sürede çözmesi  gereken temel  sorunlardan bir 
tanesi .  Hemen karşımızda Meis  Adası  var,  cuma ve 
pazartesi  günler i  buraya al ışverişe  gel iyorlar,  temel 
iht iyaçlar ın gideri lmesi  adına tüm al ışveriş ler ini 
burdan yapıyorlar.  Avrupa’ya bi le  bunlar ı  gön-
derebi l iyoruz ama maalesef  i lkel  ve hi jyenik 
olmayan bir  or tamda sağlamaya çal ış ıyoruz,  hâla 
21.yüzyı l  2022’de!” diyerek sat ış  reyonlar ının 
buna uygun olmayan elverişs iz  bir  or tam olduğu-
nu i fade ederek diğer  kat ı l ımcılardan farkl ı  bir 
noktaya dikkat  çekmişt i r.  Kurulan pazarlar ın 
beklent is ini  karşı lamadığını  i fade eden K2 (61 
yaşında)  “Piyasa odakl ı lar,  bakt ığında pazar 
dedikler i  bir  şey var  ama bu pazar  deği ldir,  bu 
t icaret t i r.  Köy pazarı  olsun is ter im ama yok.  Zaten 
Kaş’ın genel  profi l i  de f inansman anlamında yüksek 
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çok uğraşmazlar  üçle  beşle ,  bir  de köylüler  var 
tabi ,  onlar  da bu arada daha çok yalnızlaşıyorlar, 
yapmak is tedikler i  iç in olanaklar ı  da olmuyor. 
Köy pazarı  olsa  köylünün get i rdikler inden hem 
tanı t ım olur  hem de insanlar  bir  aroma al ı r  yedik-
ler inden.”  diyerek Kaş’ın farkl ı  gel i r  düzeyler ine 
sahip gruplardan oluştuğunu ve düşük ekonomik 
gel i re  sahip köylüler in s is temin dış ına i t i lerek 
“yalnızlaşt ı r ı ldığını”  i fade etmişt i r.  Neol iberal 
pol i t ikalar  kapi tal izmi kamçılayarak ekonomi 
temell i  toplumsal  tabakalar  arasındaki  uçurumu 
daha da derinleşt i rmiş  ve al t  gel i r  düzeyine sahip 
bireyler i  piyasaya göre şeki l lendirmişt i r.

6 . 3 . 5 .  K a t e g o r i  5 :  D e r n e k l e r i n / To p l u l u k l a r ı n 
F a a l i y e t l e r i

Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 
yönel t i len “İ lçede faal iyet  gösteren dernekler /
topluluklar  var  mı ?  Varsa ne amaçla çal ış ıyorlar? 
(gıda topluluklar ı ,  çevre koruma topluluklar ı 
vb.)”  sorular ı  ve kat ı l ımcılar ın  bu sorulara  verdiği 
cevaplar  anal iz  edi lmişt i r.

Kat ı l ımcılar ın  verdiği  cevaplar  anal iz 
edi ldiğinde en çok örnek veri len dernek “Turizm 
Tanıtma Derneği” olmuştur.  Dernek ve topluluk 
sayıs ının Antalya’dan çok daha fazla  olduğunu 
düşünen K7 (49 yaşında)  “Kaşl ı lar  Derneği , 
Turizm Tanıtma Derneği ,  Restorancı lar  Derneği , 
Otelci ler  Derneği ,  Kaş Çevre Koruma Derneği , 
Çal ışkan Arı lar  Derneği  –ki  en etki l i lerden bir 
tanesi-  Su Alt ı  Temizl ik  Hareket i  Derneği ,  Kaş 
Çevre Topluluğu,  Kaş Sosyal  Yardımlaşma ve 
Dayanışma Derneği .”  olarak birçok dernek ve 
topluluk örnekler i  vermişt i r.  Aynı  zamanda Turizm 
Tanıtma Derneği  Başkanı  olan K6’nın (42 yaşında) 
“Çal ışkan Arı lar  Derneği  var,  burada iht iyaç sahibi 
insanlara ,  özel l ikle  okul lardaki  maddi  durumları 
olmayan öğrenci ler in  iht iyaçlar ının gideri lmesi 
adına destek sağl ıyorlar.  Çevre Platformu 
Derneğimiz var,  imar  sorunlar ı  ve çevre kir l i l iği 
i le  mücadele  ediyor.  Hayvan Dost lar ı  Derneği , 
sokak hayvanlar ımız iç in ciddi  anlamda çal ış ıyor-
lar.”  i fadesinden hareket le  Kaş’ın çok çeşi t l i 
derneklere  ve topluluklara  ev sahipl iği  yapt ığı 
ç ıkar ımında bulunulabi l i r.  Ancak bu soruya 
veri len cevaplar  arasında araşt ı rmamızın amacının 
başlangıç  noktasını  oluşturan gıda topluluklar ına 
i l işkin herhangi  bir  ver iye rast lanmamışt ı r.

Dernekler in akt i f  olarak çal ışmadıklar ını 
düşünen K2 (61 yaşında)  ise  “Turizm tanı tma 
derneği  var,  İs tanbul’a  gidiyorlar  tanı t ım için 
ama boş.  En önemli  şey kal i te l i  müşter i  bulmak. 
Dışardan gelen müşter i  buraya gel ip  soğan ekmek 
yerse burda bir  kalkınma olmaz.  Ben onlar ın niye 
soğan ekmek yediğini  i rdelemiyorum, herkesin 
cebine göre ama biz  kal i te l i  müşter iyi  yakalayama-
dığımız müddetçe her  zaman iniş l i  ç ıkış l ı  oluruz.” 
i fadesiyle  bölgenin ekonomik olarak kalkın-
masının “kal i te l i”  müşter inin/ tur is t in  gelmesine 

bağl ı  olduğunu vurgulayarak farkl ı  bir  boyuta 
dikkat  çekmişt i r.

6 . 4 .   Te m a  4 :  K a ş  v e  Ya v a ş  Ş e h i r / S a k i n  Ş e h i r 
A l g ı l a m a l a r ı

Bireyler in kavramlara yükledikler i  anlamlar 
onlar ın bu kavramlara i l işkin yaşamsal 
faal iyet ler ini  de bel l i  bir  ölçüde etki lemektedir. 
“Kaş ve yavaş şehir /sakin şehir  a lgı lamaları”  teması 
başl ığı  a l t ında iki  adet  kategori  kodlanmışt ı r.  Bu 
kategori ler  s ı rasıyla  Kaş’a yüklenen anlamlar  ve 
yavaş şehir /sakin şehir  kavramlarına atfedi len 
anlamlardır.  Aşağıda bu kategori ler  s ı rasıyla  ele 
a l ınacakt ı r.

6 . 4 . 1 .    K a t e g o r i  1 :  K a ş ’a  Y ü k l e n e n  A n l a m l a r
Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 

yönel t i len “Kaş i lçesini  nası l  tanımlarsınız? 
Kaş s izin iç in ne i fade ediyor?” sorular ı  ve 
kat ı l ımcılar ın  bu sorulara  verdiği  cevaplar 
anal iz  edi lmişt i r.  Ek olarak kat ı l ımcılar ın  Kaş’a 
yüklediği  anlamlar  doğrudan at ı f  yoluyla  aşağıdaki 
ç izelgede göster i lmişt i r.

Çizelge 4:  Katı l ımcıların Kaş’a Yüklediği  Anlamlar

Kod Açıklama

Katılımcı 1
(K1)

Kaş tarihi  yönüyle turizmi gelişt iren bir  yer. 
Coğrafi  güzell iği  de aynı şekilde.

Katılımcı 2
(K2)

Kaş saklanmış biz kaza,  bir  köy. Yukarıdan baksan 
göremezsin,  saklı  bir  kent.

Katılımcı 3
(K3)

Turizm cenneti ,  ne diyelim başka.

Katılımcı 4
(K4)

Doğası bozulmamış,  etrafı  denizlerle çevril i ,  üst 
tarafı  dağlık ve ormanlık olan antik bir  kent.

Katılımcı 5
(K5)

Arkasını Anadolu’ya yaslamış,  önünü de 
Akdeniz’e vermiş,  tarihi  uzun olan harika bir 
yerdir.

Katılımcı 6
(K6)

İnsanda iki  tane olan,  dünyada bir  tane olan Kaş, 
kelimeyi karışt ır ınca aşk.  Aşık oluyorsunuz.

Katılımcı 7
(K7)

Çok abartı l ı  bir  şey söyleyeyim ama cennet 
demek, memleket demek. Kaş benim huzurum, 
her şeyim.

Katılımcı 8
(K8)

Kaş sakinlik,  huzur demek.

Katılımcı 9
(K9)

Huzur.

Çizelgeye bakı ldığında kat ı l ımcılar ın  Kaş’ı 
tamamiyle olumlu kavramlarla  tanımladıklar ı  ve en 
bel i rgin tanımlamalar ın “huzur,  cennet ,  sakinl ik” 
olduğu görülmüştür.  Kat ı l ımcılara  gelecekte  “Kaş 
dış ında bir  yerde yaşamayı  düşünür müsünüz?” 
sorusu yönel t i ldiğinde çoğunun “kesinl ikle  hayır” 
cevabını  verdiğini ,  “evet ,  düşünürüm” diyenler in 
ise  bir  süre sonra tekrar  Kaş’a dönmek is tedikler ini 
bel i r t t ikler i  görülmüştür.

6 . 4 . 2 .    K a t e g o r i  2 :  Ya v a ş  Ş e h i r / S a k i n  Ş e h i r 
K a v r a m l a r ı n a  A t f e d i l e n  A n l a m l a r

Bu kategori  başl ığı  a l t ında kat ı l ımcılara 
yönel t i len “Yavaş şehir /sakin şehir  s iz in iç in ne 
i fade ediyor? Daha önce duymuş muydunuz?” 
sorular ı  ve kat ı l ımcılar ın  bu sorulara  verdiği 
cevaplar  anal iz  edi lmişt i r.  “Daha önce duymuş 
muydunuz?” sorusuna evet  cevabını  veren 
kat ı l ımcılara  ek olarak “Yavaş şehir /sakin şehir 
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unvanı ,  i lçede tur izmin gel işmesinde nası l  bir 
e tkide bulunabi l i r?” ve “Sizce Kaş yavaş şehir /
sakin şehir  olabi l i r  mi?” sorular ı  yönel t i lmişt i r.

Çizelge 5:  Katı l ımcı lar ın  Yavaş Şehir /Sakin Şehir  Kavramlar ına 
Atfet t ikler i  Anlamlar

Kod Açıklama

Katılımcı 1
(K1)

Güzellik,  iyil ik ifade ediyor,  olumsuz bir  çağrışım yok. Kaş 
hem sakin hem de yavaş bir  şehir.

Katılımcı 2
(K2)

Yavaş değil ,  sakin ve seri  olmalı .  Yavaş olmamalı ,  çabuk 
ve hızlı .  Gidecek bir  çay içecek yarım saatte,  böyle bir  şey 
olmamalı ,  seri l ik önemli.

Katılımcı 3
(K3)

Yavaş şehir  olumlu gibi çağrışt ır ıyor.  Kaş önce sakindi ama 
şimdi sakinlikten çıktı .

Katılımcı 4
(K4)

Sakin şehir  düzgün, sessiz,  geleniyle gideniyle dolaşımının 
kolay olmasını ifade ediyor.  Çok fazla gürültü patırt ı 
yoktur.

Katılımcı 5
(K5)

Cittaslow, bir  kere dünya çok yorgun her şeyin çok hızlı 
olmasından, bütün kentlerin üniform gibi domates gibi 
birbirine benzemesinden, herkes birbirine benziyor.  Ama 
Cittaslow size özgünlük katıyor.

Katılımcı 6
(K6)

İtalya ve İspanya örnekleri  geliyor aklıma.

Katılımcı 7
(K7)

Huzur,  sanat,  sosyal uyumu ifade ediyor.

Katılımcı 8
(K8)

Yavaş şehir  diyince yavaş gelişen şehir  mi diye 
düşünmüştüm ama sakin şehir  diyince belki nüfusla ve 
nüfusun yüzölçümüne oranıyla i lgil i  olabil ir.

Katılımcı 9
(K9)

Kalabalıktan uzak, yaşanılabil ir  bir  yer olarak 
tanımlayabilir im.

Yavaş kavramının içermiş  olduğu olumsuz 
anlam nedeniyle  soruda yavaş şehire  ek olarak 
sakin şehir  kavramı da sorulmuş ve kat ı l ımcılar ın 
her  ikis ine yönel ik düşünceler i  tespi t  edi lmeye 
çal ış ı lmışt ı r.  Çizelgeye bakı ldığında sakin 
kavramının temelde olumlu yavaş kavramının 
ise  olumsuz anlam içerdiği  sonucu,  sorunun 
yazı lmasında sakin şehir  kavramının eklenmesi 
gerekl i l iği  düşüncesini  doğrulamaktadır.  Genel  bir 
değerlendirme yapı lacak olursa kat ı l ımcılardan 
Cit taslow hareket inin içer iği  hakkında 
haberdar  olan kat ı l ımcılar ın  oldukça az olduğu 
görülmüştür.  Bu kat ı l ımcılardan K5 (42 yaşında) 
Sefer ihisar  Cit tas low bir l iğine kat ı ldıktan sonra 
Kaş’ın da kat ı lması  amacıyla  Kaş’ta  Cit tas low 
dosyası  hazır ladığını  ancak son dakika yerel 
yönet im i le  olan anlaşmazl ık sonucunda projenin 
gerçekleşt i r i lemediğini  bel i r tmişt i r.  Aynı  zamanda 
kavramın içer iğinin yanl ış  anlaşı lmasına da vurgu 
yapan K5’in (42 yaşında)  “O dönemde burda 
kaymakamlıkta  bir is i  vardı ,  s iz  Kaş’ın i ler lemesini 
is temiyor  musunuz demişt i ,  o  dönem bir  par t inin 
başkanı  gelmişt i ,  o  da aynısını  söylemişt i . 
Halbuki  hızl ı  gidersen düşersin ama her  şeyi 
içsel leşt i r i rsen sonuca er iş i rs in ,  Ci t tas low da buna 
tekabül  ediyor.”  i fadesinden hareket le  K2’nin 
(61 yaşında)  yavaşl ığa yüklediği  olumsuzluğun 
kavramın tam anlamıyla  içsel leşt i r i lememesinden 
kaynakl ı  olduğu çıkarımında bulunabi l i r.

Ek olarak yönel t i len sorular  arasında “Sizce 
Kaş yavaş şehir /sakin şehir  olabi l i r  mi?” sorusuna 
veri len cevaplar  Kaş’ın bu f ı rsat ı  kaçırdığı  ya 
da çok az süresinin kaldığı  yönündedir.  K7 (49 
yaşında)  bu konuyla i lgi l i  görüşler ini  “Kaş 
bu şansını  kaçırdı .  Art ık  nüfusu,  özel l ikle  yaz 
nüfusu yavaş şehir  özel l iğini  a labi lecek bir 

durum yaratmıyor.  Hızl ı  üreyen apart ta  yavaş 
şehir  olmuyor maalesef!”  şekl inde i fade ederek 
son yı l larda ar t ış  gösteren nüfus ve “apart 
tur izmi” sonucunda böyle bir  imkanın olmadığını 
bel i r tmişt i r.

6 . 2 .   B e l e d i y e  B a ş k a n ı  i l e  Ya p ı l a n  G ö r ü ş m e n i n 
D e ğ e r l e n d i r i l m e s i 

Kaş’ın yavaş şehir  olma potansiyel inin yerel 
yönet im perspekt i f inden değerlendir i lmesi  ve 
yerel  yönet imin sürdürülebi l i r l ik  hakkındaki 
düşünceler ini  öğrenmek amacıyla  28.04.2022 
tar ihinde Kaş Belediye Başkanı  i le  bir  görüşme 
gerçekleşt i r i lmişt i r.  Yaklaşık 40 dakika süren 
görüşmede,  kendisine demografik sorular  da 
dahi l  toplamda on dört  soru yönel t i lmişt i r. 
Bu görüşmeden elde edi len bulgular  “Çevre 
Pol i t ikalar ı”  ,  “Sosyal  Uyum Poli t ikalar ı”  , 
“Sürdürülebi l i r l ik  ve Yavaş Şehir /Sakin Şehir” 
başl ıklar ı  a l t ında aşağıdaki  şeki lde özet lenebi l i r.

6 . 2 . 1 .    Ç e v r e  P o l i t i k a l a r ı
Cit taslow bir l iğine üye olma kri ter ler i  arasında 

çevre pol i t ikalar ı  uygulamalar ı  oldukça önem 
taşımaktadır.  Bu uygulamalar  arasında doğal 
çevrenin ve kül türel / tar ihi  değerler in  korunması , 
yeni lenebi l i r  enerj i  kaynaklar ı  kul lanımı,  ger i 
dönüşüm uygulamalar ı  ve halkın çevre konusun-
daki  farkındal ığını  ar t t ı rmaya yönel ik yapı lan 
çal ışmalar  örnek göster i lebi l i r.

Kaş’ın doğasının bu zamana kadar  bozulmamış 
olmasını ,  yer leşim yerler ine olan ulaşımının zor 
olması  nedeniyle  açıklayan Belediye Başkanı  bu 
konuyla i lgi l i  görüşler ini  şu şeki lde i fade etmiş-
t i r :  “Kaş gerçekten her  yerde olmayan özel l iklere 
sahip;  doğası ,  tar ihi ,  kül türel  çeşi t l i l iği ,  bakir 
a lanlar ı ,  denizi ,  denizal t ı ,  yaylalar ıyla  kendine 
münhasır  olan bir  i lçe .  Dolayıs ıyla  bu i lçe  bugüne 
kadar  belki  mesafenin büyük yerleşimlere uzak 
olması  ve yol lar ın  da çok kolay er iş i lememesi 
sebebiyle  kesinl ikle  bakir  kalabi lmiş  ender 
noktalardan bir  tanesi  kesinl ikle .”  Doğal  çevrenin 
bozulmaması  ve korunması  adına birçok çal ışma 
yürütüldüğünü di le  get i ren Belediye Başkanı , 
özel l ikle  2020 yı l ının “Patara  Yıl ı”  i lan edi lmesiyle 
bir l ikte  Kaş’a yönel ik ta lepler in ar t t ığını  ve Kaş’ın 
daha fazla  “cazibe merkezi”  hâl ine gelmesi  iç in 
projeler  uygulandığını  bel i r tmişt i r.  Ayrıca Kültür 
ve Turizm Bakanl ığı’nın ta lepler i  doğrul tusunda 
son dönemde Kaş’ta  yoğun olarak arkeoloj ik 
kazı  çal ışmalar ı  yapı ldığını  da ekleyen Belediye 
Başkanı ,  kül türel  ve tar ihi  değerler in  korunmasına 
i l işkin çal ışmalar ın belediye olarak hassasiyet le 
yürütüldüğünü i fade etmişt i r.

Yenilenebi l i r  enerj i  kaynaklar ı  kul lanımında 
henüz faal iyete  geçmiş olan bir  uygulamanın 
olmadığını  ancak hazır lanma aşamasında 
olduğunu bel i r ten Belediye Başkanı  görüşler ini 
şu şeki lde i fade etmişt i r :  “Güneş enerj is iyle 
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ilgi l i  bir  çal ışmamız var.  Palamut mahal lemizde 
belediyemize ai t  70 dönümlük bir  arazimiz var 
ve burada güneş enerj is i  santral i  kurulması 
çal ışmamızı  yürütüyoruz şu anda.”  Dolayıs ıyla 
birçok kat ı l ımcı  taraf ından da “Iş ık Ülkesi” 
olarak tanımlanmış olan Kaş’ın,  bu konuyla i lgi l i 
yapı lması  gereken çal ışmalar  iç in geç kaldığını 
söylemek mümkündür.

Kaş Belediyesi’nin internet  s i tes inde de 
tamamlanmış proje  olarak yer  a lan “Sıf ı r  Atık 
Projesi”  ger i  dönüşüm uygulamalar ı  açıs ından 
önemli  bir  örnek olarak göster i lebi l i r.  Geri 
dönüşüm uygulamalar ı  konusunda Çevre Bakanl ığı 
taraf ından Kaş’ın pi lot  bölge seçi ldiğini  ve örneğin 
KAŞMEK’te kadınlar ın ger i  dönüşüme katkı 
sağlamak amacıyla  çal ışmalar  yapt ığını  bel i r ten 
Belediye Başkanı ,  ger i  dönüşüm uygulamalar ının 
oldukça önemli  olduğunu ve bunun halktaki 
farkındal ığı  ar t t ı rarak sürdürülebi l i r l iğe 
katkıda bulunulabi leceğini  şöyle  i fade etmişt i r : 
“Toplumun bütün kesimlerinin buradaki  ger i 
dönüşümü benimsemesi ,  her  a t ığın çevreye, 
doğaya gerçekten zarar ı  olduğunu ve geri 
dönüşümün i lçemiz,  ülkemiz ve dünyamız iç in 
ne kadar  kıymetl i  olduğunu daha çok yerleşim 
yerler imizde anlatacağız .  KAŞMEK’te de kadınlar 
a t ık  malzemeler le  dekorat i f  ürünler  üreterek 
geri  dönüşüme katkıda bulunuyorlar.  Bunun gibi 
çal ışmalar la  farkındal ığı  ar t t ı rmayı  amaçl ıyoruz, 
çünkü bunlar  çok önemli  ve çok kıymetl i . 
Doğayı ,  çevreyi ,  tabiat ı  kul lanıyoruz ama zarar 
verdiğimizin farkında olmadan kul lanıyoruz.  Bu 
farkındal ıklar ı  oluşturmak bu açıdan önemli .” 
Dolayıs ıyla  halkın uygulamalar ın ası l  amacını 
içsel leşt i rerek yaşamlarında da bu bi l inçle 
hareket  e tmeler i  toplumsal  hayat ın ve ekoloj inin 
devamlı l ığı  açıs ından oldukça önemlidir.

 6 . 2 . 2 .  S o s y a l  U y u m  P o l i t i k a l a r ı
Belediye Başkanı ,  “İ lçede engel l i  vatandaşlar ın 

yaşam alanlar ındaki  f iz iki  engel ler in  kaldır ı lması 
iç in uygun kentsel  düzenlemeler  yapı l ıyor  mu? 
(yol lar,  rampalar  vb.)”  sorusuna Kaş’ın coğraf i 
olarak engebel i  olduğunu bel i r terek bu konuyla 
i lgi l i  uygulamalar ın hassasiyet le  yürütüldüğünü 
i fade etmişt i r.  Aynı  zamanda belediye olarak, 
engel l i  vatandaşlar ın gündel ik iht iyaçlar ının 
gideri lmesinin yanında,  vatandaşlar ın is tekler i 
doğrul tusunda da faal iyet  gösterdikler ini  şöyle  di le 
get i rmişt i r :  “Engel l i  vatandaşlar ımızın hastaneye 
gel ip  gi tmesine,  randevu al ınmasından tutun da 
oradaki  gündel ik iht iyaçlar ının yapı lmasına kadar 
iht iyaçlar ını  karşı lamaya çal ış ıyoruz.  Hat ta  bazen 
yüzmek is teyenleri  plaja  dahi  götürüyoruz.  Bunlarla 
i lgi l i  çal ışmalar ımız var.”  Belediye Başkanı’nın bu 
i fadesi  bazı  kat ı l ımcılar ın  belediyenin bu konuda 
hassas  davrandığıyla  i lgi l i  düşünceler ini  destekler 
ni te l iktedir.  Bu kat ı l ımcılardan K7 (49 yaşında) 
görüşler ini  “Genel  olarak er iş i lebi l i r  durumda. 

Zaten belediye ve kaymakamlık bu konuda daha 
duyarl ı lar.  Engel l i ler in  gelmesine gerek bi le 
kalmıyor  neredeyse,  belediye de kaymakamlık 
da bunlar ın ayağına giderek hizmet  götürüyor.” 
şekl inde i fade etmişt i r.

Belediye Başkanı ,  kendisine yönel t i len “Yoksul 
ve dezavantaj l ı  kesimlerin (engel l i ler,  yaşl ı lar  vb.) 
yaşam kal i tes ini  ar t t ı rmaya yönel ik pol i t ikalar ınız 
nelerdir?” sorusuna yoksul  ve dezavantaj l ı 
kesimlerle  zaman zaman bir  araya gelerek onlar ın 
iht iyaçlar ı  doğrul tusunda faal iyet ler  yürüt tük-
ler ini  ve bu konuyla i lgi l i  görüşler ini  şu şeki lde 
i fade etmişt i r :  “Bunu sosyal  belediyeci l ik  anla-
mında asl i  görevimiz olarak görüyoruz.  Dolayıs ıyla 
onlar ın iht iyaçlar ı ,  beklent i ler i ,  yaşama bağ-
lanmalar ı ,  yaşamı sevmeler i  ve gerçekten diğer 
insanlar ımızdan bir  farklar ının olmadığını  onlara 
sunmaya ve göstermeye çal ış ıyoruz.”  Toplum 
içer is inde “öteki”  olarak ni te lendir i lerek dış lan-
maya maruz bırakı lan yoksul  ve dezavantaj l ı 
kesimler  bu durumu içsel leşt i rerek kendi ler inin 
toplum içer is inde farkl ı  olduklar ı  yanı lsamasına 
kapı lmaktadır lar.  Dolayıs ıyla  bu farkl ı l ığın yal-
nızca toplum içinde “atfedi lmiş” olduğunun 
farkındal ığını  oluşturmak amacıyla  yapı lmış  olan 
uygulamalar  bireyler in hayata  tutunmalar ı  ve 
sosyal  uyum pol i t ikalar ı  açıs ından oldukça önem 
arz etmektedir.

6 . 2 . 3 .  S ü r d ü r ü l e b i l i r l i k  v e  Ya v a ş  Ş e h i r / S a k i n 
Ş e h i r

Bu başl ık  al t ında Belediye Başkanı’na 
yönel t i len “Sürdürülebi l i r l ik  kavramı hakkında 
ne düşünüyorsunuz?” ,  “Organik yerel  ürünler in 
tanı t ı lması  ve pazarlanması  iç in üret ic iye herhangi 
bir  desteğiniz  var  mı?” ,  “İ lçede faal iyet  gösteren 
dernekler / topluluklar  var  mı ?  Varsa ne amaçla 
çal ış ıyorlar?  (gıda topluluklar ı ,  çevre koruma 
topluluklar ı  vb.)”  ,  “Yavaş şehir /sakin şehir  hak-
kında ne düşünüyorsunuz? Sizce Kaş yavaş şehir /
sakin şehir  olabi l i r  mi?” sorular ı  ve bu sorulara 
ver i len cevaplar  değerlendir i lmişt i r.

Belediye Başkanı  sürdürülebi l i r l ik  konusunda 
“koruma-kul lanma” dengesinin göz önünde bu-
lundurularak çal ışmalar  yürütüldüğünü bel i r terek 
Kaş halkının bu konuda bi l inçl i  olduğunu şu 
şeki lde i fade etmişt i r :  “Gerçekten doğanın da 
kendi  doğal  çarkını  da döndürebi lmesi  lazım.  Biz 
bu dengeyi  yürütmeye çal ış ıyoruz.  Bu noktada da 
Kaş’ta  gerçekten bir  hassasiyet  var.”

Organik yerel  ürünler in tanı t ı lması  ve 
pazarlanması  konusunda Belediye Başkanı ,  yerel 
halkın üret t iği  köy tarhanası ,  tahin,  pekmez 
gibi  ürünler i  satabi lecekler i  sat ış  reyonlar ının 
oluşturulduğunu i fade ederek bu ürünler in 
tanı t ımına ve pazarlanmasına yönel ik yürütülen 
projeye ek olarak “barak ki l imi”ni  eklemişt i r : 
“Barak ki l imi  Kaş’ımızın kül türel  mirası . 
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Bunun hem yaşat ı lması  hem gelecek kuşaklara 
aktar ı lması  hem de yerel  unsurlar  taraf ından 
tekrar  üret ime geçi lmesi ,  aynı  zamanda tanı t ı lması 
ve sergi lenmesi  anlamında bir  çal ışmamız 
var.  BAKA(Batı  Akdeniz Kalkınma Ajansı)  ve 
kaymakamlık i le  yürüt tüğümüz bir  çal ışmamız 
var.  Eski  bir  okulumuz var,  onu belediye olarak 
restore  ediyoruz.  Bu üret i len barak ki l imler inin 
sergi lenmesi  iç in bir  a lan oluşturuyoruz.”  Belediye 
Başkanı’nın kül türel  miras  olarak ni te lendirdiği 
barak ki l iminin kal ıc ı l ığını  ar t t ı rmaya ve 
sergi lemeye yönel ik uygulamış olduklar ı  projeyi 
özel l ikle  vurgulaması  ancak görüşmeler  esnasında 
kat ı l ımcılar ın  bu projeye i l işkin herhangi  bir  bi lgi 
vermemeler i ,  belki  de bu projenin yürütüldüğünden 
haberdar  bi le  olmamalar ı  yerel  halk i le  yerel 
yönet im arasındaki  i le t iş imsizl iğin yaşandığının 
en bel i rgin örneği  olabi l i r.

Belediye Başkanı  kendisine yönel t i lmiş  olan 
“İ lçede faal iyet  gösteren dernekler / topluluklar 
var  mı ?  Varsa ne amaçla çal ış ıyorlar?  (gıda 
topluluklar ı ,  çevre koruma topluluklar ı  vb.)” 
sorusuna örnek olarak herhangi  bir  dernek ya da 
topluluk ismi ve ne amaçla çal ış t ıklar ı  i le  i lgi l i 
herhangi  bir  bi lgi  bel i r tmemiş ancak var  olan 
birçok derneğe,  topluluğa ta lepler i  doğrul tusunda 
destek verdikler ini  i fade etmişt i r.

Belediye Başkanı ,  “Yavaş şehir /sakin şehir 
hakkında ne düşünüyorsunuz? Sizce Kaş yavaş şe-
hir /sakin şehir  olabi l i r  mi?” sorusuna “Kaş’ımızın 
yavaş şehir  konsept i  var  zaten,  tercih edi lmesinin 
en önemli  sebepler inden bir i  bu da.  İnsanlar  Kaş’a 
geldiği  zaman dünya duruyor ve Kaş’tan gi tmek 
is temiyorlar.  İnsanlar ın arzu et t iği  tüm özel l ikler i 
iç inde barındırması  açıs ından Kaş müstesna 
bir  i lçemiz.”  cevabını  vermişt i r  ancak vermiş 
olduğu cevap tam anlamıyla  Cit tas low hareket inin 
içer iğini  yansı tmamaktadır.  Kaş’ ın nüfusunun 
dağınık olarak yerleşmiş  olması ,  Kaş’ ın Cit tas low 
olması  iç in yeter l i  deği ldir,  diğer  kr i ter ler i  de 
sağlaması  gerekl idir. 

7. S O N U Ç  V E  TA R T I Ş M A
Cit taslow,  küresel leşmenin yarat t ığı  homojen 

mekanlardan bir i  olmaya karşı  ç ıkan,  yerel 
kimliği  ve özel l ikler ini  korumak is teyen şehir ler in 
kat ı ldığı  bir  bir l ikt i r.  Başka bir  deyiş le ,  şehrin 
dokusu,  rengi ,  müziği  ve hikayesinin uyum 
içinde,  şehir  sakinler i  ve şehri  z iyaret  edenler in 
zevk alabi lecekler i  bir  hızda yaşanması  ve bu 
hikayenin gelecek kuşaklara  aktar ı lmasıdır.  Yavaş 
şehir  bir l iğine üye olan yerleşimlerde çevreye 
ve insana zarar l ı  olmayan temiz ve yeni lenebi l i r 
enerj i  kaynaklar ının kul lanımı teşvik edi lmektedir 
(Özmen vd.  2016).   Sürdürülebi l i r  bir  dünya 
iç in sürdürülebi l i r  kent leşme pol i t ikalar ının 
uygulanmasının gerekl i l iği ,  Ci t tas low felsefesinin 
temelini  oluşturmaktadır.

Çal ışmada yerel  halkın ve yerel  yönet imin Kaş 

ve yavaş şehir  hakkındaki  düşünceler ini  öğren-
mek ve Kaş’ın yavaş şehir  kr i ter ler ini  ne ölçüde 
sağladığını  or taya koymak amaçlanmışt ı r.  Bura-
dan hareket le  araşt ı rmanın çal ışma grubunu 
Kaş’ta  ikamet  eden yerl i  halk ve Kaş Belediye 
Başkanı  oluşturmuştur.  Araşt ı rmanın hem yerel 
halk hem de yerel  yönet im perspekt i f inden değer-
lendir i lebi lmesi  amacıyla  çal ışma grubunda iki 
temel  aktör  tercih edi lmişt i r.

Kentlerde yaşanan hızl ı  nüfus ar t ış ı  ve 
pandeminin hayat ımızın merkezine yerleşt i rdiği 
“sosyal  mesafe” kavramıyla  bir l ikte  kent-kır 
kavramlarına atfedi len anlamlar  da değişmişt i r. 
Eskiden birçok imkanıyla  çekici l iği  ar tan kent ler, 
ar t ık  bel i rs iz l ikler in yoğun olarak yaşandığı , 
bireyler in kaygı  düzeyler ini  ar t t ı ran mekanlar 
hâl ine gelmişt i r.  İnternet  er iş iminin yaygınlaşması 
“home off ice/evden çal ışma” imkanlar ını  ar t t ı rmış 
ve kırsal  a lanlar,  özel l ikle  üst  or ta  s ınıf ın  pastoral 
yaşam nostal j is i  is tekler ini  karşı layan mekanlara 
dönüşmüştür.   “Li teratürde counter-urbanizat ion 
olarak kavramsal laşt ı r ı lan bu süreçler  esasında 
kent lerden köylere  doğru bir  karşı  göç hareket ine 
gönderme yapmaktadır.  Kavram, basi tçe köylerde 
yaşamaya başlayan kent l i  çal ışanlara  gönderme 
yapmaktadır.  Kent lerdeki  geniş  iş  imkanlar ından 
vazgeçmeden kırsal  a lanlarda ikamet  amacıyla 
kırsala  doğru bir  göç anlamına gelmektedir” 
(Perkins  2006’dan akt .  Güçlü 2021,  77) .   “Bu 
durum arazi  f iyat lar ını  çok yüksel tmekte, 
köylü iç in toprak rant  aracı  hâl ine gelmekte, 
köydeki  mülkiyet  yapıs ını  sonradan gelenler 
lehine değiş t i rmektedir”  (Çif tç i  Yeşi l tuna 2016, 
207) .   Bu göç sonucunda da hem yerel  halk 
mülksüzleşt i r i lmekte hem de karşı l ıkl ı  olarak 
çat ışma yaşanmaktadır.  Dolayıs ıyla  kırsala 
sonradan gelenler  yer l i  halkın yaşam prat ikler ini 
değiş t i r ip  dönüştürmektedir.  Üst  or ta  s ınıf ın  ve 
yerel  halkın aktör  olarak rol  a ldığı  bu süreçler 
sonucunda da kırsal  soylulaşt ı rma meydana 
gelebi lmektedir.

Kırsal  soylulaşt ı rma kavramı,  soylulaşt ı rma 
kavramının yeni  gelen nüfus i le  oluşan s ınıfsal 
ayrışma ve sosyo-ekonomik etki ler  üzerinden 
tar t ış ı lması  gereği  görüşünden hareket le 
oluşturulmuştur.  Buna göre,  kırsal  a lana farkl ı 
sosyo-ekonomik s tatüdeki  gruplar ın göç etmeler i , 
sosyal  yaşamda ve mekansal  yapıdaki  değiş imler 
meydana get i rerek kırsal  a lanın karakter is t ik 
özel l ikler ini  farkl ı laş t ı rmışt ı r.  Bu farkl ı laşmalar ın 
sonucunda da,  geleneksel  kırsal  topluluklar ın 
etki lendiği  bel i r t i lmişt i r  (Yenigül  2016,  62-63) .  
Kat ı l ımcılardan K7’nin (49 yaşında)  “Gelenlere 
tabiki  niye geldin diye soran olmuyor ama gelenler 
bir  süre sonra bizden daha çok Kaşl ı  oluyor 
ve Kaşl ı lar ı  beğenmiyor,  o  süreçte  bir  sorun 
yaşanıyor  tabiki .  Bizsiz  Kaş’ı  çok beğeniyorlar.” 
i fadesinden hareket le ,  Kaş’a dışar ıdan gelenler in 
Kaş’ın yerel  halkını  “beğenmediğini”  ve kırsal 
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soylulaşt ı rma sürecini  oluşturduğunu söylemek 
mümkündür.

Kaş’ın sosyal  profi l i  ve sahip olduklar ı 
imkanlara  bakı ldığında konsept  olarak yavaş şehir 
olma potansiyel i  taş ıdığı  ancak gel iş t i r i lmesi 
gereken yönler inin de azımsanmayacak düzeyde 
olduğu görülmektedir.  Ayrıca özel l ikle  yerel  halk 
ve yerel  yönet im arasındaki  i le t iş imsizl ik  bu 
durumun gerçekleşebi lmesini  engel lemektedir. 
Çünkü yerel  halk görüşmeler inden çıkarı labi lecek 
en bel i rgin sonuç yerel  yönet imin halkın ta lepler ine 
uygun hareket  e tmediği  yönündedir.  Yerel  yönet i -
min çevre pol i t ikalar ına yoğun olarak ağır l ık 
vermesi  sonucunda sosyal  imkanlar  iç in yapı lması 
gereken uygulamalar  ger i  planda kalmışt ı r. 
Sanat ,  gastronomi,  kül tür  merkezi  gibi  insanlar ın 
hobi ler ini  gerçekleşt i r ip  sosyal leşebi leceği  a lanlar 
oldukça s ınır l ıdır.    Kaş’ ın Cit tas low olabi lmesi  iç in 
bu alanlar ın gel iş t i r i lmesi  gerekl idir.  Yapı laşma 
kontrol  a l t ına al ınarak kaçak yapı laşmanın 
önüne geçi lmeli  ve doğal  yapı  korunmalıdır. 
Buna paralel  olarak,  restorasyon çal ışmalar ının 
yanı  s ı ra  yöreye özgü kentsel  mimari  tasar ımlar ı 
gel iş t i r i lmelidir.Halkın ta lepler i  dikkate 
al ındıktan sonra Cit tas low hareket inin içer iği 
konusunda halk bi lgi lendir i l i rse  Kaş’ın bir  Yavaş 
Şehir  olabi leceği  ancak özel l ikle  yer leşim amaçl ı 
yoğun bir  göç aldığı  göz önüne al ındığında bunun 
için Kaş’ın çok vakt i  kalmadığı  düşünülmektedir.  
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ve konfor  unsurlar ıyla  i lgi l idir.  Bu noktadan 
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hayata  geçir i lmeye çal ış ı ldığı  görülmektedir.  Bu 
sebeple bu kent lerde Cit taslow logosu bir  “kal i te 
göstergesi”  olarak kul lanı lmaktadır”  (Keskin 2012, 
96) .   Küresel leşmeye al ternat i f  sürdürülebi l i r  bir 
yaşam tarzı  sunma amacıyla  or taya çıkan yavaş 
şehir  hareket i  de markalaşarak tüket im nesnesi 
hâl ine dönüşebi lmektedir.  Bir  bölge Cit taslow 
bir l iğine üye olduktan sonra cazibe merkezi 
olarak yoğun göç alabi lmekte ve böylece bölge-
nin sakinl iğini  de or tadan kaldırabi lmektedir.  “Bir 
başka sorun da tur is t ik  mekanlar ın bir  süre sonra 
“yaşamın pahal ı laş t ığı  mekanlar”  hâl ini  a lmasıdır” 
(Bayraktar  vd.  2016,  83) .   Sonuç olarak,  Kaş’ın 
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Kaş’ın bakir  kalabi lmesi  açıs ından daha iyi  olabi l i r. 
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